
Z

MARIA MÃNDIÞÃ

ED
IT
OR
IA
L

ANUL XV NR. 4589 - Luni, 13 decembrie 2004, 16 pagini, 6000 LEI

GALAÞI   C O T I D I A N   I N D E P E N D E N T

ZIUA: 3 - 5°C
NOAPTEA: - 2 la - 4°C

Pag. 14

ªIVIÞA
PECHEA Pag. 16

VARIA
PAG. 6 V

A
R

IA
 P

A
G

. 6

V
A

R
IA

 P
A

G
. 6

C
U

LT
U

R
A

 P
A

G
. 5

USD: 29.510 LEI
EUR: 38.814 LEI

Foto: V.
CABURGAN

F
o
to

: 
C
O

D
R

IN
 A

R
S
E
N

E

F
o
to

: 
M

A
R

A
 S

T
A

N
C
IU

Un gă lăţean ş i-a transformat
autotur ismul  personal  în t r -o
adevărată staţie PECO ambulantă.
Bancheta din spate a maşinii a fost
dotată cu un rezervor de peste 100
de litri. Maşina a mai “suportat” şi
alte modificări, în aşa fel încât să
încapă în autoturism alte 24 de
bidoane de plastic în care erau peste

60 de litri de carburant.  Gălăţeanul
inventiv a fost însă depistat de
poliţiştii de frontieră care au localizat
imediat arsenalul cu care s-a dotat
şoferul. Omul transporta cu maşina
proprie o cantitate impresionantă de
combustibil fără a avea documente
legale. Mai mult, dacă autoturismul
ar fi fost implicat într-un accident,

s-ar fi putut produce o adevărată
catastrofă. Poliţiştii de frontieră au
demarat cercetările pentru a stabili
de unde provin combustibilul şi
recipien ţ i i .  Gă lăţeanul r iscă  o
pedeapsă cu închisoarea. El poate
f i  to tuş i  premiat  la  capi to lu l
inventivitate.

C.Z.G.

Staþie PECO pe patru roþi

iua de ieri a fost o zi frumoasă şi liniştită. Mă rog, cât de
frumoasă poate fi o zi de iarnă fără zăpadă, dar şi fără
noroi şi cât de liniştită poate fi o zi de alegeri,  fără

bătaie dar şi ... "fără fraude majore". De dimineaţă şi până
seara gălăţenii au avut timp să iasă din case şi să meargă la
vot, pentru a-şi alege preşedintele. Ieri, oamenii s-au împărţit
în tabere adverse. Vecinii s-au suspectat reciproc de a nu fi
mers la vot, prietenii s-au luat la harţă pe teme politice, iar
cumetrele şi-au disputat şi mai aprins preţul cartofului şi nivelul
pensiei.

Ieri, toţi am fost mai altfel decât de obicei. Nu spun că a fost
bine sau rău, spun doar că a fost o stare (ne)firească la care
am ajuns după această campanie electorală. Dincolo de
murdăriile pe care am fost nevoiţi să le vedem şi să le auzim,
dincolo de atacul din ce în ce mai agresiv al informaţiilor la
care am fost supuşi, dincolo chiar de dorinţele şi opţiunile
noastre politice, toată această campanie a însemnat în primul
şi în primul rând nebunie. Şi oamenii, oricât şi-au dorit să
rămână simpli spectatori, nu au reuşit, s-au implicat conştient
sau nu în toată această luptă. Am fost martori cum prieteni
foarte apropiaţi s-au răcit unii faţă de ceilalţi, doar pentru simplul
fapt că unul a spus că votează cu Năstase, iar celălalt cu
Băsescu. Am fost de faţă la certuri aprige, pătimaşe, care într-
o societate matură din punct de vedere politic (aşa cum ne
place să credem că am ajuns după 15 ani) nu îşi au locul şi
nici rostul. Ne-am surprins (unii cu mirare, alţii cu ironie) că în
loc să ne argumentăm nouă înşine opţiunea politică, trebuie
să ne justificăm mai întâi şi mai întâi faţă de ceilalţi! Am ajuns
să stigmatizăm şi, la rândul nostru, să fim stigmatizaţi de
opţiunile politice, de parcă am suferi de vreo boală rară care
face din noi nişte ciudaţi. Cum de ne-am transformat într-un
timp relativ scurt (o lună şi jumătate) din oameni normali în
nişte tipi plini de fiere, nu am să înţeleg niciodată! Aş vrea să
ştiu cine s-a jucat cu minţile şi sufletele noastre, ca să ştiu pe
cine tragem la răspundere pentru nebunia în care am fost
băgaţi cu toţii. Este nevoie să se afle cine s-a jucat atât de
diabolic cu minţile noastre, cine a câştigat de pe urma isteriei
noastre.

Acum însă, în sfârşit, putem să răsuflăm uşuraţi. Cu
duminica ce a trecut  - zi lăsată de la Dumnezeu pentru odihnă
şi pace în suflet  - s-a sfârşit toată această isterie naţională.
La ora la care scriu aceste rânduri nu am nici cea mai mică
idee cine ne va conduce ţara pentru următorii cinci ani.

Dar ştiu sigur că românii şi-au ales destinul şi că aşa cum
va fi el, bun sau rău, este cel pe care ni l-am ales. Este posibil
să ne aştepte mari frământări politice şi chiar sociale. La fel
de posibil este să începem un drum drept, fără ocolişuri şi
fără compromisuri, către viaţa decentă pe care ne-o dorim cu
toţii.  După toată această perioadă de frământări, certuri, răutate
şi ironii, în sfârşit putem să ne liniştim. Putem să deschidem
ochii şi să privim în jurul nostru: vom descoperi că se apropie
Crăciunul, cel mai important moment al anului. A fost timp să
ne enervăm şi să ne certăm, însă acum a venit vremea
împăcării. Este timpul bucuriei şi al păcii, este vremea
dorinţelor de mai bine, este vremea încrederii şi a speranţelor.
Acest moment a început ieri, duminică. Pentru că, deşi românii
au stat în tabere adverse, i-a unit aceeaşi dorinţă. Chit că unii
au votat cu Năstase, iar alţii cu Băsescu, chiar dacă s-au aflat
în tabere adverse, oamenii au „luptat" pentru o cauză comună:
mai binele nostru.

Vreme de pace

LOTO 6/49 -
Extragerea
de ieri
Numerele
câºtigãtoare:
29, 14, 43, 7, 36, 4
Categoria I:
report  5.811.680.000 lei.
Categoria a II-a:
38  variante a 95.586.842 lei.
Categoria a III-a:
1.257 variante a 4.045.521 lei.
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BCR
oferã
clienþilor
persoane fizice
întreaga gamã
de operaþiuni
financiar-bancare
în cadrul Agenþiei
Dunãrea

GALAÞIUL,
capitala modei pentru o searã

13 ANI NOROCOºI:
RADIO GALAÞI

MINUNEA
„Sfântului Mucenic Spiridon”

GRÃDINIÞA sãptãmânalã
“ªi eu sunt dor de mama...”

Viktor Iuºcenko
a fost otrãvit cu dioxinã
Candidatul opoziþiei ucrainene la alegerile prezidenþiale, Viktor Iuºcenko, a fost victima
unei otrãviri cu dioxinã, a declarat, sâmbãtã, un medic care l-a examinat pe acesta la
Viena, transmite AFP. “Nu existã nici o îndoialã cã boala a fost provocatã de o otrãvire
cu dioxinã”, a precizat Michael Zimpfer, medicul-ºef al clinicii Rudolfinerhaus, din nordul
capitalei austriece, unde a fost internat Iuºcenko vineri searã.
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GRAVIDÃ
în ultima lunã,
cu o tumoare
uriaºã

HOÞII
de capace

Conform
sondajelor:
Nãstase
ºi Bãsescu,
la egalitate
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Prezenþa la vot pe
þarã, la ora 20.00:

53,33
la sutã

Fotbalul gãlãþean - la ora bilanþului

Oþelul -
campioanã a...
defensivei!

SPORT P.
13 Elevii lui Cârþu au primit

cele mai puþine goluri,
punctul lor forte fiind
compartimentul defensiv

 Locul al optulea la sfârºitul
turului - o poziþie pentru o
vacanþã liniºtitã
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 Gara Galaþi -
locul I
în “topul”
secþiilor speciale

 Primele
reacþii la sediul
Uniunii
PSD+PUR
ºi la sediul
Alianþei D.A.

 Votarea
la þarã

Bush este
în formã

Preºedintele american, George W. Bush,
continuã sã fie “într-o formã excelentã”, potrivit
rezultatelor vizitei medicale anuale, anunþate,
sâmbãtã, de Casa Albã, relateazã AFP.

Preºedintele Bush, în vârstã de 58 de ani, a
declarat, în timpul vizitei la spitalul militar
Bethesda, cã se simte “foarte bine”, însã a
adãugat cã regretã cã s-a îngrãºat.
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 A votat de două ori?!  Membrii
secţiei de votare din Rediu au descoperit
două autocolante purtând data de 28
noiembrie 2004 lipite pe cartea de
identitate a lui Mihnea Florin Costin.
Timbrele fuseseră lipite la aceeaşi secţie
de votare! Preşedintele secţiei a sunat
în grabă la BEC Galaţi pentru a cere
lămuriri. I s-a explicat că trebuie să facă
o întâmpinare în acest sens. Poliţia va
face cercetări pentru a stabili ce s-a
întâmplat.

 Cu cartea de alegător  Alianţa
D.A. a sesizat însă că la Cudalbi,
cetăţeanul Grigore Doca a prezentat
biroului secţiei de votare cartea de
alegător pe care avea aplicată ştampila
primului tur de scrutin din 28 noiembrie.
Este clar că respectivului i s-a permis
să voteze cu acest document, fapt ce
contravine legii electorale. BEC urmează
să verifice dacă sesizarea este reală.

 Dă muzica mai tare!  Pentru
că nu era foarte încântat de prezenţa
la vot, preşedintele unei secţii de votare
din Drăgăneşti s-a gândit la o măsură
care să facă “urna” mai atractivă. A
sunat la BEC Galaţ i ş i a cerut
permisiunea de a scoate casetofonul
în faţa secţiei. I s-a explicat  că legea
nu permite aşa ceva.

 Cine-a pus cârciuma-n
drum?  Legea interzice consumul de
băuturi alcoolice în preajma secţiei de
votare. La Cavadineşti însă, o cârciumă
funcţiona la mai puţin de 50 de metri de
secţia de votare. Conducătorul secţiei
l-a rugat pe posesorul localului să tragă
obloanele, dar a fost refuzat. S-a
solicitat ajutorul poliţiei, dar se pare că
poliţist era… chiar patronul.

 Cu microbuzul la urne  Pro
Democraţia a sesizat oficial BEC Galaţi
că la Tudor Vladimirescu persoanele
aflate în tranzit pot vota pe listele
speciale, fapt interzis de Biroul Electoral
Central. Organizaţia, dar şi Alianţa D.A.
au semnalat că alegătorii din localitate
sunt transportaţi la secţia de vot cu

microbuzul 33-GL-MAX, la volanul
căruia se află nimeni altul decât
viceprimarul PSD al comunei. Contactat
telefonic, preşedintele secţiei respective
a declarat că a sesizat poliţia şi i-a cerut
viceprimarului să renunţe la “cărăuşie”.
ADA a sesizat şi că “navetismul
electoral” ar fi în floare şi la Fârţăneşti,
şi la Băneasa, dar birourile electorale
din localităţile respective nu au
confirmat. Oricum, a fost sesizată
poliţia.

 Scenariu poliţist  Uniunea
Naţională PSD+PUR a reclamat BEC
Galaţi că un  microbuz marca Iveco cu
numărul de înmatriculare B-28-XEI s-a
deplasat la secţiile de votare speciale
de la Gara CFR şi Barboşi. Sub pretextul
exercitării dreptului de vot, ocupanţii
microbuzului îndemnau cetăţenii să
voteze ADA. Potrivit reprezentantului
PNG în BEC, în microbuz se aflau opt
persoane. Două dintre ele, domiciliate
în Arad, au votat la secţia de la Barboşi.
Intrigaţi de prezenţa microbuzului,
membrii secţiei au ieşit afară. Văzându-i,
cei şase au fugit printre şinele de cale
ferată. Au fost recuperaţi ulterior de
microbuz.

 Afară cu ziaristul!  Uniunea
PSD+PUR a sesizat BEC faptul că la
secţia 158 de la Gara CFR, Albulescu
Dumitru, acreditat ca reporter la Radio
Impact întreţine discuţii cu cetăţenii
care vor să voteze sugerându-le să
aplice ştampila în dreptul ADA. Întrunit
în şedinţă, biroul electoral al secţiei
respective a decis îndepărtarea
jurnalistului.

 Anulate din start  La Secţia
de votare 129 s-a descoperit că la 25
de buletine de vot ştampila de control
fusese aplicată în interior, nu pe ultima
filă cum ar fi trebuit. Din păcate 11
buletine fuseseră deja introduse în
urnă. Cele 14 rămase au fost anulate.
Biroul sec ţ iei  a hotărât ca la
deschiderea urnei şi celelalte 11
buletine să fie anulate.

  Liste suplimentare  ADA a
sesizat că la Măstăcani şi Roşcani ar
fi votat pe listele suplimentare cei care
nu aveau domiciliul în aceste localităţi.
BEC a contactat cele două secţii şi
le-a pus în vedere să nu mai permită
votul celor aflaţi în tranzit.

ANCA MELINTE

Clubul gălăţean al Asociaţiei Pro
Democraţia a avut nu mai puţin de 102
observatori la cel de-al doilea scrutin
al alegerilor prezidenţiale. În vizorul
observatorilor APD s-au aflat în special
cele şase secţii de votare speciale
constituite la nivelul judeţului nostru.
Conducerea centrală a Pro Democraţia
le-a cerut reprezentanţilor gălăţeni
să-şi trimită observatori în şapte secţii
din judeţ în care, după primul tur de
scrutin, candidatul Uniunii Naţionale
PSD+PUR a obţinut un scor de
aproximativ 90 la sută. Este vorba de
secţiile de vot din Toflea, Aldeşti,
Pupezeni, Lunca, Torceşti şi o secţie
din Drăguşeni. Din cauza distanţei mari,
APD Galaţi nu a putut acoperi decât
trei din cele şapte secţii. Clubului
gălăţean i s-a recomandat, tot de la
nivel central, să monitorizeze
desfăşurarea scrutinului şi în alte şapte
secţii din judeţ în care Uniunea a scos
un rezultat peste media pe ţară. Pro
Democraţia n-a reuşit să ajungă decât
la o secţie din cele vizate. Până în jurul
orei 13,00 organizaţia primise doar
şapte sesizări. Primele au venit de la
Tuluceşti  unde observatorii Pro
Democraţ ia au întâmpinat ceva
dificultăţi la intrarea în secţiile de
votare, dar la intervenţia telefonică a
liderului APD situaţiile s-au lămurit şi
observatorii şi-au putut intra în drepturi.
Observatorul de la secţia din Şendreni
a sesizat că pe ruta Tecuci-Indepen-
denţa-Piscu “ninsese” cu sute de

fluturaşi electorali PSD+PUR taman în
dreptul fiecărei secţii de votare.  La
Iveşti, peste drum de secţia de votare
de la Şcoala “Hortensia Papadat
Bengescu”, la o casă, fusese afişată
ostentativ poza lui Adrian Năstase.  La
vreo sută de metri de aceeaşi secţie
trona un alt banner al PSD+PUR. La
intervenţia poliţiei, cele două afişe au
fost îndepărtate. Şi de la Hanu Conachi
s-au semnalat afişe în jurul secţiei de
votare. Observatorul Pro Democraţia
de la Secţia 214 din Braniştea a
semnalat prezenţa unui jurnalist mai
special. Vasile Doljenco, fost primar al
comunei şi actual membru PD s-a
prezentat la secţia de votare cu o
legitimaţie şi o acreditare Radio Impact.
Documentele sale au cam luat prin
surprindere biroul secţiei, dar ineditului
ziarist nu i s-a putut reproşa nimic, aşa
că a fost lăsat să-şi desfăşoare
activitatea de culegere de informaţii.
Pro Democraţia a fost sesizată cum
că Alexandrina Hârţan ar vrea să o
schimbe pe reprezentanta Mileniului III
în biroul Secţiei 362 din Şendreni cu un
trimis al PSD. Tiber ne-a declarat că
până la urmă, componenţa secţiei nu a
suferit modificări şi că totul a fost doar
o “încercare de intimidare”. O altă
sesizare a venit chiar de la APD central
care a comunicat pe mail că Ionel
Murguleţ, reporter la Radio Impact, ar
fi votat de două ori.

ANCA MELINTE

ALEGERI PREZIDENÞIALE ALEGERI PREZIDENÞIALEALEGERI PREZIDENÞIALE ALEGERI PREZIDENÞIALE

Cu maxi-taxi la urne  După circa
opt ore de la deschiderea urnelor,
prezenţa la vot în municipiul Tecuci era
de 24 la sută. Deşi iniţial BEC nu
aprobase înfiinţarea unei secţii speciale
în Tecuci, s-a revenit asupra deciziei,
secţia specială fiind stabilită la Şcoala
Generală Nr. 8. În cursul zilei, au fost
văzuţi mai mulţi alegători aduşi la vot cu
un microbuz. Autoturismul aparţine
doamnei Aurica Grigore, fost consilier
local PSD şi om de afaceri. Aurica
Grigore a explicat faptul că persoanele
aduse sunt vecini de-ai dumneaei şi că
nu face altceva decât să îşi ajute
megieşii.

 Cu votul pe drum  În localitatea
Negrileşti, una dintre cele trei comune
nou-înfiinţate în acest an în judeţul Galaţi,
s-au înregistrat probleme în procesul
de vot. La Secţia de votare nr. 316 s-au
prezentat mai mulţi cetăţeni care
locuiesc în Negrileşti, dar care nu şi-au
schimbat buletinele după clasificarea
localităţii ca şi comună.  Pe buletinele
de identitate ale alegătorilor scrie că
aceştia trăiesc în „sat Negrileşti,
comuna Munteni”, motiv pentru care
oamenii nu pot vota în Negrileşti decât
dacă sunt trecuţi pe liste suplimentare.
Însă, dacă la scrutinul din 28 noiembrie,
oamenii au votat fiind trecuţi pe listele
suplimentare, de această dată, BEC a
interzis votul pe liste speciale, cu
excepţia cetăţenilor aflaţi în tranzit. Aşa
că cele aproximativ 147 de persoane
arondate Secţiei 136 au fost puse ieri
să aleagă: fie nu mai votează, fie se
duc până în comuna Munteni, aflată la
zece kilometri depărtare de Negrileşti.

 Muncă de duminică Deşi zi
nelucrătoare, ieri, în comuna Munteni, o
echipă de muncitori lucra de zor pentru
finalizarea unei lucrări la un pod din
localitate. Muncitorii au dorit să îşi
înceapă ziua de lucru votând, însă, nu
au putut să îşi exercite dreptul de vot,
pentru simplul fapt că domiciliul acestora
este municipiul Galaţi. Cum cea mai
apropiată secţie specială (destinată
persoanelor aflate în tranzit) se afla la
Şcoala Nr.8 din municipiul Tecuci,
muncitorii s-au trezit în situaţia de a nu
putea vota.

CARMEN SECAN

BEREºTI
Cu poza în mânã,
spre cabina
de votare
Vreme ca de cucoane! În prima parte

a zilei, membrii secţiilor de votare s-au

SLIVNA
„Aº vrea
sã nu mai fim
pãcãliþi”
O dată terminată slujba de la biserică,

spre Secţia de votare nr. 209 a început
marea afluire de alegători. Pe şosea,
mulţi vârstnici pregătiţi „să-şi ia de-o
grijă”. Fiecare, cu secretul lui, n-a dorit
să spună cu cine a votat, nici în ruptul
capului.  Foarte secretoşi! Deşi locuiesc
de ani verzi în sat, alegătorii al căror
domiciliu legal e în altă parte n-au fost
acceptaţi, recomandându-li-se să-şi
exercite dreptul de a vota în
conformitate cu Precizările nr. 722/BEC
din 11 decembrie a.c., la Secţia nr. 187
Bereşti, intrând în pielea persoanelor...
aflate în tranzit. Având domiciliul stabil
în comuna Ghidigeni, satul Tălpigi,
Dumitru Tătaru a făcut cale întoarsă,
nu s-a atins de ştampila de votare. Ca
el au fost şi alţii, între care Tinca
Slivneanu, gălăţeancă. Un caz aparte
l-a reprezentat Costache Păun,
persoană cu handicap fizic sever. S-a
prezentat la poarta Şcolii Gimnaziale în

BALINTEºTI
„Pa, pa! Adio
cu aceste alegeri”

„Cu cine am votat?
Pãi, nu vedeþi ce
culoare are fularul
de la gâtul meu?”

Atât biroul electoral al secţiei de
votare din Balinteşti cât şi celelalte din
comuna Bereşti-Meria au avut în
componenţa lor, ca o noutate pentru
zonă, au reprezentant din partea UDMR.
La Balinteşti, acesta, dl Manole
Dumbravă, s-a prezentat la secţie cu
întârziere de o oră, fiindcă nu avea
semnătură pe documentul care îi dădea
dreptul să fie membru în birou. În noaptea
de sâmbătă spre duminică, rupătorii de
afişe le-au făcut harcea-parcea pe cele
ale Alianţei PNL-PD, repetând ceea ce
s-a întâmplat în noaptea de dinaintea
primului tur când un puşti din sat, pentru
50.000 de lei, s-a urcat pe stâlpul ce
arbora steagul de luptă al PD, făcându-l
dispărut cu tot cu afişele din preajmă.
Ieri dimineaţă a fost pus alt steag, pe
acelaşi stâlp, dar mai sus. Sat cu mulţi
oameni săraci! La ora 16,00 se
prezentaseră la vot 306 alegători, din
totalul de 819. 15 cazuri de cetăţeni cu
drept de vot, care locuiesc fără forme
legale în Balinteşti. Li s-a explicat că se
află în neregulă şi că cel mai apropiat
loc unde ar putea vota e oraşul Bereşti,
la Secţia nr. 187. Auzind asta, unul
dintre respinşi s-a adresat astfel
preşedintelui secţiei, profesoara
Mărioara Danciu: „Pa, pa! Adio cu aceste
alegeri. Puteţi să mă şi plătiţi că la Bereşti
n-am chef să mă duc”.

Alegătoarea Tamara Aldea, în vârstă
de 34 de ani: „Cu cine am votat eu? Păi,
nu vedeţi ce culoare are fularul de la
gâtul meu? E albastru...”

ION TRIF PLEºA

De la urne adunate
Alegeri în judeþ scaunul cu rotile, îndeplinindu-şi dorinţa

de a vota ca toţi alegătorii normali, în
secţie. Urcat cu tot cu cărucior „la
cucurigu”, de braţele unor bărbaţi
vânjoşi, slivneanului  - admirat de cei
din comisie pentru conştiinţa sa de
cetăţean - i s-a pus la dispoziţie o masă
unde să poată vota nederanjat de
nimeni, întors cu spatele spre comisie.

Cosmina Ceapraga, de 80 de ani,
venită direct de la biserică: „Pe mine,
acum, două lucruri mă interesează.
Unul, să mi se mai adauge ceva la pensie
şi, doi, noul preşedinte al ţării să facă
ceva cu pământul deţinut de bătrâni.
Am cinci hectare, iar cei care mi l-au
lucrat mi-au dat de pe el atât cât au vrut
ei. Aş vrea, cu alte cuvinte, să nu mai
fim păcăliţi”.

cam uitat unii la alţii pentru că obiectul
muncii lor - alegătorii  - nu i-a „deranjat”
în măsura în care ar fi trebuit. La Secţia
nr. 187, de la Casa de Cultură, nimic de
reproşat, cu excepţia rămânerii în
apropiere, în Parcul CFR, a unui panou
imens, cu fotografia unuia dintre cei doi
candidaţi. La ora 14,00 era tot acolo,
neatinsă de nimeni! Venită să voteze
împreună cu ai ei, rromii din Bereşti,
Maricica Stănescu, încă tinerică, avea
fotografia de pe buletinul de identitate
dezlipită, reţinând atenţia dlui Marinică
Datcu, preşedintele secţiei. Poza femeii
se afla la bărbatul ei, în buzunar.
Consultându-i pe cei din comisie, s-a
hotărât să i se permită celei cu buletinul
de identitate cu fotografia detaşată să
voteze.  Gândul unui alegător, din
categoria micilor meşteşugari, dl Lică
Cozianu, născut în 1945, croitor: „Am
votat la ora 7,20, cu o dorinţă precisă.
Noi, meseriaşii, nu prea suntem luaţi în
seamă din punct de vedere legislativ,
guvernanţii îşi aduc aminte de noi doar
când e vorba de plătit taxe. Nu e în
regulă aşa! Eu, la vârsta de 22 de ani,
călătoream cu avionul, trecând pe la fel
de fel de fabrici de stofe ca să aduc
materie primă pentru muncitoarele din
secţie, vreo 28 de femei. Acum atât mai
fac: modific haine vechi, în 2004 n-am
primit nici o comandă de costum nou.
Sper ca noul preşedinte să ne ia în
seamă, de asta am votat
dis-de-dimineaţă”.

Disfuncþionalitãþi aflate de la BEC Galaþi

Pro Democraþia, cu ochii
pe alegeri

Blitz
 Incident  Observatorul

Asociaţiei Pro-Democraţia Oradea a
fost oprit, ieri după-amiază, de către
directoarea Spitalului de
Neuropsihiatrie din Nucet să
pătrundă în spital pentru a însoţi urna
mobilă solicitată pentru pacienţii
internaţi.  Deces  Un bătrân din
Braşov a murit, aseară, în urma unui
stop cardio-respirator, după ce a
votat pe o listă suplimentară, la Secţia
905, din incinta Şcolii nr. 146 “I.G.
Duca” din Capitală, au informat surse
din Poliţ ie.  Agresiune 
Preşedintele Biroului Municipal
Electoral (BEM) a fost bruscat,
aseară, într-o secţie de votare din
cartierul Militari, unde se afla pentru
aplicarea Hotărârii 101 a BEM privind
dreptul persoanelor aflate în tranzit
de a vota în zece noi secţii (decizie
anulată ulterior de BEC). 
Contestaţie admisă  BEJ Mureş
a admis, ieri, o contestaţie depusă
de Alianţa PNL-PD privind tentativa
de îndepărtare a reprezentantului
URR din Secţia de votare nr.333 din
Călugăreni, care funcţionează cu
opt membri, deşi legea prevede
maxim şapte.  Secţie de votare
închisă  Secţia de votare 106 din
Reghin a fost închisă pentru
aproximativ zece minute la orele
prânzului deoarece membrii
acesteia au plecat să mănânce. 
Buletine de vot epuizate   Două
dintre secţiile speciale de votare din
judeţul Alba, aflate în autogările din
localităţile Sebeş şi Câmpeni, au
rămas fără buletine de vot din cauza
numărului mare de alegători care
s-au prezentat la urne.  Amenzi

 Inginerul şef al Exploatării Miniere
Livezeni-Petroşani şi şase casiere
de la aceeaşi mină au fost amendaţi
cu câte şapte milioane de lei
deoarece au înmânat minerilor plicuri
cu prime, care conţineau şi materiale
electorale în favoarea candidatului
Adrian Năstase.  Excludere 
Biroul Electoral Judeţean Neamţ a
înregistrat, până ieri, la ora 13.00,
trei contestaţii, una dintre acestea
fiind deja soluţionată prin excluderea
din biroul electoral al secţiei 165, din
comuna  Bicaz Chei-Neamţ, a
viceprimarului acestei localităţi.
Voturi duble  Uniunea Naţională
PSD+PUR Cluj a sesizat, ieri,
Inspectoratul Judeţean de Poliţie că
un grup de persoane cu domiciliul în
localitatea Lugoj ar fi votat atât la
secţia de votare specială nr. 168,
Gara CFR Cluj-Napoca, cât şi la
secţia de votare specială nr. 167,
din Aeroportul Internaţional Cluj. 
O nouă secţie  O nouă secţie
pentru persoanele aflate în tranzit
prin Capitală a fost nominalizată de
Biroul Electoral al Municipiului
Bucureşti, pentru a reduce
supraaglomerarea de la urnele
amplasate în Gara de Nord, a
declarat, ieri la prânz, preşedintele
BEM, Olimpia Louysse Răducu.
Contestaţie  Alianţa D.A. PNL-PD
a depus, ieri, o contestaţie la BEJ
Buzău şi la IJP, prin care semnalează
faptul că în anumite zone din Buzău,
în ziua de dinaintea alegerilor, au fost
împărţite materiale cu mesaje
denigratoare la adresa candidatului
D.A. la Preşedinţie, Traian Băsescu.

 Incompatibilitate  Primarul PSD
al localităţii nemţene Grinţieş a
devenit membru al Biroului Electoral
de Circumscripţie 286, deşi acest
lucru este interzis printr-o hotărâre
a Biroului Electoral Central.

Participarea la urne a cetăţenilor cu
drept de vot a fost de 53,33% până la
ora 20.00, potrivit datelor prezentate de
Biroul Electoral Central.

Participarea la cel de-al doilea tur al
alegerilor prezidenţiale din 2004 este mai
mare cu aproximativ trei procente decât
cea înregistrată în anul 2000, când,
până la aceeaşi oră, votaseră 50,39%
dintre alegători.

În 28 noiembrie 2004, la primul tur al
alegerilor, prezenţa la vot, până la ora
20.00, era de 57,13%.

La scrutinul de ieri, în mediul urban
s-au prezentat la urne 51,96% dintre
cetăţenii cu drept de vot, iar în cel
rural 55,20%.

Judeţele cu cea mai ridicată
participare la vot sunt Teleorman -
61,29%, Dâmboviţa - 61,01%, Brăila -
60,49%, Vrancea - 59,39%, Constanţa
- 59,37.

Prezenţă slabă s-a înregistrat în Satu
Mare - 36,25%, Covasna - 38,72%, Timiş
- 45,76%, Harghita - 46,77%, Sălaj -
47,04%.

În Bucureşti, au votat 52,38% dintre
alegători. Pe sectoare, situaţia este
următoarea: sectorul 1 - 55,71%,
sectorul 2 - 53,87%, sectorul 3 -
49,35%, sectorul 4 - 52,22%, sectorul
5 - 49,13%, sectorul 6 - 54,60%.

Prezenţa la urne este estimată pe
baza datelor primite de la 2.570 de secţii
de votare selectate în eşantionul
reprezentativ la nivelul ţării şi al fiecărui
judeţ. Marja de eroare este de plus/
minus 3%.

Candidatul Uniunii Naţ ionale
PSD+PUR la  Preşedinţie, Adrian
Năstase, a votat la Secţia 112 din
cadrul Şcolii Generale nr. 17 din
Capitală. Alături de Năstase s-au aflat
soţia Dana şi cei doi copii, dar şi Mircea
Geoană, Dan Ioan Popescu şi alţi membri
ai PSD. La ieşirea de la urnă, preşe-
dintele PSD a declarat: “Votul de astăzi
este un răspuns la multele întrebări
importante, pe care românii le-au
formulat pentru ziua de mâine. El se
adresează mai ales nevoii de stabilitate
şi de prosperitate. Acesta este şi votul
pe care eu l-am dat pentru aceste valori
fundamentale. Este şi  mandatul pe care
l-am primit din partea oamenilor, de
fiecare dată când m-am întâlnit cu ei.
Cu Dumnezeu înainte!”

Candidatul Alianţei D.A. la Preşedinţia
României, Traian Băsescu, a votat, ieri
dimineaţă, la Secţia de votare 157 de la
Liceul "A.D. Xenopol". Liderul democrat
a fost însoţit de soţie şi de cele două
fiice. În plus, alături de Băsescu s-a aflat
şi fostul coleg de Alianţă, Theodor
Stolojan. “12 decembrie este o zi în care
românii au şansa continuităţii în corupţie
şi dispreţ pentru oameni. Şansa pe care
le-o oferim noi este România românilor.
Eu sunt convins că vor să-şi ia România
înapoi de la cei care îi cheamă la aşa-zisa
continuitate. Am votat cu gândul la
fiecare român”, a declarat, la ieşirea de
la urne, candidatul Alianţei D.A.

 “Am votat pentru o echipă puternică
şi coerentă la conducerea României, un
preşedinte care să fie capabil să
îndeplinească visul tuturor românilor, o
viaţă mai decentă într-o Românie
modernă şi europeană”, a declarat

premierul desemnat al Uniunii Naţionale
PSD+PUR, Mircea Geoană, care a
votat ieri la Secţia 120, din cadrul
Liceului “Jean Monnet”. Totodată,
Geoană a afirmat că are convingerea
că “numai printr-o relaţie puternică de
echipă, de parteneriat între preşedintele
şi Guvernul României, vom putea să
îndeplinim ceea ce ne-am propus cu toţii
- o viaţă mai decentă”.

“Am votat Traian Băsescu, am votat
pentru o Românie în care să nu mai văd
tinerii plecând mereu în străinătate şi
ţăranii după o viaţă de muncă să nu
strângă nimic. Am votat pentru o
Românie mai prosperă, mai
democratică, împotriva corupţiei şi
dispreţului faţă de oameni, am votat
pentru o Românie a românilor”, a
declarat copreşedintele Alianţei D.A.,
Călin Popescu Tăriceanu, care a
votat la Colegiul “Dimitrie Cantemir”, la
Secţia 136, unde a venit alături de soţia
sa, Ioana.

Însoţit de actualul premier Adrian
Năstase, de Mircea Geoană, Dan Ioan
Popescu, Dan Darabont şi alţi lideri ai
PSD, preşedintele Ion Iliescu şi-a
exprimat votul la secţia 120 din cadrul
Liceului “Jean Monnet”. “Avem o
economie funcţională, vom intra în
rândul ţărilor europene, deci este nevoie
de o acţiune solidară a tuturor forţelor
politice. Sper ca aceşti cinci ani să ne
dea această înţelepciune”, a declarat
Iliescu la ieşirea de la urne, îndemnându-i
pe români să vină să-şi exprime votul.
Interpelat cu privire la mesajul de
susţinere pentru Adrian Năstase, pe
care l-a transmis în cadrul unei emisiuni
difuzate de un post de televiziune,

preşedintele Ion Iliescu a replicat: “Am
şi eu o datorie morală şi politică. Mi-am
asumat nişte răspunderi în această ţară
şi nu îmi este indiferent ce se întâmplă
pe mai departe. Este datoria mea morală
faţă de cetăţeni. Răspunsul meu a venit
la o întrebare directă, nu am făcut
propagandă”.

Fostul copreşedinte al Alianţei D.A.
Theodor Stolojan şi-a exercitat votul
la Secţia 137 de la Colegiul “Dimitrie
Cantemir”, unde a venit împreună cu
soţia. La ieşirea de la urne, fostul lider
liberal a afirmat: “Am votat pentru un
preşedinte căruia să-i pese de oamenii
din România, de soarta lor. Am votat
pentru un preşedinte care să apere
cu demnitate interesele ţării noastre,
pentru un preşedinte care să ducă
ţara în Uniunea Europeană”. În ceea
ce priveşte reîntoarcerea sa pe scena
politică, Stolojan a declarat că
perioada sa de recuperare se va
termina în curând, iar apoi va lua o
decizie, dacă va reveni sau nu în
politică.

Preşedintele UDMR, Marko Bela,
a votat, ieri, după ora 10.00, la Secţia
467 din Sâncraiu de Mureş, pentru
“stabilitate şi continuitate”.”Cred că
după ce am câştigat alegerile de
acum două săptămâni şi UDMR are
o reprezentare putern ică  în
Parlamentul României, miza alegerilor
de astăzi este asigurarea unor
condiţii de stabilitate politică pe
următorii patru ani şi o majoritate
guvernamenta lă  cu care
preşedintele României să colaboreze
cât mai bine în această perioadă”, a
declarat Marko Bela.

Oamenii politici, la urne

BEC - 53,33% prezenþã la vot,
la ora 20.00

Conform BBC, estimările realizate
la închiderea urnelor de institutul Curs
arată că Adrian Năstase şi Traian
Băsescu ar fi obţinut fiecare în jur de
50%, într-o cursă extrem de strânsă.

Un alt sondaj, realizat în comun de
Insomar şi Metro Media Transilvania,
estima că cei doi candidaţi ar fi obţinut
un scor egal, în jur de 50%.

Adrian Nãstase -
Traian Bãsescu
la egalitate

Mai mult de o mie de persoane s-au
adunat în Piaţa Universităţii, în dreptul
fântânilor de la Arhitectură, la cortul
Alianţei PNL-PD, scandând lozinci pro-
Băsescu şi cântând, printre altele, “Ce
bine-mi pare că ai luat ţeapă”.

Manifestanţii - în majoritate tineri -
sunt paşnici, exprimându-şi, sub o

Manifestaþie pro-Bãsescu
în Piaþa Universitãþii

ploaie de confetti, bucuria pentru ceea
ce ei consideră a fi o victorie în turul doi
al alegerilor generale.

Mulţi aveau steaguri şi fulare
portocalii şi au încins mai multe hore,
scandând lozinci anti-PSD şi numele lui
Băsescu, dar şi “Nu furaţi poporul cu
calculatorul” şi ”România, trezeşte-te!”.

Un grup de aproximativ 50 de
persoane nemulţumite că nu au putut
vota la secţiile din Gara de Nord
potestează în apropierea sediului BEC.

Protestatarii au întocmit liste cu
câteva sute de semnături pe care vor
să le depună la BEC cu solicitarea de a
vota pe liste speciale. Ei au scandat
lozinci precum “Vrem să votăm”, “Hoţii”,
“Băsescu”. Protestatarii susţin că au
încercat să voteze la secţia de votare

Spaţiul de la fântânile de lângă
Arhitectură a fost împrejmuit de
dispozitive de jandarmi şi de garduri
metalice, la faţa locului aflându-se
printre alţii, şeful Poliţiei Capitalei, unul
din adjuncţii săi, precum şi alte
persoane cu funcţii de conducere în
Poliţia bucureşteană.

Pe acest fundal, maşinile care
treceau prin zonă claxonau, la ferestrele
unora fluturând steaguri.

La închiderea  ediţiei, grupuri
de tineri continuau să vină în Piaţa
Universităţii.

Protest la Biroul Electoral Central
din Gara de Nord, de unde au fost
îndrumaţi spre celelalte secţii înfiinţate
în cursul zilei. În jurul orei 19.45, li s-a
spus că nu mai au dreptul să voteze în
acele secţii, invocându-se o decizie a
BEC în acest sens. Protestatarii spun
că vin din mai multe regiuni ale ţării.

Grupul protesta în apropierea
sediului BEC, accesul din străzile
laterale către BEC fiind blocat cu garduri,
de jandarmerie.

Îndemn la calm ºi liniºte
Liderul PSD, Adrian Năstase, a declarat, aseară, pentru TVR, că

trebuie aşteptate cu “calm şi în linişte” rezultatele finale ale alegerilor
prezidenţiale şi că manifestă prudenţă în legătură cu rezultatele exit-
polurilor.

„Stadiul de bucurie”
Candidatul Alianţei PNL-PD la Preşedinţie, Traian Băsescu, a declarat, după anunţarea celui

de-al doilea rezultat al exit-poll-ului CURS, că are încredere în corectitudinea instituţiilor statului
implicate în numărarea voturilor cerând celor care au ieşit în stradă să rămână “la stadiul de
bucurie”.
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Sfinþii
Mari Mucenici
Eustratie,
Auxenþie,
Evghenie,
Mardare
ºi Orest

Astăzi sunt prăznuiţi Sfinţii Mari
Mucenici Eustratie, Auxenţie,
Evghenie, Mardarie şi Orest.
Sărbătoarea este însemnată în
calendarul creştin ortodox cu cruce
neagră. Toţi cei cinci mucenici au trăit
pe vremea împăraţilor păgâni
Diocleţian şi Maximian (284-305). Toţi
au primit moarte mucenicească,
pentru că L-au mărturisit pe Hristos.
Au murit la începutul secolului IV, în
anul 304, an în care au sfârşit
trupeşte nenumăraţi creştini martiri.
Perioadă care a dat naştere cultului
martirilor în Biserica Creştină, între
anii 303-305, a cunoscut cele mai
cumplite orori. A fost perioada în care
s-au dărâmat cele mai multe biserici,
s-au confiscat cele mai multe cărţi
bisericeşti, iar creştinii erau sfâşiaţi
în masă.

Pentru credinţa lor, Biserica
noastră străbună îi cinsteşte cu
respect şi credinţa că sângele lor
ţine treaz Creştinismul, de secole la
rând.

MARIA STANCIU

Alegerile încep mai greu la ţară, dar
vorba poetului, când se pornesc nu mai
e cale să le opreşti. Esenţial este să ai
răbdare să se ducă bătrânii la biserică,
tinerii la bar şi după aceea procesul
electoral îşi va intra în drepturi...

Apatie ºi
încredere...
 La Cuza Vodă, la secţia numărul

352, în jurul orei 11:30 se deranjaseră
din case 181 de pesoane cu drept de
vot. Preşedinta secţiei de votare declară
că nici nu sunt probleme. Atmosfera din

sat este apatică, iar oamenii cu care
discutăm se declară în primul rând
foarte mulţumiţi de rezultatele primului
tur, în al doilea rând nu cred în ruptul
capului că s-ar fi putut truca alegerile
(Dragoş F. - “Nu poţi să furi voturi. Eu
am votat pentru ăia care au dat ceva la
popor, că ceilalţi sunt flămânzi şi n-or
să dea ce au promis. Aşa, ăştia au dat
deja, gata, nu mai au ce să facă!). Gica
Panait este şi ea optimistă: “Cred că
votul meu contează. Toată lumea ar
trebui să voteze”.

Fãrã observatori
Tot în Cuza Vodă, de data aceasta

la secţia numărul 325, votaseră 326 de
oameni până la ora 11:50, din 1816 câţi
erau înscrişi pe liste. Dacă în primul tur
votaseră numai 291 până la aceeaşi
oră, tragem concluzia că “partea a doua”
a filmului alegerilor a avut mai mult
succes. Rămânem însă surprinşi când
preşedinta secţiei, doamna Victoria
Ivan, ne anunţă că aici nu există
observatori din partea nici unei
formaţiuni non-guvernamentale. “În
primul tur am avut doi observatori, acum
nu a mai venit nici unul...”

Curaj pentru vot...
Ni se cere acreditarea la Pechea

spre deosebire de celelalte două locuri

prin care fusesem. Preşedinta secţiei
numărul 326 ne declară că a avut o
singură solicitare pentru urna mobilă,
pe care însă nu a putut-o onora.
“Oamenii trebuie să dea documentele
în original  reţete, acte care să ateste
imposibilitatea de a se deplasa. Ei, şi
cum poate omul să renunţe la reţeta în
original, că-i trebuie la farmacie?!” Ne
asigură că totuşi se vor face eforturi
ca şi acele persoane care nu pot veni
la secţie să voteze. Observatorul Pro
Democraţia este prezent la post şi ne
declară că nu au existat nereguli, nici

acum, nici în primul tur.
Ştefan Vasile, votant la secţia 326

declară :”Am votat pentru o pensie mai
mare. Vreau să se petreacă o
schimbare în viaţa noastră, o oamenilor
obişnuiţi.” Când îl întrebăm dacă a
urmărit dezbaterea prezidenţiabililor de
pe TVR1 ne spune clar: “Da, dar nu a
contat. Eu ştiam cu cine să votez
dinainte.”

Politicã la bar
La barul “Furioso”, Ştefan, un tânăr

de 23 de ani preferă să se încurajeze
cu o bere înainte de vot: “... Ca să fiu
sigur că pun ştampila unde trebuie”. Nu
crede în fraude şi consideră că nu
trebuie să te influenţeze cum arată un
candidat sau altul ca să îl votezi. Nu e
de aceeaşi părere Cătălin Oană,
partenerul de pahar:

“Auzi, dar tu nu te uiţi la Băsescu ce
strâmb e? Cum să te duci în Europa cu
unul ca el? Năstase are prestanţă...”
Cătălin O. crede că dacă au existat
fraude în primul tur au fost
neintenţionate. La o altă masă, tinerii nu
vor nici să-şi spună numele, nici să fie
fotografiaţi: “Au fost fraude. Clar, da!
De ce? Păi, dacă nu se fraudau ieşea
Băsescu din primul tur... Ce,
bucureştenii ăia sunt proşti că l-au votat
de două ori la rând? Să n-aud că n-are

Flux continuu

În Gara Galaţi, Secţia de votare
nr.158 a fost, cu siguranţă, una dintre
cele mai solicitate de electorat. Cozile
de 50-60 de persoane s-au format încă
de dimineaţă, iar în câteva ore pe liste
deja erau înscrişi mai mulţi alegători
decât cei înregistraţi în întreaga zi a
primului tur (384). Astfel, până în jurul
orei 14.30 pe liste se regăseau aproape
600 de alegători. “Ne aşteptam la un
aflux de cetăţeni - dat fiind statutul
special al secţiei - dar nici chiar aşa...”,
ne-a declarat dna Laura Marin,
preşedinte al Secţiei nr.158. Din fericire,
dacă pe 28 noiembrie comisia a avut
doar o ştampilă de vot la dispoziţie, de
această dată au fost disponibile trei.
“Chiar şi aşa, merge puţin mai greu
pentru că actele trebuie verificate,
datele completate persoană cu
persoană”, a precizat dna Marin. Chiar
dacă nu au fost incidente deosebite,
unele probleme au fost cauzate de
neregulile din actele de identitate ale unor
cetăţeni: “Au fost cazuri în care, de
exemplu, era aplicată o viză de flotant,
dar nu era precizată data expirării vizei,
pentru a şti dacă persoana în cauză
mai locuieşte sau nu în Galaţi - e o
chestiune ce ţine de Evidenţa Populaţiei.
De asemenea, unii dintre cetăţenii care
aveau vize de flotant şi ar fi trebuit să
voteze în secţiile de care aparţin cu
reşedinţa au fost îndrumaţi la noi de unii
preşedinţi de secţii, contrar prevederilor
electorale.”

Personalitãþi în
trecere
Până  în jurul orei 14.30, pe la Secţia

nr.158 trecuseră în jur de 600 de
alegători aflaţi în tranzit prin Galaţi. Dl
Ion Mihalcea, de exemplu, în vârstă de
77 ani, din Independenţa, şi-a descoperit
“vocaţia” de a fi “tranzitar” în timpul
alegerilor. “Când a fost primul tur, eram
la Amara, acum tot în tranzit, că mă
întorceam de la staţiune şi m-au prins
alegerile aici”. Ce-i drept, nici unul dintre
alegători nu s-a aşteptat să stea la o
coadă atât de mare. “Acum, ce să zic,
asta e! ne-a declarat Victor Miron, de
28 ani. Dar, trebuie să stăm, cred că
este normal ca toată lumea să
voteze...”. Printre cei care au aşteptat
să-şi exercite dreptul la vot s-a numărat
şi dna Maria Georgescu, în vârstă de
92 ani, din Vaslui, mama proaspătului
deputat Emil Strungă. “Mama mea a ţinut
neapărat să-şi exercite dreptul de vot.
E adevărat că are o vârstă, dar a rugat-o
pe soţia mea să o însoţească pentru a
o ajuta să voteze”, ne-a mărturisit
deputatul.

Secţia nr.158 a fost inclusiv în
prim-planul ONG-urilor. Pe lângă
observatorii de la Pro Democraţia şi
organizaţia “Mihai Viteazul”, secţia de
la Gara Galaţi a fost inspectată şi de dl
Laurent Marion, reprezentantul OSCE.

Urne îngheþate
În contrast cu secţia nr.158, în Gara

Barboşi, unde era amenajată Secţia
specială nr.34, era... linişte şi pace,

prezenţa la vot în jurul orei 15.00 fiind
mai redusă chiar decât în primul tur. “Aici
au posibilitatea să voteze şi cei din
cartierul Barboşi şi cei aflaţi în tranzit.
Din cartier au venit vreo sută de
persoane, iar cetăţeni în tranzit - 59”,
ne-a declarat dl Constantin Şerban,
preşedintele secţiei. Numărul mic al
persoanelor în tranzit care au votat la
Barboşi se datorează faptului că în
această gară trenurile... nu prea
opresc. Singura problemă la Secţia
nr.158 era frigul, caloriferele fiind la fel
de goale ca urna de vot.

“Meritã sã
încercãm”
Ceva mai multă animaţie se înregistra

la Secţia nr.147, a treia cu statut special
din Galaţi, amplasată în campusul
universitar, la Cantina nr.1. Secţia s-a
adresat studenţ i lor, elevilor ş i
persoanelor aflate în tranzit. Pulsul
electoratului a fost cam acelaşi ca în
turul întâi. Studenţii au ieşit la vot mai
mult după orele prânzului, în jurul orei
15.30 fiind înscrişi pe liste cam 200 de
tineri. Persoane în tranzit - 27, în general
prieteni de-ai studenţilor aflaţi în vizită.
Mulţi dintre cei care au votat la Secţia
nr.147 se aflau la prima experienţă a
unor alegeri prezidenţiale, precum Elena
Cristea, de 20 ani, studentă în anul III:
“Campania electorală nu mi s-a părut
întotdeauna dreaptă. Au fost destui
care au încercat să ne manipuleze. Cred
însă că votul e important pentru noi -
merită să încercăm să schimbăm ceva.
Dar, oricine ar ieşi, nu ştiu dacă va face
prea multe pentru studenţi. Cred că tot
singuri va trebui să ne zbatem pentru
un viitor mai bun”.

Un val mai mare  de studenţi era
aşteptat la vot  la orele serii, dna
Maricela Dura, preşedinte al secţiei,
anticipând acest lucru pe baza
experienţei de la turul precedent. Demn
de remarcat este şi faptul că atât
reprezentanţii partidelor politice, precum
şi cei ai organizaţiilor neguvernamentale
erau studenţ i, între ei
neînregistrându-se, după cum ni s-a
spus, nici cea mai mică neînţelegere.

 În afară de cele trei secţii speciale
din municipiul Galaţi, în judeţ au mai fost
organizate secţii cu acelaşi statut la
Tecuci - la Şcoala Nr.8, la Bereşti - la
Casa de Cultură, Tg.Bujor - Şcoala Nr.1.

OVIDIU AMÃLINEI
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Primăria municipiului Galaţi s-a
ocupat de asigurarea pachetului de
mâncare pentru membrii celor 159 secţii
de votare din municipiul Galaţi. De la
primărie am aflat ce conţine fiecare
pacheţel: de băut - două pahare de
plastic, două pliculeţe de ness, două

de zahăr şi o spatulă, suc şi apă
minerală, iar de mâncat  un sandvici cu
salam şi caşcaval, un şniţel şi panini,
iar ca desert - o portocală, o banană şi
un măr.

M. MÃNDIÞÃ

“La rãcoare”
Dintre cei peste 1.400 de deţinuţi

aflaţi în Penitenciarul Galaţi, 240 au
avut dreptul de a-şi exercita dreptul
la vot, fiind fie în stare de arest
preventiv, fie fără sentinţe penale
definitive. Chiar dacă făceau parte
dintre “privilegiaţi”, 30 de deţinuţi nu
au dorit să voteze. Pentru ceilalţi 210
au fost amenajate cabine de vot
într-una dintre sălile de clasă ale
penitenciarului, asistenţa fiind
asigurată de o comisie de la Secţia
de votare nr.140. Procesul electoral
a decurs fără incidente, până la ora
12.30 toţi deţinuţii care au dorit să
voteze reuşind să-şi exprime
opţiunea pentru unul dintre candidaţii
la preşedinţie.

OVIDIU AMÃLINEI

În unităţile spitaliceşti din judeţul
Galaţi votarea s-a desfăşurat în mod
normal, bolnavii exprimându-şi opţiunile
electorale fie în secţiile de votare din
spitale, fie în urnele mobile (cei imobilizaţi
la pat). După cum ne-a informat
directorul Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică, dr. Costinela
Georgescu, până la ora 12,00 votaseră
mai mult de 50 la sută dintre pacienţii cu
drept de vot, cei mai harnici
dovedindu-se cei 14 pacienţi internaţi
la spitalul din Iveşti, care votaseră cu
toţii încă de la prima oră. Pe lângă
bolnavi, tot în spitale au votat  şi medicii
şi asistenţii care se aflau ieri în serviciul
de gardă.

Text ºi foto:
V. MÂRZA

 Miercuri, la oră de maximă audienţă, cei doi pretendenţi la fotoliul de
preşedinte mai că ar fi muşcat unul din celălalt de dragi ce-şi erau reciproc.
Adrian Năstase şi Traian Băsescu s-au înfruntat în faţa naţiunii simultan,
pe două posturi de televiziune: TVR1 şi Realitatea Tv. Ringul era de fapt la
televiziunea naţională, dar CNN băştinaş prelua în direct dezbaterea.
Încleştare mare, replici dure. Cine şi-ar fi închipuit că cei doi contracandidaţi
nu erau singuri în competiţia pentru audienţă? Aveau un adversar puternic,
politician mai abil şi mai “experimentat” decât ei doi la un loc. O rochie roşie
cu paiete al cărei decolteu generos abia reuşea să cuprindă o pereche de
sâni opulenţi, o coamă blondă şi mult mult sex-appeal, Cicciolina! B1Tv a
avut ideea  de a transmite, la concurenţă cu cele două posturi de televiziune,
reluarea unei emisiuni de acum un an: Naşul în dialog cu Cicciolina. Celebrul
pornostar care în 1987 a câştigat simpatia electoratului italian asigurându-şi
un loc în Parlamentul de la Roma a împărtăşit câte ceva din experienţa
dobândită pe altarele sexului şi ale politicii. Întrebată dacă există vreo
legătură între sex şi politică, Cicciolina s-a făcut iniţial că nu pricepe. După
ce s-a dumirit, ne-a luminat: “În politică e ca şi în sex: dacă nu eşti atent, ai
încurcat-o. Iar când faci sex, faci politică”. Şi ca să nu rămână nimeni cu
vreo impresie greşită, Cicciolina a subliniat că a fost catalogată în mod
greşit drept obiect sexual, că adevăratul obiect sexual erau bărbaţii cu
care filma în producţiile pornografice. Se poate spune că din pricina
Cicciolinei, cei doi combatanţi pentru şefia patriei şi-au găsit naşul. Câţi
bărbaţi nu şi-or fi spus în gând: “Eu votez cu Cicciolina!”  Că veni vorba
de femei şi politică. Cosmina Păsărin ne-a explicat procedura de vot la
primul tur de scrutin. La turul al doilea, instruirea în materie de aplicat
ştampila şi împăturit buletinul de vot a venit din partea mai cuminţelei, dar la
fel de atractivă Dana Rogoz. Păcat că Nicoleta Luciu, Gina Pistol şi Roxana
Ciuhulescu nu candidează nicăieri…  România şi-a ales preşedintele, iar
mapamondul - cea mai frumoasă femeie. Mister president of Romania
versus Miss World 2004. Oare cine va fi mai câştigat(ă)? Integrarea
europeană ori pacea lumii şi salvarea balenelor…

faţă de preşedinte... Ce, asta înseamnă
ceva?! Năstase e homosexual, dar nu
de asta nu-mi place... alde Iliescu şi
Năstase nu vor să se schimbe nimic”. Îi
spunem că Iliescu nu mai candidează,
dar se înverşunează şi mai tare: ”...că
alde Năstase poartă alt hram! Sunt din
acelaşi aluat!” Cineva întreabă răstit de
ce discutăm politică în bar. Ne extragem
din locaţie, deşi la alte mese oamenii ne
invită să discutăm cu ei.

Votez, dar nu cred
cã va ieºi...
În Rediu, Augustin Miron este tânăr

şi recunoaşte maşina ziarului: “Ştiu că
sunteţi de la «Viaţa liberă». Da, mă duc
la vot. Dacă cred că o să iasă ăla cu
care votez eu? Nu, dar tot mă duc!”
Acceptă să îl fotografiem şi pleacă decis
la urne. Tot aici, Gheorghiţa Z., 72 de
ani, ştie de alegeri din auzite: “Nu avem,
mamă, televizor. Mi-au mai spus vecinii
că Năstase măreşte pensiile şi eu cu el
am votat că nu mai pot să mă ajung cu
370 000, cât am acum. Să intrăm în
Uniunea Europeană. Cu celălalt nu
intrăm...”

Nu se poate
frauda!
F. Axinte, Antonel Radu, Dinu Ion

(pensionari) nici nu aşteaptă întrebările.
Vorbesc repede, se întrerup unul pe
altul: “Trebuie să intrăm în U.E. şi o să
meargă toate bine atunci”. “Cinci ani o
să fie preşedintele acum, domnişoară!
Ca să nu se mai cheltuie atâta, vă spun
eu, de-aia au despărţit alegerile
începând cu anii următori”. “I-am spus
nevesti-mii, în primul tur, că să-i voteze
pe toţi 12! Să fie un preşedinte pe lună.
Nu se poate?? Da’ de ce? A..., legea
spune...”. “Nu au existat fraude: dacă
tu intri în cabina aia, pui ştampila, pui
votul în urnă, - întreb eu  cum să fie
fraude?! Ai votat şi numai tu ştii ce ai
votat. Cine să te fure?...”. Ascultă radio,
urmăresc TVR1, dar nu prea pot să
găsească uşor ziare. Chioşcul Rodipet
aflat la doi paşi e gol, plin de afişe rupte.

România a votat. Dezbaterile au fost
urmărite, dar asta nu îi împiedică pe
oamenii de-abia ieşiţi de la cabine să
tragă de reporter şi fotoreporter
întrebând cu cine trebuia să fi votat.
Argumentul lor era că noi am fi
“profesionişti”. Le explicăm că nu putem
fi profesionişti în votat şi că nu vrem să
influenţăm părerea nimănui.
Neîncrederea li se citea în ochi: “Spuneţi,
dvs. cu cine aţi votat?”

Cei mai mulţi au spus că ei cred că
votul lor contează, că va fi bine dacă
intrăm în Uniunea Europeană. Atunci
pensiile vor fi mari şi România va
progresa. În drum spre redacţie,
câmpiile progresiste se desfăşurau lent
prin geamurile maşinii  negre, maro,
cenuşii... Gropile în care cauciucurile
călcau cu disperare ne arătau şi câte o
frântură de cer.

Text: ELENA STOICA
Foto: VASILE CABURGAN

De la urne adunate
Gara Galaþi - locul I
în “topul” secþiilor speciale

 Cozile la Secþia
nr.158 s-au format încã
de la primele ore ale
dimineþii  În acest
timp, la secþia specialã
din Barboºi... bãtea
vântul  În campusul
universitar, studenþii
au pãstrat ritmul din
turul întâi

Meniu de alegeri

Adevãrul politic
gol-goluþ

La
votare,
în
pijama

La þarã
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Iliescu,
nemulþumit
de vot

Duminică, în jurul orei 13.00, la
redacţie, s-a prezentat domnul
Nicolae Iliescu. Alegătorul era foarte
nemulţumit de situaţia pe care a
întâlnit-o la Secţia de vot nr. 111, unde
este arondat. Secţia se află în localul
Şcolii Nr. 12, din cartierul I.C.Frimu,
acolo unde mai funcţionează alte
patru secţii (107, 108, 109 şi 110).
„Când am intrat în curtea şcolii, am
dat peste un maidan, dar nu la
figurat, ci la propriu. Toate listele cu
numele cetăţenilor arondaţi acolo
erau culcate la pământ”, ne-a spus
domnul Iliescu. Dumnealui a povestit
că a sesizat acest lucru jandarmului
care era în zonă, dar acesta a spus
că nu se ocupă de afişaj şi să discute
cu preşedintele secţiei de votare.
„Am intrat la Secţia nr. 111 şi am
vorbit cu preşedintele secţiei, care
mi-a spus că dumnealui nu se ocupă
de acest lucru, ci primăria şi că a
telefonat la primărie pentru a le
comunica situaţia. Stau şi mă întreb:
decât să dea vina unii pe alţii, nu era
mai uşor să adune listele căzute pe
jos, afară şi să le lipească la loc?”,
ne-a mai spus domnul Iliescu.
Cetăţeanul a fost revoltat de lipsa
de implicare a celor de la secţia de
vot, cu atât mai mult cu cât i s-a
răspuns că listele s-au dezlipit de
pe panoul de afară din cauza...
vântului! „Abia când am adunat de
afară 20-30 de liste şi le-am adus
înăuntru în secţie s-a hotărât şi
preşedintele secţiei şi a ieşit afară
ca să vadă ce se întâmplă. Mi-a spus
că primăria se ocupă, dar dacă vine
un cal în curtea şcolii şi se balegă
acolo, călcăm în balegă până vine
primăria şi o ia de acolo?”, s-a
întrebat domnul Iliescu, cetăţeanul
informându-ne că a sesizat această
situaţie şi la BEC şi că va merge şi la
sediile PSD şi PNL, pentru „a afla şi
cei de acolo această situaţie”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Prezenþã
La ora 20.00, în vreme ce la nivel naţional românii şi-au exercitat

dreptul de vot în proporţie de 53,33 la sută, la Galaţi prezenţa la urne
a fost de 55,91. Scorul rural - urban a fost aproape egal: 55,90 la
55,91.

Deşi, în primă fază, au izbucnit în
urale victorioase, membrii PSD Galaţi şi-
au temperat ulterior reacţiile, urmărind
cu interes declaraţiile televizate,
prezentate imediat după  anunţarea
rezultatelor de tip exit-poll. Înainte de
prezentarea oficială a rezultatelor,
sediul PSD Galaţi era plin ochi de lideri
de partid, dar şi de simpli membri, obosiţi
şi nerăbdători să afle deznodământul.
În momentul în care, pe ecranul cel mare
din sediul PSD au fost prezentate
rezultatele exit-poll realizate de CURS,
care arătau că Adrian Năstsae conduce
în cursa prezidenţială, membrii de partid
s-au bucurat zgomotos. Imediat însă,
atmosfera sărbătorească s-a domolit,
iar tinerii care se precipitau deja pe uşă,

La sediul Alianţei D.A., după
exclamaţiile de bucurie, au urmat
declaraţiile. “Începe tu”, l-a poftit
preşedintele PNL, Victor Paul Dobre,
pe omologul său PD, Mircea  Nicu
Toader. “Încep eu, că-i preşedintele
meu, s-a conformat Toader: “Într-
adevăr, vom avea primul preşedinte
adevărat al României, pe un mandat de
cinci ani de zile. Şi eu îl cunosc foarte

Tur de forþã
în Galaþi

Victoria lui Traian Băsescu este “o
victorie a celor care doresc reformă, a
celor care doresc o Românie adevărată,
a celor care doresc respectul
cetăţeanului”, a declarat Victor Paul
Dobre, copreşedintele Alianţei D.A.
Liderul liberal a mai arătat că “Băsescu
nu a recuperat numai 17 la sută între
turul unu şi doi, Băsescu a câştigat
preşedinţia într-o lună şi jumătate, în timp
ce Adrian Năstase se pregătea de patru
ani. Este timpul ca preşedintele să fie al
tuturor românilor, este timpul ca
instituţiile statului să funcţioneze
democratic, european şi nu cum vrea
un partid sau altul.” În jurul orei 21.30,
Alianţa era sigură de victorie şi o
caravană a simpatizanţilor lui Traian
Băsescu a ieşit pe străzi cu eşarfe,
afişe şi şampanie pentru a sărbători
evenimentul.

OVIDIU AMÃLINEI
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Liniºtea
de dupã bucurie
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pentru a ieşi cu maşinile pentru
tradiţionalul tur al oraşului, au făcut cale
întoarsă. Toţi au urmărit apoi rezultatele
prezentate pe TVR 1, unde ambii
candidaţi erau cotaţi cu 50 la sută.

Discursul lui Adrian Năstase a fost
urmărit în tăcere. “Mulţumim tuturor
gălăţenilor, care s-au prezentat la urne
în această zi de o maximă importanţă
pentru români şi tuturor celor care l-au
votat pe domnul Adrian Năstase pentru
funcţia de preşedinte al ţării. Aşteptăm
în continuare numărarea voturilor şi
sperăm din toată inima ca numărătoarea
finală a votului să confirme victoria
domnului Adrian Năstase”, a declarat
purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi,
Claudiu Brânzan.

MARIA MÃNDIÞÃ

DECLARAÞII la sediul Alianþei D.A.
“Primul preºedinte adevãrat al României”

bine: va fi un preşedinte cu adevărat
preşedinte - nu va ţine cont decât de
un singur lucru, de lege şi modul cum o
să se aplice ea.” Rezultatele care erau
aşteptate în următoarele două ore
puteau da erori, astfel încât Alianţa
urma să facă o numărătoare paralelă a
voturilor, pentru a elimina orice
suspiciune de fraudă.

VICTOR CILINCÃ

Reporter bãtut
Alianţa D.A. a depus ieri seară la

Biroul Electoral de Circumscripţie
Galaţi o sesizare privind agresarea
fizică a unui jurnalist. ADA a reclamat
că Iulian Lare, reporter la Radio
Impact Brăila, a fost lovit cu un obiect
contondent de primarul comunei
Rădeşti, Ioan Porumb care, după ce
i-a rupt acreditarea, nu i-a permis
accesul în secţia de vot. Incidentul a
fost confirmat de locţiitorul secţiei
de votare din Rădeşti şi de un alt
reporter Radio Impact care a reuşit
să pătrundă în secţia cu pricina.
Contactat telefonic, preşedintele
secţiei respective a negat conflictul.

ANCA MELINTE
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Votare în spitale
În unităţile spitaliceşti din judeţul Galaţi votarea s-a desfăşurat în mod normal, bolnavii

exprimându-şi opţiunile electorale fie în secţiile de votare din spitale, fie în urnele mobile (cei
imobilizaţi la pat).
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Deputaþii Lucia
Lepãdatu, Maria
Lazãr ºi Ion Sandu
Florentin au
susþinut ultima
conferinþã de
presã în calitate
de parlamentar
Deputaţii PSD de Galaţi care tocmai

şi-au încheiat mandatul, Lucia Lepădatu,
Maria Lazăr (2000-2004) şi Ion Sandu
Florentin (1996-2004), au susţinut o
conferinţă de presă “de adio”.
Învingându-şi cu greu emoţia, Lucia
Lepădatu a  spus că cei patru ani de
deputat au însemnat “o perioadă de
acumulare a experienţei politice şi
profesionale” şi că pe viitor va avea de
ales între două oferte de muncă: “Am
de ales între o firmă privată şi o instituţie
publică”.

Maria Lazăr a recunoscut că cel mai
mult îi va lipsi atmosfera “aceea de lucru,
din cadrul Comisiei de Administraţie şi
Mediu din care am făcut parte” şi …
deplasările în teritoriu pe care le-a făcut
timp de patru ani de zile. Pentru viitor,
doamna Maria Lazăr s-a gândit să îşi
reia postul la catedra de filosofie la
Universitatea “Spiru Haret” din
Bucureşti.

Ion Sandu Florentin a explicat
motivele pentru care nu a mai candidat
pentru un nou mandat. În primul rând,
pentru că orice funcţie politică este
perisabilă în timp şi “după cinci-şase
ani intervine blazarea şi rutina care nu
te mai lasă să dai ce ai mai bun din tine”.
În al doilea rând, au fost condiţiile impuse
de partid pentru a candida  procentajul
rezervat femeilor şi tinerilor de pe liste:
“Nefiind femeie nu încăpeam în procentul
rămas de 30 la sută [de pe liste] şi (…)
nici la vârsta junioratului nu mai sunt”.
Nu în ultimul rând, afecţiunea de care
suferă şi care necesită o dificilă
intervenţie chirurgicală l-ar fi împiedicat
să îş i desfăşoare în continuare
activitatea de parlamentar. Ion Sandu
Florentin a spus că pe viitor se va
ocupa de afacerea pe care o are la
Bucureşti.

Oamenii
din spatele
demnitarilor
Surprinzător, dintre cei trei, doar

Maria Lazăr a reuşit să-şi învingă emoţia
despărţirii, Lucia Lepădatu trădând
emoţia prin lacrimi, iar Sandu Florentin,
prin stângăcia (nefirească) care l-a
făcut să culce la pământ reportofoanele
de pe masa de conferinţă. Cei trei au
mulţumit presei pentru corectitudine şi
verticalitate, iar gălăţenilor, pentru
încrederea acordată.  Şi pentru că se
apropie sărbătorile de iarnă, foştii
deputaţi au urat tuturor sărbători fericite,
multă sănătate şi “La mulţi ani!”. Şi pentru
că au încheiat activitatea de
parlamentar, cei trei şi-au dat drumul la
gură şi au povestit ce i-a enervat cel
mai mult în timpul acestui mandat. Lucia
Lepădatu şi-a amintit cât a fost de
enervată de “poziţia doamnei Mona
Muscă şi vorbesc nu doar de poziţia
dumneaei politică, dar şi de poziţia pe
care o avea în sală”. Lucia Lepădatu a
povestit cum că Mona Muscă, aşteptând
să ia cuvântul în plen, s-a aşezat fără
menajamente pe scările de lângă
tribună, deşi avea alături o băncuţă. “S-a
aşezat acolo jos făcând o poză foarte
proastă pentru prima doamnă a politicii
româneşti”, a povestit fostul deputat
PSD de Galaţi Lucia Lepădatu. Colega
sa, Maria Lazăr, a spus că cel mai
enervant moment din Parlament s-a
consumat recent, la lichidarea pe care
a făcut-o, la încheierea mandatului.
Maria Lazăr s-a plâns de birocraţia din

Parlament şi de faptul că a trebuit să
se plimbe prin tot sediul, de la subsol,
la etajul al şaptelea, pentru a primi OK
pentru lichidare de la toate birourile.
Cele mai enervante momente din
Parlament, pentru deputatul PSD de
Galaţi Ion Sandu Florentin, au fost cele
în care deputatul PRM Damian
Brudaşcu făcea interpelări pe
marginea proiectelor de legi,
modificând ... locul virgulelor! “Este bine
ca cineva să aibă grijă şi de gramatică,
dar să îţi faci un titlu de glorie din
modificarea oricărei virgule mi se pare
prea mult. Cred că domnul Brudaşcu a
avut cele mai multe amendamente
făcute”, a spus Sandu Florentin,
deputatul botezându-şi colegul din
Parlament ... Moş Virgulă! Foştii
parlamentari de Galaţi au povestit şi
alte momente inedite ale vieţii de
parlamentar: cum şi-au surprins colegii
dormind nu în şedinţele în plen, aşa
cum au fost ei filmaţi, ci în cele pe
comisii, cum şi-au luat acasă plăcuţele
din Parlament, pe care au fost gravate
numele lor sau cum a pierdut Sandu
Florentin trei sferturi de oră alergând
de la un birou la altul pentru a preda
maşina de serviciu. În final, cei trei au
ciocnit cu presa o cupă de şampanie.

Text ºi foto:
MARIA MÃNDIÞÃ

Integrarea
socio-profesionalã
- o treabã grea

La seminarul ce a avut loc la
sfârşitul săptămânii trecute, direc-
toarea adjunctă a AJOFM, Carmen
Tofan, aprecia faptul că una dintre
cele mai importante activităţi ale
instituţiei este cea de creditare a
partenerilor furnizori de servicii
pentru ocuparea forţei de muncă.
Puţină lume ştie că la Galaţi în acest
sector treburile s-au mişcat repede
şi avem mai multe firme care se
ocupă cu plasarea forţei de muncă
pe piaţă. Dar dincolo de firme şi
instituţii de prestigiu, cum ar fi
Inspectoratul Şcolar sau Episcopia
Dunării de Jos, s-au arătat şi alţii
interesaţi de o asemenea activitate.
Anul acesta s-a încercat integrarea
socio-profesională, datorită legis-
laţiei, a persoanelor în vârstă de
peste 45 de ani. O altă categorie
defavorizată a fost cea a persoa-
nelor unici întreţinători de familie.
Biserica a adus în discuţie ideea
„unui modul de formare morală”
amintind starea grea a foştilor
puşcăriaşi, atunci când doresc să
se reintegreze în societate.

Prima concluzie e mai puţin
îmbucurătoare: în România mobi-
litatea forţei de muncă e mai rigidă
ca în alte părţi. O altă concluzie
negativă e faptul că statul face o
discrepanţă între capitalul străin şi
capitalul autohton, în defavoarea
celui din urmă. Există o lipsă clară
de informaţie, în condiţiile în care sunt
firme care cer angajaţi. Societatea
respinge din start anumite categorii
de oameni, cum ar fi rromii şi foştii
deţinuţi. Agenţiile de plasare a forţei
de muncă nu colaborează între ele,
existând mai degrabă un mediu
concurenţial decât posibilitatea unui
parteneriat. Şi nu în ultimul rând e
foarte greu de schimbat mentalitatea
oamenilor. Partea bună a acestei
iniţiative a AJOFM-ului este că, în
primul rând, fondurile de creditare
sunt, practic, nelimitate. Depinde de
proiecte ca aceste fonduri să fie
atrase. De exemplu, AJOFM a cheltuit
anul trecut  30 de miliarde cu
creditele, iar în anul acesta nu şi-a
putut depăşi plafonul alocat de 12
miliarde. Un lucru pozitiv este că tot
mai mulţi cetăţeni, mai ales şomeri,
apelează la aceste agenţii de
plasare a forţei de muncă. Creditele
s-au dat în special către servicii:
auto, coafură, publicitate, con-
strucţii, articole de îmbrăcăminte,
panificaţii. La această oră AJOFM-ul
are 700 de persoane la cursuri
îndreptate către această gamă de
servicii. Un exemplu absolut extra-
ordinar l-a dat o firmă care a reuşit
să fie singura din ţară care certifică
meseria de montator carton gips,
meserie nouă, de mare avânt în
România, dar care, iată, nu poate fi
înregistrată decât la Galaţi. Vin
muncitori din toată ţara să obţină
certificatul care îi califică în această
meserie. O bilă albă o obţin firmele
care, după plasarea oamenilor pe
piaţă, îi monitorizează între trei şi
şase luni, iar uneori, prin contract,
le oferă timp de 60 de zile asistenţă.

Cea mai tranşantă atitudine a
avut-o liderul de sindicat Valentin
Tudose, care a afirmat că: „ Pentru
a câştiga în România trebuie să faci
un an de zile evaziune. Nu e altă
şansă. Nu există egalitate pe piaţa
muncii”. Poate părea un punct de
vedere dur, dar destul de aproape
de adevăr. Problema e că şi atitudinea
drobului de sare e păguboasă.

Galaţiul stă bine, la ora actuală,
în firme care asigură consultanţă şi
care furnizează forţă de muncă pe
piaţă. Dar despre acest subiect
extrem de fierbinte vom mai discuta.

AUREL STANCU

S.C.D.V.V.
TG. BUJOR

Zece zile
la Bordeaux

Inginerul-şef al S.C.-D.V.V. Tg. Bujor,
dl Nicolae Bârliga, s-a aflat între 23
noiembrie - 3 decembrie a.c. în Franţa,
la Bordeaux,  împreună cu laboranta
Veronica Vlase. Mandatul de deplasare
în străinătate a fost aprobat de prof. dr.
doc. Cristian Hera, preşedintele Aca-
demiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice
“Gheorghe Ionescu-Sişeşti”. În fapt, s-a
participat la un stagiu de formare de
tehnicieni în domeniile producţiei,
prelucrării şi comercializării, cores-
punzător programului de cooperare
româno-francez stabilit între Consiliul
Regional Aquitaine şi Consiliul Judeţean
Galaţi. Călătoria spre Paris, cu avionul.
La Bordeaux, accentul a fost pus pe
stăpânirea tehnicilor moderne de
supraveghere a plantaţiilor viticole, de
vinificaţie, îmbuteliere, desfacere şi
comercializare a vinurilor.

Vinuri
bujorene,
la Sala
Palatului

Răspunzând invitaţiei primite de la
Radio Bucureşti, S.C.-D.V.V. Tg.Bujor
a participat, miercurea trecută, cu şapte
probe la Concursul Naţional de Vinuri,
sub genericul “Vinuri româneşti, din
podgorii milenare”. Competiţia s-a
desfăşurat numai între soiurile albe şi
roşii, cu origine exclusiv românească.
De altfel, după cum ne-a precizat
doamna dr. ing. Cristina Simion, direc-
torul S.C.-D.V.V.-ului, miza concursului
a fost promovarea atât în ţară cât şi pe
plan extern “a celui mai valoros produs
al agriculturii noastre - vinul românesc”.
Vinurile de la Tg.Bujor au fost prezen-
tate în faţa publicului bucureştean de
către dl inginer şef Nicolae Bârliga şi
şeful cramei, dl Emil Indreica. “Comoara”
cu care s-au prezentat la Bucureşti:
două probe de vinuri roşii, garantat
româneşti - Băbeasca neagră şi Feteas-
că neagră; restul au fost albe, din soiurile
Fetească albă, Fetească regală şi
Şarbă, acestea din urmă provenind din
producţiile anilor 2003 şi 2004. Cele roşii
sunt din 2002, luate din vinoteca staţiunii.

ION TRIF PLEºA

Dobânzi
avantajoase la
ROMEXTERRA
BANK

ROMEXTERRA BANK oferă gălă-
ţenilor, persoane fizice şi juridice,
următoarele dobânzi la depozite în
lei la termen, exprimate în valoare
anuală: 1 săptămână - 7,5%, 2
săptămâni - 8,5%, 1 lună - 15%, 3
luni - 16%, 6 luni - 16,25%, 9 luni -
16,5%, 12 luni - 16,5%. Dobânda la
vedere este de 1% pe an. Tot la
ROMEXTERRA BANK găsiţi certi-
ficate de depozit în lei la termen, cu
următoarele dobânzi: 1 lună - 11%,
3 luni - 12%, 6 luni - 13%, 9 luni -
14%, 12 luni - 16%. Comisionul la
restituirea sumei din depozit la
termen şi la cumpărarea certifi-
catelor de depozit este de 0,35%/
an. Dacă preferaţi să economisiţi în
valută, aveţi la dispoziţie următoarele
variante de depozite la termen: 1
lună - USD-2,6%, EURO-3,2%; 3 luni
- USD-3,2%, EURO-3,8%, 6 luni -
USD-3,5%, EURO-4,1%; 9 luni -
USD-3,6%, EURO-4,2%; 12 luni -
USD-3,9%, EURO-4,5%. Dobânda la
vedere este de 0,75% pe an, atât
pentru depozitele în EURO, cât şi
pentru cele în USD.

C.LUCA

TECUCI

Rectificare
de buget

Pe ultima sută de metri, Primăria
municipiului Tecuci este beneficiara unei
rectificări de buget.

Această rectificare i-a reunit în
cadrul unei şedinţe extraordinare pe
consilierii locali tecuceni care au
aprobat-o. Municipiul Tecuci a primit 700
de milioane de lei pentru învăţământ şi
400 de milioane de lei pentru lucrările
de asfaltare de pe strada Cuza-Vodă.
Demn de remarcat este faptul că
această lucrare are o valoare totală de
6 miliarde de lei, iar până la această oră
nu s-a efectuat nici o plată.

CARMEN SECAN

A doua săptămână din decembrie a
stat sub „zodia” BNR, intervenţia ei de
lunea trecută, cotaţiile interbancare ale
euro fluctuând între 36.750 şi 40.300
lei.

Cumpărând circa 100 milioane euro,
banca centrală a readus cursul
monedei unice în culoarul 38.000 -
39.000 lei, acesta urcând de la 37.560
la 38.814 lei. Trendul crescător a fost
susţ inut ş i de creşterea cererii
importatorilor, care a depăşit oferta cu
câteva zeci de milioane de euro, aceştia
înţelegând că BNR nu are de gând să
mai lase euro sub pragul de 38.000 lei.
Această măsură este necesară, având
în vedere înmulţirea protestelor
exportatorilor, care au înregistrat
pierderi semnificative, datorită aprecierii
leului.

Cursul dolarului a înregistrat şi el o
creştere sensibilă, urcând de la 28.274,
în 3 decembrie, la 29.510 lei. Aprecierea
mai consistentă a monedei americane
s-a datorat evoluţiei acesteia faţă de
cea europeană pe pieţele internaţionale.

După un declin al monedei verzi
început cu trei luni în urmă şi atingerea
marţi a unui maxim istoric al euro de
1,3469 dolari, a urmat o perioadă de
scădere, minimul de 1,3139 dolari fiind
înregistrat vineri.

Trendul crescător al dolarului a
intervenit pe fondul operaţiunilor
speculative şi al posibilităţii ca Rezerva
Federală americană să decidă
majorarea, în această săptămână, a
dobânzii. Analiştii internaţ ionali

prognozează o creştere de 0,25 puncte
procentuale, până la 2,25%, ceea ce
ar însemna că dobânda americană ar
deveni mai mare decât cea din zona
euro, care se menţine din iunie 2003 la
2%. Cu toate acestea, bancherii
consideră că o astfel de decizie nu va
determina decât o apreciere temporară
a dolarului, care îşi va continua declinul
din cauza temerilor legate de
capacitatea SUA de a-şi finanţa deficitul
bugetar şi cel comercial, preferând
menţinerea unei monede mai slabe, care
să ajute la stimularea exporturilor şi
limitarea importurilor.

La sfârşitul săptămânii trecute, la
bursa din Sibiu au fost tranzacţionate
primele contracte pe raportul leu/dolar
cu scadenţa martie 2005, la un preţ de
30.399 lei. „Acest preţ pare ciudat la o
primă analiză, el fiind echivalentul unei
parităţi de 1,29 dolari. O astfel de
valoare poate fi atinsă doar dacă euro
ar reveni la 41.000 lei sau băncile
centrale europeană şi niponă ar decide
să intervină pentru a aprecia dolarul”,
crede un broker sibian.

Pentru scadenţa martie, euro a fost
tranzacţionat luni la 38.000 - 38.600 lei,
pentru ca vineri să urce de la 38.800 la
39.200 lei, mai jos cu 1.300 lei faţă de
jumătatea lui noiembrie.

Pentru scadenţa din 23 decembrie,
euro a fost tranzacţionat vinerea trecută
în piaţa la termen din Sibiu între 38.700
- 39.180 lei, iar dolarul între 28.900 şi
29.408 lei.

RADU GEORGESCU

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
Coordonate financiare

Lideri “petrolieri”
Săptămâna trecută valoarea totală

tranzacţionată la Bursa de Valori
Bucureşti a fost de 568 miliarde lei, în
scădere cu 6,27% faţă de săptămâna
anterioară. Media zilnică a valorii
schimburilor a fost de 114 miliarde lei,
“blue-chips”-urile din sectorul petrolier
ocupând primele două poziţii în topul
lichidităţii săptămânii.

În perioada analizată, piaţa
obligaţiunilor a atras mai puţini investitori,
valoarea tranzacţiilor fiind de până în
zece miliarde lei, atenţia fiind împărţită
între obligaţ iunile Finansbank,
Raifeissen Bank şi cele emise de
municipalitatea din Oradea (ORD10).

Douã maxime
istorice
Finalul acestui an aduce o continuare

a creşterilor bursei, toţi indicii încheind
săptămâna pe plus, iar în cazul indicilor
BET şi BET-Compozit, chiar pe maxime
istorice.

Indicele BET a câştigat 2,68% şi a
atins în şedinţa din 10 decembrie un nou
maxim istoric, la valoarea de 4.165,29
puncte. Randamentul faţă de finalul
anului 2003 a depăşit 91,75%, bursa
de la Bucureşti făcând şi în acest an
mulţi investitori fericiţi.

Indicele BET-Compozit a urcat cu
1,92%, până la un nou maxim istoric
stabilit în ultima şedinţă de săptămâna
trecută la nivelul de 2.738,6 puncte, nivel
la care acesta indică un randament faţă
de finalul lui 2003 de 96,96%.

Indicele BET-FI a înregistrat o
apreciere săptămânală de 0,71%, însă
perspectivele pentru evoluţia viitoare
rămân pozitive dacă ţinem cont de
apropierea datelor de referinţă şi de
raportarea aferentă primelor
unsprezece luni ale acestui an.

Tranzacþii speciale
Săptămâna trecută s-au înregistrat

mai multe tranzacţii speciale pe titlurile
Sicomed Bucureşti (SCD), Rompetrol
Rafinare Constanţa (RRC) şi Banca
Transilvania (TLV). Valoarea totală a
acestor tranzacţii din piaţa “deal” a
depăşit 54 miliarde lei şi reprezintă 9,5%
din valoarea totală a bursei.

Dintre aceste schimburi, cel mai
semnificativ ca valoare a fost realizat
în şedinţa din 8 decembrie, cu titlurile
Sicomed. Astfel, printr-o tranzacţie au
fost schimbate 5 milioane de titluri ale
producătorului de medicamente, la un
preţ uşor sub piaţă, 6.600 lei/acţiune.
Valoarea acestui “deal” a fost de 33
miliarde lei.

Rompetrol Rafinare Constanţa a
făcut obiectul mai multor tranzacţii
speciale, în şedinţele de luni şi joi, în
total schimbându-se 20,2 milioane de
acţiuni, la preţuri cuprinse între 896 şi
925 lei/acţiune. Valoarea totală a
acestor schimburi a depăşit 15,5 miliarde
lei.

În 6 decembrie, 300.000 de acţiuni
Banca Transilvania au fost schimbate
printr-o tranzacţie specială la preţul de
8.100 lei/acţiune, având o valoare de
2,43 miliarde.

Forþe echilibrate
În săptămâna analizată, raportul de

forţe între societăţile care s-au apreciat
faţă de cele care s-au depreciat este
aproape echilibrat. Astfel, 28 de
societăţi au înregistrat creşteri în
săptămâna recent încheiată, în timp ce
pierderi au înregistrat 25 de societăţi.

În topul creşterilor se află acţiunile
Agras (ASA) cu 14,71%, urmate de
Carbochim Cluj-Napoca (CBC) cu
14,66%, şi Excelent Bucureşti (EXC)
care au câştigat 13,67% în urma reluării
la tranzacţionare după 5-6 luni de oprire
(cauzată de fuziunea cu Kandia).

Cel mai mult au scăzut acţiunile
Băncii Comerciale Carpatica, acestea
înregistrând o depreciere săptămânală
de 49,08%, însă aici vorbim de fapt de
o apreciere reală a cotaţiei de circa 1%,
întrucât banca a făcut obiectul unei
splitări a valorii nominale a acţiunilor de
la 2.000 lei la 1.000 lei/acţiune. În urma
acestei operaţiuni tehnice, acţionarii
prezenţi la data de înregistrare au
beneficiat de o acţiune gratuită la
fiecare deţinută. Alte scăderi au fost
suferite de Mefin Sinaia, care a pierdut
15,15%, şi de titlurile Armătura
Cluj-Napoca, care au scăzut cu 13,83%.

Explozie de preþ
Explozia preţului Rompetrol Rafinare

Constanţa (RRC) poate fi lămurită de
veştile aduse de companie acţionarilor,
majorarea capitalului social, integrarea
reţelei de distribuţie şi îmbunătăţirea
indicatorilor financiari.

Printr-o hotărâre a consiliului de
administraţie rafinăria îşi va mări
capitalul social prin aport în numerar la
valoarea nominală de 1.000 lei/acţiune.
Astfel, acţionarii prezenţi la data de
înregistrare de 21 decembrie vor putea
subscrie noile titluri ale Rompetrol
Rafinare până în data de 21 ianuarie la
preţul de 1.000 lei/acţiune într-o
proporţie de 0,3 acţiuni la fiecare
deţinută la data de înregistrare. O parte
din suma subscrisa va fi folosită de
către RRC pentru a achiziţiona efectiv
100% din Rompetrol Downstream,
decizia de integrare a reţelei de
distribuţie în cadrul RRC fiind deja luată.

Poate mult mai importantă decât
acest anunţ previzibil de majorare este
consolidarea rezultatelor financiare a
celor două societăţi ce indică pentru
prima dată un profit net pentru RRC
conform normelor IAS.

La bursă, rafinăria a evoluat pozitiv,
având o creştere săptămânală de
5,86%, însă nu s-a ridicat peste nivelul
de 944 lei/acţiune. Valoarea totală, de
99,6 miliarde lei, plasează RRC pe poziţia
a doua, după Petrom.

Tendinþã
ascendentã
Petrom şi-a continuat tendinţa

ascendentă, pe un volum mare al
tranzacţiilor, ce plasează acţiunile celei
mai capitalizate societăţi de la cota
bursei pe poziţia întâi a topului lichidităţii.
Astfel, în săptămâna curentă, Petrom a
atras din piaţă disponibilităţi de peste
106 miliarde lei, adică circa 19,03% din
totalul tranzacţiilor, însă cotaţia a stat

puţin sub maximul istoric stabilit în
săptămâna precedentă.

Interesele pentru acest emitent ţin
mai degrabă de perspectivele de
eficientizare a activităţii în urma finalizării
privatizării companiei, dar şi de posi-
bilitatea creşterii profitabilităţii atât
datorită conjuncturii pe plan internaţional
cât şi a aprecierii leului din ultima
perioadă. Petrom a înregistrat o
creştere săptămânală de 4,65%, până
la nivelul de 3.150 lei/acţiune.

Retragerea
vânzãtorilor
După mai bine de o lună în care s-a

menţinut pe prima poziţie în topul
lichidităţii în urma unor schimburi intense
de pachete în zona a 8.000 lei/acţiune,
pe titlurile Băncii Transilvania au început
să se retragă vânzătorii şi implicit cotaţia
a început să urce. Astfel, pe fondul unei
presiuni vizibile pe cumpărare, acţiunile
Băncii Transilvania arată o tendinţă
ascendentă, în şedinţa din 10 decem-
brie stabilindu-se chiar un nou maxim
istoric, la nivelul la 8.350 lei/acţiune.

Cu toate că perioada actuală este
cam timpurie pentru o decizie de
cumpărare în vederea obţinerii de
dividende, nu este exclus ca banca să
aibă o mişcare în sus în perioada
următoare, mai ales că s-a acumulat
foarte mult în zona de 8.000 lei/acţiune.

Banca Transilvania a avut o valoare
a schimburilor de peste 81,4 miliarde
lei, ocupând poziţia a treia în topul
lichidităţii săptămânii şi a înregistrat o
creştere săptămânală de 3,11%,
închizând la preţul de 8.300 lei/acţiune,
în imediata apropiere a maximului istoric.

Evoluþia SIF-urilor
După o perioadă îndelungată în care

au ieşit din atenţia investitorilor, pe
fondul deciziilor AGEA de menţinere a
pragului maxim de deţinere, Societăţile
de Investiţii Financiare pot reintra în
atenţia investitorilor pe acest final de
an. Nu sunt excluse volatilităţi ridicate,
care ar putea conduce şi la posibile
scăderi, însă apoi ar trebui să ne
aşteptam la aprecieri. Dintre motivaţiile
posibilelor aprecieri ar fi anunţarea în
cursul următoarelor zile a rezultatelor
financiare pe primele unsprezece luni
ale acestui an, precum şi apropierea
perioadelor în care se acumulează
pentru dividende.

SIF 3 Transilvania (SIF 3) a
înregistrat cea mai clară evoluţie
ascendentă dintre SIF-uri în săptămâna
analizată, obţinând o apreciere de
1,07% până la un curs de 9.450 lei/
acţiune, aşteptările vizavi de rezultatele
financiare pe primele unsprezece luni
ale anului fiind optimiste. Astfel, SIF 3
Transilvania are cel mai ridicat profit net
pe acţiune dintre SIF-uri pe primele zece
luni, ceea ce face din acest emitent unul
deosebit de atractiv pentru o investiţie
de portofoliu. În săptămâna analizată,
preţul SIF 3 Transilvania a urcat între
un minim de 9.250 lei/acţiune şi un maxim
de 9.450 lei/acţ iune, volumul
tranzacţionat fiind în creştere faţă de
săptămâna precedentă.

SIF 5 Oltenia a achiziţionat din piaţă
acţiuni ale Socep Constanţa, depăşind
5% din numărul total al acţiunilor acestui
emitent.

Evoluþia Bursei de Valori

Vega, Socep,
Braiconf…
În săptămâna analizată, pe piaţa

Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
27,5 milioane acţiuni, iar valoarea totală
a tranzacţiilor a fost de 141 miliarde lei.

Acţiunile Rompetrol Bucureşti
(VEGA) au continuat să se menţină pe
locul întâi în topul celor mai
tranzacţionate titluri, însumând o
valoare a tranzacţiilor de 4,9 miliarde
lei. Chiar dacă au înregistrat un nou
maxim, la 810 lei, acţiunile VEGA şi-au
mai pierdut din volatilitate, doar
lichiditatea păstrându-se aproximativ la
aceeaşi parametri, raportându-se un
volum total de 6,3 milioane acţiuni.

După mai multe săptămâni de
staţionare sub pragul de 2.800 lei,

acţiunile Socep Constanţa (SOCP) au
urcat în aceste zile şi au ajuns vineri la
preţul de 3.040 lei. S-a raportat un volum
total de 9,6 milioane acţiuni şi o valoare
totală a tranzacţiilor de 28,4 miliarde lei.

De la minimul de 67.000 lei la care
ajunsese în urmă cu o săptămână, pe 6
decembrie cursul Braiconf Brăila
(BRCR) a ajuns la 61.000 lei (nou minim),
ca apoi să închidă săptămâna la 65.000
lei. S-au tranzacţionat 25,9 mii acţiuni.

Corecþii severe
Elpreco Craiova (ELPS) a început

săptămâna pe o corecţie până la cotaţia
de 411.000 lei/acţiune rămânând şi în
zilele următoare aproape de minim, după
care în timpul şedinţei de vineri a urcat
până la 499.000 lei/acţiune. Ultimul preţ
s-a consemnat la 460.000 lei/acţiune.

Corecţ ie de preţ severă s-a
consemnat la acţiunile Iproeb Bistriţa
(IPRU), care au scăzut la începutul
săptămânii până la 7.500 lei/acţiune, ca
apoi, miercuri, pe un volum record de
334 mii acţiuni să urce cu 33%, până la
10.000 lei/acţiune. În următoarele două
zile, acţiunile s-au tranzacţionat numai
în intervalul 8.600-9.000 lei/acţiune.

O corecţie la fel de severă, urmată
de o revenire a cursului a avut loc şi la
Neptun Câmpina (NEPT). Astfel, după
minimul de 150.000 lei, atins pe 7
decembrie, în următoarele trei zile
acţ iunile s-au apreciat cu 30%,
închizând săptămâna pe maxim, la
195.000 lei/acţiune.

D.C.PREDESCU
(din surse

www.kmarket.ro)

Evoluþia pieþei Rasdaq

Adio, Parlament!

BNR a readus
euro peste
pragul
de 38.000 lei

BCR oferã clienþilor
persoane fizice întreaga
gamã de operaþiuni
financiar-bancare
în cadrul
Agenþiei Dunãrea

BCR - Sucursala Jude ţeană
Galaţi a inaugurat din luna noiem-
brie o nouă unitate bancară desti-
nată în exclusivitate persoanelor
fizice -  Agenţia Dunărea, cea de-a
şaptea unitate BCR din judeţul
Galaţi.

Situată vizavi de Spitalul Jude-
ţean „Sf.Apostol Andrei”, Agenţia
Dunărea oferă întreaga gamă de
produse şi servicii BCR destinată
persoanelor fizice: conturi curente,
depozite bancare şi certificate de

depozit  cu parolă  ş i  d iscount,
credite în lei ş i valută, carduri,
e_BCR, serviciul de transfer rapid
de bani MoneyGram etc.

Totodată, noua unitate dispune
de un ghişeu de schimb valutar şi
de un automat bancar (bancomat)
pentru eliberarea de numerar din
conturile de card. Programul de
lucru cu publicul se desfăşoară de
lun i  până  v i ne r i  î n t re  o re le
9,00-16,30.

Fonduri Mutuale  

 Valoare la 

10/12/04 

%  ultima   

saptamana 

%31 dec. 

‘04  

% ultimele 

12 luni 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 187,960 0.26 14.73 15.52 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 138,376 0.24 14.81 15.66 

FCEx 45,962 0.07 14.69 14.10 

Fortuna Gold 113,951 -0.06 14.33 14.85 

Orizont  110,493 0.23 n/a n/a 

Tezaur 437,549 0.20 14.96 15.55 

Vanguar Protector 200,089 0.25 14.72 15.67 

Fonduri diversificate (mixte)     

Active Dinamic 111,636 -0.38 13.44 13.64 

Capital Plus 68,013 -0.56 21.59 22.83 

Fortuna Classic 57,938 -0.34 21.14 23.54 

Stabilo 60,984 0.26 18.36 19.04 

Transilvania 285,033 0.33 21.56 23.09 

Fonduri de actiuni     

BCR Dinamic 146,447 -0.11 34.11 36.54 

Integro 28,237 0.00 34.43 37.78 

Intercapital 2,404 -0.41 41.33 44.21 

Napoca 4,851 0.10 57.96 66.93 

Oportunitati Nationale 355,391 0.17 34.88 36.70 

Omninvest 59,154 0.04 n/a n/a 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 8,118.17 0.15 19.33 20.57 

 

 

 

 

Indicatori financiari  

COTATII VALUTARE 

17:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1.3219/23 

USD/JPY 105.38/42 

GBP/USD 1.9135/9 

USD/CHF 1.1608/12 

EUR/CHF 1.5348/51 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD 

06/12 28,274 

07/12 28,439 

08/12 28,476 

09/12 28,780 

10/12 28,911 

LEU/EUR 

37,560 

38,235 

38,296 

38,318 

38,453 

RATA INFLATIEI 

Data % 

Aug 0.5 

Sept 0.9 

Nov 1.2 

Ian-Oct 2004 7.9 

2003 14.1 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 14.0% 

  3 luni 14.5% 

  6 luni 15.0% 

  9 luni 15.0% 

12 luni 15.5% 

EUR 

2.75% 

2.75% 

3.00% 

3.50% 

3.50% 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta Valoare 

ROL/USD Dec 2004 29,408 

ROL/USD Mar 2005 30,399 

ROL/EUR Dec 2004 39,180 

ROL/EUR Mar 2005 39,200 

EUR/USD Dec 2004 13.182 

COTATII FUTURES LA BMFMS  

Contract Scadenta 

SNP Dec 2004 

TLV Dec 2004 

SIF1 Dec 2004 

SIF2 Dec 2004 

SIF5 Dec 2004 

Valoare 

3,225 

8,400 

8,450 

6,540 

7,680 

    

Rectificare
Municipiul Tecuci a primit 700 de milioane de lei pentru învăţământ şi 400 de milioane

de lei pentru lucrările de asfaltare de pe strada Cuza-Vodă.

P

Reþetã
„ Pentru a câştiga în România trebuie să faci un an de zile evaziune.

Nu e altă şansă. Nu există egalitate pe piaţa muncii”. (Valentin Tudose)

Ar
hi
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 „V

L
“
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Amalgam
“Sarcina noastră e să transformăm

coşmarurile în poezie” (Borges). Din
păcate, unii procedează invers.

“Suntem sortiţi să rămânem un popor
de telespectatori” (Fănuş Neagu). Dar
nu e simplu deloc! Cu programele
actuale, e un adevărat supliciu.

“Anunţurile sunt singurele adevăruri
din presă” (J. Pop). Se mai minte şi pe
acolo când se spune: “A plecat de lângă
noi cel mai iubit tată” sau “Vând cutare
obiect în perfectă stare” etc.

Sadoveanu s-a dus la editură ca
să-şi încaseze drepturile de autor.

- Mai întârziem cu plata o săptămână,
maestre! îi spuse editorul.

- Bine, aştept! replică scriitorul şi se
aşeză pe un scaun.

Arghezi către regele Carol al II-lea în
1939: “Măria ta, avem nevoie de un bici
pe zi, peste ochi şi o bătaie bună la
moalele spinării. Nu mai putem trăi fără
harapnic!”

Regele nu a făcut mare lucru în
această direcţie. Îndemnul l-au preluat
însă, peste câţiva ani, comuniştii. Iar
maestrul a vândut vreo zece ani cireşe.

Se spune că Shakespeare se
străduia ca tot ce scrie să-i placă
reginei. Deci, în materie de omagii, nimic
nou sub soare.

“Orice roman este autobiografic”
(D.R. Popescu). Bine, dar când scrii
despre şobolani, poţi spune, asemenea
lui Flaubert, “acesta sunt eu”?

“De multe ori paznicul de lagăr se
crede paznic de far” (Valeriu Cristea).
Mai ales după prăbuşirea lagărului.

“Dacă nu intram în partid, îmi mureau
copiii de foame” (Marin Preda). Şi acum
trebuie să te lipeşti cumva de câte unul.

După ce a fost respins de o femeie,
G. Călinescu a plecat pe jos, foarte
sumar îmbrăcat, până la Plumbuita. La
oamenii de geniu şi iubirile sunt
apocaliptice.

V. GHICA

Puţină lume ştie că pe strada N.
Gamulea, în fosta cădire a
Inspectoratului Şcolar Judeţean,
funcţionează acum Grădiniţa Nr. 32,
singura unitate de acest gen din Galaţi
care are program săptămânal. Cei care
ştiu cel mai bine acest lucru sunt părinţii
din toate colţurile oraşului, care
lucrează toată ziua pentru un amărât
de salariu minim pe economie şi nu-şi
permit luxul de a-şi creşte singuri copiii.
“Cei mai mulţi sunt aduşi luni şi sunt luaţi
acasă abia vineri după-amiază. Avem
60 de copii cu vârste cuprinse între trei
şi şapte ani. Nici nu mai avem loc să
primim, chiar dacă solicitări ar mai fi.
Condiţ i i le sunt mai mult decât
convenabile. Cu doar 35.000 de lei, copiii
beneficiază aici de trei mese pe zi,
program  cu educatoarele dimineaţă şi
după-amiază şi de asistenţă medicală”,
ne-a declarat directoarea unităţii,
Vasilica Dragu.

Am fost şi noi să-i vizităm, la căsuţa
lor de la grădiniţă, pe aceşti copii atât
de curajoşi, care reuşesc să stea
aproape o săptămână fără zâmbetul
mamei...

În aºteptarea lui
Moº Crãciun
I-am găsit pe cei 60 de “micuţi” de pe

strada Gamulea preocupaţi de o singură
problemă. Se pregătesc sufleteşte, şi
nu numai, pentru a-l întâmpina pe Moşu’
cum se cuvine. La cele trei grupe, se
învaţă de zor cântece şi poezii, dansuri
şi mini-scenete. Febra pregătirilor li se
poate citi în ochi şi pe obrajii îmbujoraţi
de emoţia care a început deja să le ia în
stăpânire inimioarele. “Oare am fost
suficient de cuminte să-mi aducă Moş
Crăciun ce mi-am dorit?”, se întreabă
fiecare dintre ei. Pentru că nu ştiu să
scrie, au desenat deja “scrisorele”
pentru Moşu’. Toţi, cu mic, cu mare, îşi

doresc cel mai mult jucării. “La capitolul
jocuri şi jucării stăm foarte prost la
grădiniţă. Părinţii lor, deşi lucrează toată
ziua, au salarii mici şi nu-şi permit să le
cumpere jocurile dorite, care sunt atât
de scumpe. Ne-ar trebui nişte sponsori
ca să le putem face câteva bucurii
înainte de vacanţa de iarnă”, ne mai
spune directoarea.

“Mama...
educatoare”
De departe, cel mai greu e să lucrezi

cu piticoţii de trei ani de la grupa mică.
Deşi s-au adaptat deja la viaţa de
grădiniţă cu program săptămânal,
aceştia se mai trezesc dimineaţa cu
ochii în lacrimi, pentru că peste noapte
au visat-o pe mama, iar mama n-a venit
încă să-i vadă pentru că e la serviciu.
Sufleţelele lor au nevoie de protecţie,
de afecţiune, suportă greu despărţirea
de părinţi. De aceea, educatoarele şi
tot personalul trebuie să le ţină cu
succes loc mamelor. Şi chiar reuşesc...
O fetiţă cu ochelari şi boneţică, trasă
peste nişte ochi mari-mari e tristă rău
de dimineaţă şi nu vrea să discute cu
nimeni, pentru că îi este dor de mama.
“Şi  eu sunt dor de mama...”, o
consolează de la altă măsuţă, un coleg
de grupă, care ştie cel mai bine ce îl
doare.

Cãsuþa mea -
grãdiniþa
Piticii de pe strada Gamulea au o

căsuţă nouă de când au fost înscrişi la
grădiniţă. Acasă la părinţi merg doar la
sfârşitul săptămânii sau în vacanţă, ca
urmare, aici sunt mai mult musafiri.

Cea mai mare parte din timp o petrec
cu doamnele educatoare la “glădi”,
adică grădiniţă. De anul acesta, au
măsuţe şi scăunele noi, de care sunt
foarte mândri. “Am primit în septembrie,

de la Inspectoratul Şcolar, mobilier nou.
Şi suntem foarte mulţumiţi de acest
lucru”, se mândreşte directoarea
Vasilica Dragu.

Cu toate acestea, ar mai fi nevoie
de câte ceva pentru ca aceşti copii să
aibă condiţii asemănătoare celor de
acasă. Le-ar mai trebui nişte vestiare
noi, pentru că cele pe care le au sunt
foarte uzate şi nu prea au unde să-şi
ţină hăinuţele. De asemenea, le-ar mai
trebui şi nişte covoare şi nişte mochete
noi, actualele fiind de pe vremea când
în clădire funcţiona Inspectoratul Şcolar.

Ar mai trebui şi o hotă la bucătărie,
ca să nu mai miroase a mâncare şi un
frigider special pentru ouă, pentru că
aşa cere SANEPID-ul, şi... şi...

Balansoarele,
la iernat
Piticii de la Grădiniţa Nr. 32 ar mai

avea o dorinţă fierbinte: când vine vara,
nu prea au unde să se joace. Pe lângă
faptul că grădiniţa are o curte foarte
mică, nu există leagăne sau tobogane.
Au doar trei balansoare vechi, de când
bunica, pe care acum doamna
directoare le-a băgat într-o magazie la
iernat.

Atac la... ghetuþe
Povestea care urmează nu are nici

o legătură cu darurile aduse de Moş

Nicolae. Dimpotrivă. La începutul anului
şcolar, cineva a dat o spargere la
grădiniţă şi, pentru că nu a avut altceva
de luat, s-a supărat şi a furat toate
ghetuţele noi ale copiilor. Şi  nu este
prima oară când grădiniţa este spartă.
“Avem foarte mare nevoie de un gardian
care să păzească instituţia în timpul
nopţii şi în weekend. Am avut sistem de
alarmă, dar am fost nevoiţi să-l scoatem,
pentru că se declanşa de multe ori
degeaba şi aveam reclamaţii de la vecini.
Din banii părinţilor nu se poate plăti un
gardian pentru că ar fi prea scump.   Şi
aşa copiii de aici sunt sărăcuţi, dacă le
mai fură şi bruma de lucruşoare pe care
le au... Dar se poate întâmpla să vină
cineva în timpul nopţii şi să-i sperie, să
rămână traumatizaţi. Avem nevoie de-un
gardian, ca de aer”, ne mai spune
directoarea.

Am plecat lăsându-i pe micuţi cu
“problemele” lor zilnice: când va veni
mama să mă vadă, ce-mi aduce
Moşu’, ce au mai gătit azi doamnele
de la bucătărie. Mi-am mai spus încă
o dată că sunt foarte curajoşi. La
vârsta lor e un mare lucru că pot
trece peste necazul că nu-şi văd
părinţii în fiecare zi...

Text ºi foto: ROXANA
PENCIU

Inspectorul general Ştefan Simion
ne-a informat că, din 1 ianuarie 2005,
va fi pus în aplicare “Programul de
reabilitare a învăţământului din mediul
rural”, care se va desfăşura pe trei
planuri: reabilitarea şcolilor, dotarea cu
material didactic ş i formarea
profesorilor.

Primul stadiu va fi formarea cadrelor
didactice: “Facem parte dintre cele zece
judeţe-pilot în care se va aplica acest

program. Deja au fost selectaţi doi
mentori, Octavian Păvălaşcu şi Teodor
Ştefănică. Ei sunt plecaţi la cursuri de
formare, după care, din ianuarie, vor
merge prin sate şi vor alege zece unităţi
de învăţământ în care se va începe
implementarea programului. Vor forma
cadrele didactice pe zece teme
importante pentru învăţământul modern:
stiluri de învăţare, metode, moduri de
motivare a învăţării, relaţ ia cu

comunitatea etc. Cadrele care vor
participa la asemenea formări vor
acumula 30 de credite care vor conta
la punctajul pentru acordarea salariilor
şi gradaţiilor de merit”, ne-a declarat
Ştefan Simion.

Din toamna lui 2005 se va intra cu
acest program de reabilitare în tot
sistemul de învăţământ rural din
România, proiectul urmând să fie
finalizat în anul 2009.

ROXANA PENCIU

Şcoala Gimnazială nr.40 “Iulia
Hasdeu” a fost gazda a peste 100 de
elevi din Buzău şi Brăila. Manifestarea
se înscrie în cadrul a două proiecte de
parteneriat interjudeţean cu finanţare
extrabugetară. Unul dintre proiecte se
referă la “Educaţia pentru timpul liber”
şi este coordonat  de Aurelia Neguş  de
la Şcoala Nr. 16 din Buzău, iar celălalt
are ca temă “Educaţia pentru artă” ,
iniţiatoarea lui fiind Georgeta Tudorică
de la Liceul Pedagogic din Buzău.
Grupurile-ţintă sunt elevii claselor I-IV.
Recent, a avut loc la Galaţi întâlnirea
tuturor participanţilor, pentru a le oferi
posibilitatea să se cunoască între ei.
Pe lângă unităţile de învăţământ deja
amintite, la proiect mai participă şi Şcoala
Nr. 26 din Brăila. Elevii de la Şcoala Nr.
40, de la clasele a II-a B, a II-a A, a IV-a
A (învăţătoare Maria Jalbă, Lucica
Mircea şi Ionica Răileanu) alături de elevi
de la Seminarul Teologic “Sf. Andrei” au
încercat să le ofere clipe emoţionante
vizitatorilor din Buzău şi Brăila.

Au fost organizate expoziţii de
desene, un scurt program de colinde,
activităţi interactive la care copiii au

participat cu entuziasmul specific
vârstei. A urmat vizitarea oraşului,
Turnul de televiziune, Faleza, Grădina
Botanică, de unde elevii din Buzău vor
păstra nişte amintiri deosebite. Cel mai
mult le-a plăcut oraşul, gătit de
sărbătoare, oferind o feerie de lumină
şi culoare care i-a lăsat fără respiraţie
şi pe copii, dar şi pe însoţitorii lor. Cu
regretul că timpul a trecut mai repede

decât şi-au dorit, oaspeţii din Buzău şi
Brăila s-au despărţit cu greu de noii lor
prieteni din Galaţi.

Au fost făcuţi astfel primii paşi ai
proiectelor care vor permite elevilor din
trei judeţe să lege prietenii, să-şi
valorifice talentul şi abilităţile practice
şi, nu în ultimul rând, să-şi cunoască
ţara.

Prof. MIRELA CERNAT -
directoarea ªcolii Nr. 40

Galeriile “Signum” vor găzdui timp de
două luni cele 101 caricaturi executate
în peniţă şi în tempera de renumitul
caricaturist brăilean Victor Chiriloaie,
cunoscut, în lumea umorului desenat,
sub numele Chiril.

“Zona Bră i la-Galaţ i poate fi
considerată un pol al caricaturii
româneşti. La Brăila, s-a desfăşurat
timp de 20 de ani «Salonul de vară al
umorului desenat». Însă, după ’89,
fondurile pentru cultură au fost tăiate,
iar manifestarea nu a mai supravieţuit.
Noroc că la Galaţi există inimosul Florian
Doru Crihană ş i, astfel, tradiţ ia
caricaturii din această zonă este dusă
mai departe” a declarat sâmbătă, la
vernisajul expoziţiei sale, Victor
Chiriloaie, cel care a fost iniţiatorul
“mişcării” caricaturiste din Brăila.

Nicolae Einhorn, prezent şi el la
deschiderea expoziţiei a declarat:
“Desenele sunt lucrate de un
caricaturist cu har, de un adevărat
artist. Linia are o expresivitate deosebită

şi e trasată cu siguranţa profesionistului
care stăpâneşte arta desenului. Chiril
demonstrează prin lucrările sale că,
deşi a fost considerată o artă «uşoară»,
caricatura este ceva cât se poate de
serios atunci când este făcută de artişti
adevăraţi.”

Legăturile brăileanului Chiril cu
Galaţiul sunt destul de vechi şi durabile,
nu numai datorită numeroaselor expoziţii
pe care le-a avut aici. În anul 2002,
Muzeul Caricaturii Româneşti şi
Universale din Galaţi  i-a acordat, pentru
activitatea sa, Diploma de excelenţă şi
Placheta. Iar la festivalul “Revelionul
caricaturiştilor” desfăşurat recent la
Urziceni, Chiril a primit Premiul anului
2004 tot din partea Muzeului Caricaturii
Româneşti şi Universale din Galaţi.

Prin expoziţia deschisă sâmbătă,
Colecţia Crihană şi Librăria Signum au
ajuns la a treia manifestare din seria
Caricatură Underground.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

Lui
Nichita
În dulce stil clasic

Iubite prinţ,
aş vrea să-ţi scriu
ce nu ţi-am scris:
despre zăpezi,
că nu s-au nins,
despre un alb,
ce încă nu-i culoare
şi-o aripă,
ce-a fost să fie
floare,
Aş vrea să-ţi dau,
iubite prinţe, veşti
despre a fi
şi sunt
şi nu mai eşti,
despre grăbita orelor
risipă,
ce te-a zidit
la margine de clipă.

Prof. ANA TUNARU

Uită-te în ochii mei şi spune: şi anul acesta s-au făcut crizantemele, şi
anul acesta a venit toamna, şi anul acesta au murit fluturii, şi anul acesta
am crezut că anul acesta mă voi furişa într-o pasăre caldă şi voi ajunge
unde nu există pasăre rece, şi anul acesta a fost dezlegare la păcate, dar
eu m-am suit la cerul din fântână să cer iertare şi să beau singurătate!

Uită-te în ochii mei şi spune: uită-te în ochii mei şi spune că şi anul
acesta va fi o noapte a crizantemelor lungi şi vom merge în cimitirul de
fluturi să aprindem lumânări la capătul toamnei şi la începutul păsărilor reci,
şi anul acesta am crezut că anul acesta vom fi pedepsiţi prin legare la
iubire, dar singurătatea a luat cerul din fântână, rochia de mireasă şi
hainele de mire!

Uită-te în oglindă şi spune: taci, domnule! taci, doamnă!... nu se vede ce
urât ar fi fost fără crizanteme anul acesta, ce tristeţe exemplară cu fluturi
bătrâni şi ocoliţi de moarte, ce plictiseală ar fi fost într-o toamnă fără
conţinut, nu se aude cum se usucă lemnele pentru vioară? taci, domnule!
taci, doamnă! nici anul acesta n-am crezut că anul acesta atât de frumos
la moarte prin mirare condamnă!

Cãrþi noi
La standul de cărţi din faţa

Teatrului Dramatic “Fani Tardini”
semnalăm apariţia la editura  Hu-
manitas a volumului  “Furtul unei
naţiuni. România de la comunism
încoace”, de Tom Gallagher. “Mă dau
în vânt după cumpărături” este
cartea Rebeccăi Bloomwood (re-
comandarea de pe coperta a patra
vinde cartea garantat;  R.B. este
“urmaşa lui Helen Fielding”, crea-
toarea nevroticei Bridget Jones) şi
este scoasă de Polirom.

“Ziarişti ameninţaţi, ziarişti bătuţi”
apare la Humanitas. Cartea are 167
de pagini şi este scrisă de Mălin Bot.
Păstrând contextul, semnalăm şi
“Manipularea prin presă”, de Sonia
Cristina Stan, tot la editura Huma-
nitas.

De mare actualitate este “Drama
învăţământului românesc azi”, de
Tudor Opriş, carte care are sigla
editurii Roza Vânturilor. Şi, tot o
apariţie incitantă: cartea despre Ilie
Năstase “Mr. Năstase - talentat,
impetuos şi rebel incurabil” de la Rao.
Titlul şi fotografia copertei 1 fac
aproape inutilă citirea cărţii pentru
cei care nu sunt amatori de picanterii
de alcov.

Pentru cei interesaţi de istorie
“Preşedinţi americani. 1945-2004”.
Lucian Mândruţă scrie la Polirom
“Fabrica de tămâie. Carte de muncă
în industria cuvintelor” şi îşi dezvăluie
faţa de intelectual rafinat ş i
cvasi-radical în opinii.

Opinia mea ar fi să se citească
mult. Discernământul apare natural
când nu mai există bani.

La o lectură bogată!
ELENA STOICA

Un concurs ş i o revistă de
matematică pentru clasele I- V au fost
lansate, joi, 9 decembrie, la Casa
Corpului Didactic, în prezenţa unei
mulţimi de copii iubitori şi de matematică,
dar şi de spectacol. În cadrul întâlnirii
moderată cu răbdare  de prof. Theodor
Parapiru, membrii colegiului de redacţie
şi-au expus oferta şi aspiraţiile.

Revista  “Echi- Gal” este, de fapt,
preambulul unui concurs de matematică
(şi nu numai) pentru cei mici, având,
aşa cum arată autorii ei, “un caracter
interactiv”. Alături de problemele
propuse cu scopul antrenării
matematicienilor de ciclu primar într-ale
“reginei ştiinţelor”, revista publică
probleme pentru acest concurs, în
capitolul al II-lea. Capitolul al treilea
aşteaptă reacţia cititorilor: el cuprinde
o foaie de grilă şi trei probleme la care
se aşteaptă rezolvarea detaliată chiar
pe spaţiul special rezervat pentru
aceasta. În fine, ultimul capitol este
dedicat “matematicii distractive” -
“pătratelor magice”, “piramidelor”
aritmetice şi altor aplicaţii “curioase”,
după cum le numesc autorii.

Spuneam că revista este preambulul
unui concurs găzduit chiar în paginile
publicaţiei, pentru că elevii de ciclu
primar şi de clasa a V-a rezolvă
problemele propuse, trimit talonul de
participare, pe care îl pot decupa de pe
ultima copertă şi pot primi diplome de
participare, pentru cei mai rapizi

rezolvitori, pentru cele mai multe
probleme rezolvate. De asemenea,
autorii propun acordarea unor diplome
pentru clasele cu cei mai mulţi elevi
participanţi la concurs sau pentru
şcolile ale căror învăţăcei sunt pasionaţi
de matematică.

Cum moderatorul întâlnirii este
profesor de limba română, cum, la
clasele primare, limba română este unul
dintre instrumentele fundamentale ce
trebuie însuşite şi cum copiilor le place
spectacolul, manifestarea de joi s-a
încheiat cu un moment literar-artistic cu
tema “Matematica în literatură şi muzică”.

“Vinovaţii” pentru acest demers unic,
după ştiinţa noastră, în peisajul
publicaţiilor şcolare sau auxiliare
gălăţene  - Georgeta Bobocea, Lenuţa
Buruiană, Gherghina Lungeanu, Laura
Marin, Rodica Matei, Maricica Stanciu
şi Teodor Ştefănică  şi-au propus să
stimuleze interesul copiilor pentru
matematică, pasiunea pentru
rezolvarea de probleme, dorinţa de a fi
cel mai bun. Maniera în care au făcut-o
denotă o bună cunoaştere a “publicului-
ţintă”, elevii de la clasele I-V, pentru că
revista are elemente de joc, formă
grafică plăcută şi, nu în ultimul rând,
caracterul interactiv care, credem, îi va
pune pe jar pe cei mici. Ea atestă rolul
editurii “Şcoala gă lăţeană” în
“promovarea reformei în educaţie”,
după cum a subliniat prof. Ghiţă Nazare,
directorul Casei Corpului Didactic.

NICOLETA CRÂNGANU

„ªcoala
gãlãþeanã”
- 124

Ajunsă la numărul 124, revista
„Şcoala gălăţeană” este cea mai
longevivă publicaţie de gen din ţară.
Contribuie la acest lucru şi atenţia
pe care o acordă evenimentelor,
preocupărilor profesorale, proble-
melor şcolii. Între evenimentele care
îşi găsesc ecou în revista pro-
fesorilor “1 Decembrie, Ziua Naţio-
nală a României”  se află la loc de
frunte. “Formarea continuă centrată
pe şcoală” insistă asupra preo-
cupărilor profesionale ale corpului
didactic, alături de “O nouă abordare
a geografiei în liceu”, “Învăţământul
primar şi gimnazial la interferenţa
obligaţiilor şi răspunderilor comune”
sau “Individualizarea învăţării”, ca să
dăm doar câteva dintre exemplele
cele mai la îndemână. În “Şcoala
gălăţeană” sunt însă mult mai multe,
ele fiind aşteptate cu interes de către
cititorii revistei, fie ei profesori sau,
mai nou, elevi.

Cei mai împătimiţi dintre lectorii
acestei ediţii a revistei vor fi cu
siguranţă oamenii şi copiii Şcolii Nr.
13 “Ştefan cel Mare”, unitate căreia
“Şcoala gălăţeană” îi consacră acum
două pagini. Alături de ei, toţi cei
interesaţi de specificul, rezultatele
şi istoria unităţii de învăţământ
prezentate. În moment aniversar,
Palatul Copiilor se bucură de
interesul redactorilor revistei, interes
meritat şi meritoriu, gălăţenii putând
afla din revistă care este oferta
acestei instituţii pe nedrept uitate de
ceva vreme încoace.

Toate acestea şi multe altele,
alături de rubricile obişnuite, îşi caută
drumul către publicul gălăţean, al
cărui interes i-a asigurat revistei nu
numai succesul, ci şi longevitatea.

NICOLETA CRÂNGANU

GRÃDINIÞA SÃPTÃMÂNALÃ

“ªi eu sunt dor de mama...”
Ne-a mãrturisit peltic un bãieþel din

grupa micã de la Grãdiniþa Nr. 32, singura
din Galaþi care are program sãptãmânal

Cazare, masã, asistenþã medicalã ºi mult
suflet doar cu 35.000 de lei pe zi

CATEDRA ªcoala Nr. 40

Educaþia pentru timpul
liber

Profesorii din mediul
rural vor fi ºcoliþi

Sentinþã definitivã

Prima revistã
de matematicã
pentru cei mici

CARICATURÃ
UNDERGROUND

Chiril - un caricaturist
cu har

Viaþã lungã
Ajunsă la numărul 124, revista „Şcoala gălăţeană” este cea mai

longevivă publicaţie de gen din ţară.

Furt ruºinos
 La începutul anului şcolar, cineva a dat o spargere la grădiniţă şi, pentru că nu a avut

altceva  de luat, s-a supărat şi a furat toate ghetuţele noi ale copiilor.
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Spuma societăţ i i gă lăţene ş i
bucureştene. Fotbalişti, cântăreţi,
designeri şi modele. Maşini de categoria
grea de a cărei existenţă nici nu
auzisem. Eleganţă dusă până la opu-
lenţă. În concluzie - numai fete de fete
şi băieţi de băieţi. Cam aşa s-ar putea
descrie în câteva cuvinte atmosfera de
sâmbătă seara când a avut loc spec-
tacolul de modă „Misterele nopţii” în care
cei mai cunoscuţi designeri gălăţeni
şi-au expus  creaţiile pe scena Teatrului
Muzical „Nae Leonard”.

Stil şi bun-gust pe toată linia: muzică
de calitate, creaţii de nota zece şi
modele frumoase foc. Gazda spec-
tacolului a fost cunoscutul prezentator
al „Poveştirilor” de pe postul de
televiziune Acasă, Lucian Viziru.
Atmosfera a fost încălzită în adevăratul
sens al cuvântului de modelele de la
Geny's Models care au frânt multe inimi
în rândul spectatorilor. În prima pauză,
nu puţine au fost femeile care au tânjit
după manechinii - adevăraţi macho -
„înfăşuraţi” într-o unică piesă vesti-
mentară ce le acoperea şoldurile.

Publicul a avut ocazia să admire
creaţii ale  Fashion Davi’s Design,
Teokaliss Fashion, Casei de Modă Piu

Ieri, în ziua Sfântului Mucenic
Spiridon - Mare Făcător de Minuni,
gălăţenii s-au aflat, cu mic, cu mare, în
parohia ce poartă acest nume. Sfântul
locaş devenise neîncăpător. De ase-
menea, strada, care era o adevărată
biserică. Deşi sfântul locaş este  situat
în inima oraşului, la Sfânta Liturghie am
întâlnit mulţi credincioşi de la periferia
municipiului Galaţi. Toţi veniseră să
aducă  închinare Sfântului Spiridon;
să-L preamărească pe Mântuitor.

Soarele generos şi prezenţa  Prea
Sfinţitului Dr. Casian, Episcop al Dunării
de Jos, au făcut ca Sfânta Liturghie  să
fie sursă de căldură. Au făcut ca hramul
Sfântului Mucenic Spiridon  să devină
hrană pentru sufletul credincioşilor.   „În
Crez rostim <<că Dumnezeu S-a făcut
om>>, a spus Prea Sfinţitul Dr. Casian.
Dar nu rămânem numai la aceasta.
Dumnezeu S-a făcut Om cu un scop
înalt; acela ca omul să se îndumne-
zeiască. Să-L aibă pe Dumnezeu în el.
Şi atunci când Dumnezeu este cu noi
înseamnă că şi noi putem participa prin
harul Duhului Sfânt la viaţa dum-
nezeiască”.

„Când ajungem în forma sublimă,
când am istovit seva omenească - prin
post, meditaţie şi Sfânta Spovedanie -
atunci ştim cine suntem cu adevărat, a
continuat Prea Sfinţitul Episcop. Abia
atunci, fiecare dintre noi poate spune,

precum ne-a învăţat Sfântul Apostol
Pavel:  <<Sunt cel dintâi păcătos>>... ”

Din predica de ieri nu au lipsit pildele
prin care Prea Sfinţitul Dr. Casian ne
atrăgea atenţia, oare pentru a câta
oară?, ca întotdeauna credinţa noastră
să fie însoţită de fapte bune, plăcute
Domnului. „<<Credinţa fără fapte este
moartă>>, ne spune în Epistola sa
Sfântul Iacob. La fel vă îndemn şi eu să
faceţi, a spus Ierarhul nostru. Sperăm
că Naşterea Mântuitorului - evenimentul
spiritual pe care-l aşteptăm - ne va
sensibiliza mai mult. Ne va îndemna să
iertăm, să facem numai fapte bune. Vă
rog ca în această perioadă să ajutaţi
măcar un om!”

Apreciind lucrarea preoţilor de la
Biserica „Sfântul Spiridon” din Galaţi,
Prea Sfinţitul Dr. Casian l-a avansat la
gradul de econom pe părintele paroh
Vasile Mogoş care „a muncit neobosit
la altarul bisericii”, făcând nenumărate
activităţi social misionare, încununate
de cea liturgică de ieri. Cuvinte alese a
găsit Ierarhul nostru pentru preotul
slujitor Dr. Nicolae Grosu, care slujeşte
de peste jumătate de veac în aceeaşi
parohie şi care are astăzi frumoasa
vârstă de 90 de ani”.

Hramul Bisericii „Sfântul Mucenic
Spiridon” din Galaţi s-a încheiat cu
tradiţionala agapă frăţească.

MARIA STANCIU

“Destino Azul”
pe internet

Moşi Crăciuni - în arest.  Poliţia germană a arestat trei hoţi deghizaţi
în Moşi Crăciuni, acuzaţi că au furat un pom de iarnă. Poliţia a văzut trei
bărbaţi costumaţi în roşu şi purtând bărbi false albe trăgând un brad pe
străzile oraşului Eschwege. După ce au fost anchetaţi la secţia de poliţie,
cei trei Moşi Crăciuni au mărturisit că furaseră bradul dintr-un club de
noapte.

Cromozomul X. Factorii genetici şi experienţele culturale trăite la o
vârstă fragedă influenţează homosexualitatea, susţin cercetătorii italieni
de la Universitatea din Padova. Componenţii genetici sunt legaţi de
cromozomul X, fiind moşteniţi doar de la mamă. Însă aceşti componenţi
există, se pare, şi pe alţi cromozomi, astfel explicându-se
homosexualitatea masculină. “Aceste gene influenţează atât
homosexualitatea la bărbaţi, cât şi fecunditatea la femei, găsindu-se pe
linia maternă, nu şi pe cea paternă”, este de părere Andrea Camperio,
directorul echipei de cercetare, citat de Reuters. Un interes crescut faţă
de viaţa sexuală, manifestat înaintea vârstei de zece ani, poate duce, de
asemenea, la un comportament anormal.

Aţi auzit? Doi surferi au iniţiat un proiect de promovare a protecţiei
mediului înconjurător în rândul elevilor de pe coasta Braziliei, fiecare pas
al experienţei lor ecologice putând fi urmărit pe internet. Proiectul
educaţional “Destino Azul” are drept scop conştientizarea elevilor asupra
necesităţii dezvoltării durabile.

Parazită pe altă plantă. Cea mai mare floare creşte în Indonezia,
având un diametru de peste un metru. Fiind înregistrată în “Cartea
Recordurilor”, ea este păzită 24 de ore din 24, de zeci de oameni, de
teamă că ar putea fi furată. Floarea nu are propria rădăcină; ea este
parazită pe tulpina altei plante.

Omul-pisică. Un italian care se credea pisică a rămas blocat între
crengile unui copac şi a fost salvat de pompieri, după ce trecătorii au fost
alertaţi de “mieunături”. După circa o oră, bărbatul de 46 de ani a fost
transportat la un spital din Milano, unde i se fac teste psihiatrice.

Tâlhãrit
la ieºirea
din crâºmã

După ce şi-a afişat celularul
într-o cârciumă, un bărbat a ajuns
la spital, cu nasul zdrobit şi ochii
învineţiţi, fiind tâlhărit de nişte
necunoscuţi.

Ovidiu Severin, în vârstă de
37 de ani, din Tuluceşti, s-a dus
sâmbătă seara la un bar din
comună, unde a băut două beri. El
spune că nu a stat mai mult de
jumătate de oră în local, ţinând pe
masă telefonul mobil, după care a
plecat spre casă, cu celularul în
mână. La scurt timp după ce a ieşit
din bar, a fost ajuns din urmă de
trei sau patru indivizi, care l-au
încolţit şi au prins a-i căra pumni şi
picioare, până ş i-a pierdut
cunoştinţa. Când şi-a revenit, a
constatat că rămăsese şi fără
celular şi fără geacă. Cu sângele
curgându-i din nas, s-a dus să
facă plângere la postul de poliţie,
iar poliţiştii au chemat ambulanţa.
Transportat la Spitalul de Urgenţă,
Ovidiu a fost internat în secţia de
neurochirurgie. Poliţiştii au demarat
o anchetă pentru identificarea
agresorilor.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Medicii Spitalului Clinic de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei” trebuie să dea
astăzi verdictul în privinţa unui caz ieşit
din comun, care nu se ştie deocamdată
dacă urmează a fi rezolvat la Galaţi sau
la Bucureşti.

Sâmbătă după-amiază, la Spitalul de
Urgenţă din Galaţi a fost transportată
cu ambulanţa din Tecuci Mihaela C., în
vârstă de 34 de ani, din Matca, gravidă
în luna a noua. La consult, medicul de
gardă de la secţia de Obstetrică-Gi-
necologie, a rămas pur şi simplu
stupefiat, când a constatat că pacienta
prezenta în zona perineală şi fesieră o
tumoare gigantică, cu dimensiuni
comparative cu cele ale... unei mingi de
fotbal! Cu toate că femeia afirma că are
tumoarea de când era copil, dar
dimensiunile ei au căpătat proporţii doar
în ultima perioadă, medicii sunt convinşi

că tumoarea a evoluat într-un timp
îndelungat, iar pacientei îi este ruşine
să recunoască faptul că a neglijat să
apeleze la doctor. Cert este că ea
necesită o operaţie cezariană pentru
naştere, în cursul acestei săptămâni şi
apoi încă o operaţie, pentru extirparea
tumorii. Având în vedere că rezolvarea
cazului impune o intervenţie multidisci-
plinară, care presupune o colaborare a
medicilor de chirurgie generală, chirur-
gie plastică şi de ginecologie, pacienta
urmează a fi examinată astăzi de către
o comisie care va hotărî dacă operaţiile
se vor efectua la Galaţi sau la Bucureşti.
Mihaela C. este casnică şi nu se află la
prima sarcină. În urmă cu 11 ani a fost
operată la Bârlad pentru o sarcină
extrauterină, după un an a avut un avort
la patru luni, iar acum doi ani a născut,
tot la Bârlad, un copil care a murit la
două ore de la naştere.

VIOREL MÂRZA

Caravana “Sacul lui Moş Crăciun”-
denumire sub care se desfăşoară
acţiunea iniţiată de Fundaţia “Inimă de
copil” acum o săptămână, a ajuns vineri
la Potcoava de Aur. Din păcate, cu toate
că mare parte din populaţia oraşului a
trecut prin centru şi a văzut despre ce
este vorba, ziua a fost mai slabă faţă
de celelalte, oamenii au arătat mai puţin
că le pasă de cei aflaţi în suferinţă. Dar
chiar şi aşa, puţin câte puţin, voluntarii
şi angajaţii fundaţiei au reuşit să strângă
o mulţime de lucruri pentru micuţii aflaţi
în suferinţă. Până vineri s-au strâns
peste 25 de milioane de lei  şi produse
valorând circa 40 de milioane. Foarte
receptivi la nevoile copiilor sărmani au
fost mai degrabă cei cu venituri medii şi
modeste, care au dat ce au putut, au
dat bani, rechizite, hăinuţe, încălţă-
minte, portocale, nuci, bomboane…

“Beneficiarii noştri aşteaptă cu
nerăbdare ziua de 22 decembrie, când
vor primi pachetele, ne-a comunicat
Daniela Ariton, directorul executiv de la
«Inimă de copil». Ne gândim să ajungem
cu câte un dar şi la copiii din căsuţele
de lut de la Cătuşa şi din alte cartiere

sărace ale oraşului. Deja ni s-au adresat
şi alte familii în nevoie care au auzit din
mass-media că-i ajutăm pe săraci.
Mulţumim tuturor celor care îşi deschid
inimile în aceste zile spre copiii mai puţin
fericiţi.”

În ciuda frigului însă, gălăţenii au fost
în general receptivi, iar firmele ceva mai
active. Şi şcolile continuă să dea o mână
de ajutor. Şcoala Nr.17 a răspuns
apelului fundaţiei şi a impresionat prin
cantitatea mare de lucruri pe care le-au
donat micuţii pentru micuţi. Au mai făcut
donaţii Arcada, Petrom, CG&GC,
Tancrad, Vila Clasic, Smart Computers
etc. Sâmbătă caravana s-a aflat în Piaţa
Centrală, între orele 9.00 şi 17.00, iar
mâine va fi la intrarea de la Grădina
Publică.

Dar iată şi ce a simţit şi a scris o
fetiţă: “Sper ca, de Crăciun, voi, copiii
orfani, să vă simţiţi mai bine cu lucrurile
donate de oamenii care au avut
posibilitatea să vi le dea. Îmi pare rău că
nu am putut dona mai mult decât lucrurile
de mic copil şi câteva jucării. Un Crăciun
fericit, Ana!”. Cuvintele sunt de prisos…

PETRICA PAÞILEA

În decurs de numai două-trei zile, în
municipiul Galaţi au dispărut peste 20
de capace ş i guri (grătare) de
canalizare. În urmă cu două zile,
canalizările de pe strada 9 Mai au rămas
descoperite. Acelaşi fenomen a apărut
şi în cartierul Dunărea, pentru ca după
noaptea de joi spre vineri, să se
înregistreze aceeaşi lipsă şi pe Faleza
Superioară. Aici, hoţii au furat într-o
singură noapte 20 de guri de canalizare,
amplasate pe şosea, pe porţiunea dintre
Elice şi Debarcader. În plus, au dispărut
şi două capace de canalizare de pe
trotuar, găurile fiind un real pericol
pentru plimbăreţii nocturni. Anul acesta,

Primăria Galaţi a alocat nu mai puţin de
1,5 miliarde lei, bani cheltuiţi pe
fabricarea de guri şi capace de
canalizare. Circa 600 de astfel de
capace şi guri de canalizare noi au fost
montate în acest an în municipiul Galaţi,
coordonatorul întregii acţiuni fiind Ilie
Zanfir, consilier al primarului. Din păcate,
apropierea Sărbătorilor de iarnă şi
sărăcia unor cetăţeni din Galaţi i-au
determinat pe aceştia să găsească cea
mai simplă (dar complet incorectă)
modalitate de a face rost de bani: furtul
capacelor şi vânzarea lor la fier vechi.

MARIA MÃNDIÞÃ

Ingrediente (pentru 6-8 persoa-
ne): 350 g făină, 120 g zahăr, 450 g
struguri negri, 100 g stafide, 100 g miez
de nucă, 20 g drojdie proaspătă, 120 ml
apă călduţă, 100 ml vin alb dulce
(natural), 20 g margarină, 1 vârf de cuţit
de sare

Mod de preparare:  Înmuiaţi
drojdia în apă călduţă  şi lăsaţi-o zece
minute. Înmuiaţi stafidele în vin.   Puneţi
făina pe planşeta de prăjituri. Faceţi o
gaură la mijloc şi turnaţi în ea drojdia cu
apa. Amestecaţi, ducând făina de la
margini spre mijloc. Încorporaţi 100 g
zahăr şi sarea şi frământaţi aluatul până
ce devine omogen şi nu se mai lipeşte
de degete.  Acoperiţi-l cu o pânză curată
şi lăsaţi-l să crească într-un loc călduţ
vreme de două ore, până ce-şi dublea-

ză volumul.  Curăţaţi boabele de stru-
gure de sâmburi (cu un ac de păr). Îm-
părţiţi aluatul în două părţi egale. Prima
parte se întinde pe fundul unei forme
rotunde (care se poate desface) unse
cu margarină. Presăraţi jumătate din
struguri, jumătate din stafidele scurse
şi din nucile tăiate mărunt. Întindeţi
deasupra a doua bucată de aluat şi
presăraţi peste ea strugurii, stafidele şi
nucile rămase. Pudraţi cu zahărul
rămas. Lăsaţi turta să crească în formă,
până ce îşi dublează din nou volumul.
Băgaţi prăjitura la cuptor 40 de minute.
Când e coaptă, lăsaţi-o să se răcească
şi scoateţi-o din formă pe un grătar.  Se
serveşte călduţă  sau rece.

RODICA

În urmă cu trei săptămâni, poliţiştii
de frontieră au reuşit să descopere
peste şase mii de pachete de ţigări
ascunse printre cărbunii depozitaţi
într-un marfar care venea din Moldova.
La sfârşitul săptămânii trecute, ei au
mai reuşit o captură impresionantă de
ţigări. Poliţiştii de frontieră au găsit peste
1200 de pachete de ţigări ascunse
într-un Nissan condus de Ion D., de 48
de ani, care are cetăţenie dublă: română
şi moldovenească. Ţigările, în valoare

totală de 23.250.000 de lei, au fost
confiscate de vameşi.

Subinspectorul de poliţie Bogdan
Carp, purtător de cuvânt la Poliţia de
Frontieră, ne-a informat: “Cantitatea de
ţigări este cea mai mare descoperită în
acest an în Punctul de Trecere a
Frontierei Galaţi-Rutier într-un astfel de
mijloc de transport”.

Şoferul contrabandist s-a ales cu
marfa confiscată şi cu o amendă de 30
de milioane de lei.

C.Z.G.

Infrascurte
Prinºi la furat

Agenţii de pază WBC au dat pe
mâna poliţiştilor de la Secţia 4 patru
hoţi din Pechea prinşi la furat pe
platforma siderurgică. Sorin A., de
23 de ani, Gheorghe M. şi Sterică
A., ambii în vârstă de 21 de ani, şi
Viorel A., de 17 ani, au sustras trei
prelate care acopereau diferite
utilaje din depozitul aparţinând SC
ISPAT SIDEX. Valoarea prejudiciului
se ridică la 70 de milioane de lei.
Cei patru infractori sunt cercetaţi
în stare de libertate pentru
comiterea infracţiunii de furt
calificat. Materialele sustrase au
fost recuperate şi predate societăţii
păgubite.

Patru hoþi au
ajuns dupã gratii

Poliţiştii gălăţeni au reuşit să
prindă în aceste zile patru urmăriţi
care se sustrăgeau executării
unor pedepse cu închisoarea.
Cătălin Iordache, de 20 de ani,
Costel Chirvăsuţă, de 17 ani,
Gheorghe Spiridon, de 18 ani, şi
Cristinel Căprişoară, de 21 de ani,
toţi din judeţul Galaţi aveau de
executat între doi şi patru ani de
închisoare pentru comiterea mai
multor infracţiuni de furt calificat.
Cei patru au fost transferaţi la
Penitenciarul Galaţi.

Tâlhãrit pentru
20.000 de lei

Un adolescent în vârstă de 16
ani, din Brăila, a fost tâlhărit în plină
stradă, ziua în amiaza mare, de
către un  grup de tineri gălăţeni.
Incidentul s-a petrecut pe strada 1
Decembrie. Din fericire, un poliţist
care s-a nimerit prin preajmă a
văzut scena în care brăileanul era
ameninţat. Băieţii răi au fugit imediat
ce l-au văzut pe poliţist.  Agentul
i-a urmărit şi a reuşit să-l prindă pe
unul dintre ei.

Tânărul din Brăila a fost depo-
sedat de 20.000 de lei, toţi banii pe
care îi avea la el. Poliţiştii continuă
cercetările pentru identificarea
celorlalţi autori, Dănuţ S. fiind
cercetat în stare de libertate pentru
tâlhărie.

C.Z.G.

În seara de 10 decembrie 2004, la
Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii, la
ora 19:00, Radio Galaţi a sărbătorit 13
ani de existenţă, 13 ani lângă oameni,
13 ani de... radio, radio, radio! Dacă
până acum a fost primul în topul
preferinţelor gălăţenilor, R.G. promite că
va fi primul şi în topul ascultătorilor din
Târgu Bujor şi Sulina. Directorul Ilie
Pleşcan a promis colaborări specta-
culoase, menite să ridice standardele
în planul frecvenţelor. Discursul agre-
siv-inteligent al oamenilor de radio
dovedeşte apetit pentru performanţă,
pentru susţinerea tonusului unei
societăţi care are nevoie mai mereu de
câte un bobârnac de prospeţime. Radio
Galaţi porneşte cu dreptul: intenţio-
nează să transmită “Cafeluţa lu'
Costache” şi pe frecvenţe audio. Şi este
numai una dintre surprizele anunţate de
directorul Ilie Pleşcan în seara de 10
decembrie!

Au răspuns invitaţiei la  aniversare
PS Episcop Doctor Casian Crăciun al
Dunării de Jos care a rostit cuvinte de

laudă la adresa instituţiei Radio Galaţi,
cât şi numeroase oficialităţi locale.

Premiile acordate de Radio Galaţi au
fost:

1. Dumitru Nicolae  - premiul “Omul
muncii rămâne”; 2. Eugen Durbacă,
preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi
- “Premiul de orientare latină. PUR DA
PE DE SERE”; 3. Andrei Lişinschi,
candidat independent la Primăria
municipiului Galaţi - premiul “Inde-
pendent Eficient (spaima politicienilor la
alegerile locale)”; Mihai Costache,
ziarist Pro Tv Galaţi, prezentator şi
producător  al emisiunii “Cafeluţa lu'
Costache” - premiul “Cafea cu Pro Fun
Tv”; Narendra Chaudhary – premiul
“Indianul de Oţel”; PS Dr. Casian
Crăciun, Episcopul Dunării de Jos -
premiul “Ctitor de suflete”.

Invitaţii şi gazdele au închinat la final
un pahar de şampanie în cinstea celor
care de 13 ani au informat constant
Galaţiul.

La mulţi ani, Radio Galaţi!

ELENA STOICA

Donna, ale atelierului de creaţii Picaro
şi ale cunoscutei creatoare de modă
Laura Olteanu.

Creaþii dedicate
femeilor moderne
Foarte apreciată de public s-a

dovedit a fi colecţia „Extravaganţa” a
atelierului Picaro.  Creată în spirit ludic,
cu bucuria descoperirii noului în culoare,
„Extravaganţa” surprinde un moment
de... viaţă. Creaţiile Laurei Olteanu, al
căror moto este „Too much is not
enough”, au surprins prin strălucire şi
senzualitate. Colecţia vestimentară este
dedicată femeii moderne care iubeşte
popularitatea vestimentaţiei avangar-
diste.

Atracţia serii de sâmbătă au fost
creaţiile mai mult decât neobişnuite ale
designerului italian Salvatore Colella.
Tânărul creator de modă şi-a început
activitatea de designer în cadrul uneia
dintre cele mai prestigioase Academii
de Modă din Roma. Colecţia sa creează
senzaţia unei atmosfere teatrale
datorită paletei de materiale folosite:
fibre artificiale decorate cu pietre
preţioase, ramuri şi frunze uscate.

Bãieþi de bãieþi
Prezentările de modă au fost inter-

calate  cu reprize muzicale şi de dansuri
sportive.  Patru tineri de la Clubul
Acanta au dansat în draci pe melodii
atât clasice cât şi moderne. Deşi în
program era precizat că Demo şi Fizz
vor evolua pe scenă, am avut surpriza
să-i urmărim doar pe membrii formaţiei
sus-amintite. Domnul Bogdan Croitoru
(alias Fizz) s-a respectat sâmbătă
seara. El a participat la spectacolul de
modă în calitate de... spectator,
răspunzând totuşi la întrebările ziariştilor.
Motivaţia invocată pentru faptul că nu a
cântat: „Eu fac acest lucru doar din
pasiune. Nu din alte motive de ordin
financiar”.  În ceea ce-i priveşte pe
Anamaria şi George de la Demo, aceştia

au încercat din răsputeri să încălzească
atmosfera. N-au reuşit, din simplul motiv
că spectacolul la care au cântat nu se
plia pe genul muzical al formaţiei. Toate
ca toate, însă vă mărturisesc cu mâna
pe inimă că Lucian Viziru are stofă de
prezentator,  poate chiar mai mult decât
de cântăreţ. Glumeţ, plin de viaţă,
natural şi spontan, Viziru a uimit publicul,
frângând totodată şi câteva inimi în
rândul tinerelor prezente la spectacol.
Însă, spre dezamăgirea lor, Viziru a
mărturisit, nu fără o oarecare melancolie
în priviri, în exclusivitate  pentru „Viaţa
liberă” că: „Între mine şi Gabriela Spanic
a fost mai mult decât un sărut. A existat
o idilă, mi-aş dori o relaţie cu aceasta
însă sunt conştient că este imposibil.
Dar, oricum, mi-ar plăcea să ne mai
întâlnim din când în când”.

„Nu am o viaþã
liberã”,
mãrturiseºte
Florin Cernat
Principalul sponsor al spectacolului

de modă „Misterele nopţii”a fost Florin
Cernat. Acesta a declarat pentru „Viaţa
liberă” că: „Din nefericire, nu am o viaţă
foarte liberă. Abia acum am o perioadă

în care sper să mă simt mai liber. Marţi
plec împreună cu familia într-o
binemeritată vacanţă şi vreau să mă
îndepărtez puţin de afacerile care-mi
ocupă mare parte din timp. Vreau să fiu
cât mai liber cu putinţă”. În ceea ce
priveşte spectacolul de sâmbătă seara,
fotbalistul a remarcat: „M-au impre-
sionat cele două grupuri de dansatori
de la Acanta. Au fost o surprinză
plăcută pentru mine. Fetele merită, de
asemenea, nota zece pentru că nu s-au
pierdut cu firea, ci şi-au făcut treaba
aşa cum trebuie”. Gazda evenimentului
de sâmbătă seara a fost Daniela Cernat,
soţia celebrului fotbalist care activează
la Dinamo Kiev. Ea s-a declarat
mulţumită în totalitate de spectacol,
sperând ca, pe viitor, să existe o mai
mare receptivitate din partea caselor
de modă gălăţene.

Celebrităţi pe scenă, celebrităţi în
public, garderobă de cinci stele, mirosuri
scumpe, pantofi care poartă semnături
celebre, fotbalişti şi manechine, seara
de sâmbătă a avut toate “ingredientele”
pentru a fi un eveniment strălucit (la
propriu).  O seară plină de... sclipici care
a avut mare lipici la public.

Text ºi foto:
CODRIN ªTEFAN ARSENE

REÞETA ZILEI
Turtã cu struguri, stafide ºi nuci

LEGÃTURA DINTRE
CANALIZÃRI ºI SÃRBÃTORI

Hoþii de capace

CAMPANIE DE SUFLET
CU „VIAÞA LIBERÃ”

Caravana “Sacul lui Moº
Crãciun” continuã cursa

 Pânã acum, acþiunea Fundaþiei “Inimã de copil” a
însemnat peste 25 de milioane de lei ºi produse ce
depãºesc 40 de milioane ca valoare

RECORD
Peste 1200 de pachete de
þigãri ascunse într-un Nissan

SPECTACOLUL „MISTERELE NOPÞII”

Galaþiul, capitala modei
pentru o searã
n Mãrturisiri “fierbinþi”: Lucian Viziru a recunoscut
cã între el ºi Gabriela Spanic “a fost mai mult decât
un sãrut”  n Florin Cernat îºi doreºte sã fie... liber

CAZ CU TOTUL INEDIT LA GALAÞI

Gravidã în ultima lunã,
cu o tumoare uriaºã

13 ani norocoºi:
RADIO GALAÞI

Minunea  „Sfântului
Mucenic Spiridon”
n La Galaþi,
strada  din
jurul sfântului
locaº
a devenit o
„Bisericã vie”

Foto: MARA S.

Hoþie de sezon
În decurs de numai două-trei zile, în municipiul Galaţi au dispărut

peste 20 de capace şi guri (grătare) de canalizare.

Record
Cea mai mare floare creşte în Indonezia, având un diametru de peste un metru. Fiind

înregistrată în “Cartea Recordurilor”, ea este păzită 24 de ore din 24, de zeci de oameni,
de teamă că ar putea fi furată.
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CERERE DE OFERTÃ
SC APATERM SA Galaţi solicită oferte de preţ pentru dulciuri în vederea organizării pomului

de Crăciun 2004 pentru copiii angajaţilor.
Ofertele se vor depune la registratura societăţii sau prin fax la numărul: 0236/465550, până cel

târziu 16.12.2004, ora 10,00, şi vor conţine obligatoriu următoarele informaţii:
- capacitatea de a asigura produsele până cel târziu 21.12.2004, ora 10,00;
- capacitatea de a asigura minim 630 bucăţi din produsul ofertat;
- condiţii de plată;
- condiţii de transport.

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
13 - 19 decembrie 2004

Numele

Telefon

Adresa

50
Luni

Anunţul privind vânzarea pentru bunuri imobile
13 decembrie 2004

În temeiul art. 157 alin.(2) din Ordonanţa Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de Procedură Fiscală, republicată, se
face cunoscut că în ziua de 23 decembrie 2004, ora 10,00,
în localitatea Galaţi, str. Calea Prutului nr. 51 se vor vinde
prin licitaţie următoarele bunuri imobile, proprietate a
debitorului S.C. PEXCO S.A. cu domiciliul fiscal în localitatea
Galaţi, str. Calea Prutului nr. 51, cod de identificare fiscală
1638717:

- magazie (123 mp), preţ licitaţia a III-a - 163.193.030 lei
(TVA inclus);

- magazie tablă+laborator (160 mp), preţ licitaţia a III-a -
203.271.040 lei (TVA inclus);

- magazie (512,50 mp), preţ licitaţia a III-a - 475.336.575
lei (TVA inclus);

- magazie + atelier (115,50 mp), preţ licitaţia a III-a -
170.868.530 lei (TVA inclus);

- post trafo (35,75 mp), preţ licitaţia a III-a - 117.406.590
lei (TVA inclus);

- atelier (265 mp), preţ licitaţia a III-a - 498.441.615 lei
(TVA inclus);

- magazie (761,87 mp), preţ licitaţia a III-a - 1.147.380.745
lei (TVA inclus);

- magazie (123,50 mp), preţ licitaţia a III-a - 191.992.220
lei (TVA inclus);

- magazie (1211,65 mp), preţ licitaţia a III-a - 2.264.696.735
lei (TVA inclus);

- vestiare + birouri (255,50 mp), preţ licitaţia a III-a -
444.406.095 lei (TVA inclus);

- locuinţe serviciu (412 mp), preţ licitaţia a III-a -
911.083.635 lei (TVA inclus);

- căi transport şi depozitare (14.382,57 mp), preţ licitaţia
a III-a - 2.420.527.235 lei (TVA inclus);

- împrejmuiri, preţ licitaţia a III-a - 297.245.935 lei (TVA
inclus);

- teren în suprafaţă de 19.083,73 mp, preţ licitaţia a III-a -
8.237.775.000 lei (TVA inclus).

Toate aceste bunuri imobile sunt situate în loc. Galaţi, str.
Calea Prutului nr. 55. Bunurile imobile mai sus-menţionate
sunt grevate de sarcini în favoarea Cooperativei de Credit
Covurlui Galaţi în baza Contractului de ipotecă încheiat în
data de 23.04.2002. Pentru bunurile imobile prevăzute mai
sus au comunicat titluri executorii următorii creditori: Primăria
municipiului Galaţi - Titlul executoriu nr. 153/10.06.2004.
Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri
să înştiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte
de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să
prezinte, până la termenul de vânzare sau, în cazul vânzării
prin licitaţie, până în ziua precedentă termenului de vânzare:
oferta de cumpărare; dovada plăţii taxei de participare,
reprezentând 10 la sută din preţul de pornire a licitaţiei;
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru
persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe
certificatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Registrului
Comerţului: pentru persoane juridice străine actul de
înmatriculare tradus în limba română, pentru persoane fizice
române, copie de pe actul de identitate; dovada emisă de
creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând să
se prezinte la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în
acest scop.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce
contestaţie la instanţa judecătorească competentă, în termen
de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în
conformitate cu prevederile art. 168-169 din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003, republicată. Potrivit dispoziţiilor art.
9 alin. (2) lit. (d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
republicată, când urmează să se ia măsuri de executare
silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.

Relaţii suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5,
camera 510 sau la telefon 490008 interior 2142.

Regia Autonomã
Registrul Auto Român
doreşte să închirieze “la cheie” pentru o perioadă de 5-10 ani,

un sediu în municipiul Galaţi pentru reprezentanţa RAR Galaţi.
Sediul (cu suprafeţe recomandate) se va compune din:
- birouri în suprafaţă de 360 mp;
- hală de verificări tehnice în suprafaţă de 450 mp (30 m x 15 m);
- platformă de parcare betonată în suprafaţă de 4.000 mp.
Dacă există posibilitatea ca acestea să fie adaptate şi

amenajate conform necesităţilor RAR, se vor lua în considerare
şi suprafeţe mai mici.

Dotările tehnice pentru desfăşurarea activităţilor specifice se
vor face pe cheltuiala RAR-RA.

Tema de proiectare privind elaborarea organizării sediului se
poate ridica de la sediul central al RAR din Bucureşti, Calea
Griviţei nr. 391, sector 1, Serviciul Investiţii (telefon 021/2242279).

Ofertele se depun personal sau prin poştă la sediul central din
Bucureşti, în 10 zile de la data apariţiei anunţului.

(f.f.6041798)

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4589
Luni,

13 decembrie 2004 8

gars. M40, et. 3, liberă - 190 neg.
gars. M40, et. 3, îmb. - 290 neg.
gars. Ţig.I, 2/4 - 470 neg.
1 cam. M20, parter, balc. - 560 mil.
1 cam. N.L., la S - 570 neg.
2 cam. Sid. V, et. 1 - 810 mil.
2 cam. I.C.Fr., et. 1, 2 balc. - 830 neg.
2 cam. M17, parter, balc. - 750  neg.
2 cam. M19, parter - 500 neg.
2 cam. M19, parter, balc. - 680 mil.
2 cam. M40, parter, balc. - 560 neg.

2 cam. M17, et. 2 - 780 mil.
2 cam. M39A, liber - 500 neg.
2 cam. Ţig.II, f. curat - 650 mil.
2 cam. M40, et.2, stradal - 600 mil.
2 cam. M40, izol. nouă - 450 neg.
2 cam. M39A, et. 3 - 620 neg.
2 cam. Maz.II, et. 1 - 960 neg.
2 cam. M20, p, bl. nou - 800 mil.
2 cam. N.L., et.1, S-uri - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, f. probl. - 700 neg.
2 cam. Centru, 4/7 - 770 neg.

2 cam. Ţig. I, p, balc. - 700 neg.
2 cam. Ţig.I, 2/4 - 680 neg.
2 cam. Ţig.III, liber - 660 neg.
3 cam. Sid. V., curat - 750 mil.
3 cam. Ţig.I, et.3 - 800 neg.
3 cam. M17, et. 1 - 650 neg.
3 cam. M20, et.2 - 850 neg.
3 cam. M38, parter - 650 neg.
3 cam. M40, liber - 550 mil.
3 cam. M17, et. 2 - 900 mil.
3 cam. M19, et. 1 - 700 mil.

3 cam. M17, et. 2, 2 balc. - 750 neg.
3 cam. Maz.II, et. 1 - 33.000 E
3 cam. M20, 3/10 - 850 neg.
3 cam. M18, et.5 - 950 mil.
3 cam. M39C, f. probl. - 670 neg.
3 cam. M39B, parter - 650 mil.
3 cam. M21, izol. nouă - 570 neg.
4 cam. M39A, et. 1  - 700 mil.
4 cam. M14, p, liber - 25.000 E neg.
4 cam. M20, et.2, 2 balc. - 730 mil.
4 cam. M13B, et.2., 2 balc. - 820 neg.
4 cam. I.C.Fr., p - 27.000 E neg.

1 cam. Ţiglina I, 4/5, la cheie - 670 mil.
1 cam. Mazepa I, 5/8 - 665 neg.
1 cam. Doja, 2/4, liber - 560 neg.
gars. Ţiglina I, 5/8 - 480 mil.
gars. Ţiglina I, 2/4 - 465 mil.
2 cam. Micro 38, 2/4, îmb. - 550 mil.

1 cam. Micro 20, p, semimob. - 2.500.000 lei
2 cam. Micro 21, et.2, nemobilat - 3.000.000 lei
2 cam. Ţiglina II, mobilat, utilat - 100 E
2 cam. Micro 19, nemobilat - 3.000.000 neg.
2 cam. Micro 17, et.2, nemob. - 3.000.000 lei
3 cam. Sid.Vest, et.3, nemobilat - 80 E
2 cam. Sid.V, et.1, mob., util. - 100 E
2 cam. Centru, mobilat, utilat - 200 E

Teren Sat Costi, St - 2.000 mp - 6 E/mp
Teren Coşbuc, St - 1.700 mp, desch. 14 ml - 130 E/mp
Teren Bucureştii Noi, St - 240 mp - 550 neg.
Teren Vânători, St - 1.000 mp, D - 20 m - 11 E/mp
Teren Arcaşilor, St - 3.000 mp, D - 32 m - 9 E/mp
Casă Traian, St - 290 mp, D - 10, P+1 - 25.000 E
Casă tip CFR, A.Vlaicu, 3 cam. - 1.200 mil.
Casă Domnească, St - 600 mp, P+1 - 2500 mil.

2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 750 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 700 neg.
Urgent! 1 cam. Micro 19, 2/4, liber - 500 neg.
2 cam. Centru, p/4 - 850 neg.
3 dec. Mazepa II, p/4 - 35.000 E
4 dec. Mazepa, 1/10, 2 balc. - 43.000 E

Gars. Micro 19, et.1, balc., liberă - 265 mil.
Gars. Port, et.3, 20 mp, curată - 300 mil.
1 cam. Aviaţie, et.2, gaze, curată - 450 mil
2 cam. Aviaţie, et.3, dec., balc. - 550 mil.
1 cam. Doja, et. 2, îmb. recente - 560 neg.
gars. Ţiglina, et.2, îmb.recente - 570 neg.
2 cam. Micro 19, et.1, balc., stradal - 600 neg.
2 cam. Micro 21, cf. I, liber, curat - 620 mil.
2 cam. Micro 17, curat, cf.I - 650 neg.
2 cam. Micro 16, et.3, îmb., balcon mare - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., curat - 680 mil.
2 cam. Micro 20, p, liber, curat - 700 neg.
2 cam. Sid., 2 balc., curat, spaţios - 700 mil.
3 cam. Micro 17, cf.I, curat, stradal - 700 mil.

2 cam. Sid. Vest, p, liber, balc. - 700 mil.
3 cam. Micro 20, spaţios, 2 WC - 720 mil.
2 cam. Ţiglina II, et.2, liber - 750 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.2, curat - 750 mil.
3 cam. Micro 17, et.3, curat, stradal - 760 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc., 2 WC, liber - 780 mil.
2 cam. Micro 20, A, curat - 800 neg.
3 cam. Micro 39C, 2 balc., întreţinut - 800 neg.
2 cam. Siderurgiştilor, et.1., balc. mare - 830 mil.
2 cam. Centru, et.1, stradal, curat - 850 mil.
3 cam. Micro 18, p, balc., 2 gr.sanit. - 930 neg.
3 cam. Sid. Vest, et.1, 2 balc., 2 WC - 950 neg.
4 cam. Micro 19, p, sup.=85 mp, 2 WC -1.100 neg.
3 cam. Mazepa II, p, îmb., stradal - 34.000 E

gars. Aviaţie, p, WC, liberă - 260 mil.               - 230 neg.
2 cam. Micro 39, liber, balc. - 500 mil                - 470 neg.
gars. Ţiglina I, et. 5, balc. - 550 mil.               - 500 neg.
gars. Gară, p, liberă - 260 mil.               - 250 neg.
1 cam. Micro 20, p, balc. - 580 neg. - 560 mil.
2 cam. Micro 18, curat - 600 mil. - 550 mil.
2 cam. Micro 16, modest - 580 neg. - 560 mil.
2 cam. Micro 19, sup.53 mp - 680 mil. - 650 mil.

3 cam. Micro 17, liber - 750 mil. - 650 mil.
4 cam. Micro 39, et.3, liber - 700 mil. - 680 mil.
4 cam. Micro 18, 100 mp - 750 mil. - 700 mil.
2 cam. I.C.Frimu, p, liber - 850 neg. - 790 mil.
3 cam. Micro 20, et. 2, îmb. - 850 mil. - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, et.3 - 23.000 E               - 22.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p, balc. 3 WC - 24.000 E              - 23.000 E
3 cam. Mazepa II, 2 WC - 1.100 mil.            - 1.000 mil.

Vând garsonieră bl. G2, ap. 230, Micro
19, 250.000.000 lei. Telefon
0744431749. (003488)

Vând garsonieră bloc I, et. 8/10, Ţiglina
I, curată, liberă, îmbunătăţiri. Tel.
0788500213, 0744776850. (003635)

Vând garsonieră strada Saturn, parter.
0743437266. (007602)

Vând apartament o cameră, et. 3/4,
curat, exclus intermediari, 540 mil. lei.
Tel. 310833, 322640. (002699)

1 cam. Port, et. 3/7, curată +
îmbunătăţită, 300 mil. Telefon 833195.
(007583)

1 cameră zona IREG, parter, liberă,
600 mil. 438874. (4743355)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

Apartament 2 camere, Mazepa II, 6/8,
vedere splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (002412)

Vând 2 camere semidec., Ţiglina I, et.
2, curat. Tel. 493285, 0740197691.
(007666)

Vând apartament 2 camere, bl. nou.
Telefon 462169. (007684)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, decomandate, et. 2/4, Micro 21.
Telefon 0722384498. (007765)

Vând apartament 2 camere
decomandate, Micro 21, preţ 620 mil.
neg. Tel. 318804, 0722220031.
(007869)

Vând apartament 2 camere, 3
balcoane, zona Port. Telefon 492302,
0741024211. (007886)

2 camere dec., Micro 20, parter,
parchet, curat, liber. 0740091166.
(007928)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, I.C.Frimu, 4/4, negociabil.
0742339494, 0745886253. (007997)

Vând apartament 2 camere, mobilate,
Ţiglina I, Saturn 22, bloc C5, ap. 45, vizibil
după ora 17,00, zilnic. (007968)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

2 camere Micro 20, parter, liber, 700
mil. 438874. (4743355)

2 dec. I.C.Frimu, et. 4, 2 balc. 438874.
(4743355)

Vând 2 camere I.C.Frimu, parter,
spaţios, balcon, eliberabil repede, 800
mil. Telefon 0741969924. (ctr)

Vând 2 semidec., Mazepa I, et. 4, liber,
curăţenie recentă, 700 neg. Tel.
0743456201. (ctr)

2 camere, Reg. 11 Siret, 1/4, complet
mobilat şi utilat, la cheie, 27.000 E. Tel.
473414, 0788285967. (ctr9

2 cam. Micro 19, 57 mp, et. 5/10,
stradal, 800 mil. Tel. 430926. (ctr)

2 dec. central, et. 5/10, 2 balc., 60 mp,
23.000 E. Tel. 430926. (ctr)

Persoană fizică vând 2 camere Micro
17, 4/4, 17.500 E. 0745648689, 322836.
(007123)

Vând apartament 2 camere,
îmbunătăţit, deosebit. Tel. 0722614113,
443993. (007772)

Foarte avantajos! Apartament
Siderurgiştilor, liber, et. 2. 318622.
(008089)

2 dec. Sid.Vest, p/4, pt. privatizare,
950 mil. Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

2 dec. Micro 13B, 3 balc., gr+f, curat,
iz. bună, 730 neg. Tel. 432991, 433083.
(ctr)

2 sdec., Centru, 2/4, 2 balc., termopan,
AC, ultramodern, merită văzut, 32.000
E neg. Tel. 432991, 0741104100. (ctr)

2 dec. Micro 20, 1/4, 750 neg. Tel.
433083, 0741934094. (ctr)

2 dec. Micro 17, bloc nou, et. 4, 650
mil. Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

2 dec. Micro 17, bloc nou, 65 mp,
parter, 1 mld. Tel. 498750, 0740492621.
(ctr)

2 sdec., Micro 16, balcon mare, parter,
670 mil. Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

2 camere decomandate, Micro 20. Tel.
406010, 0788146934. (ctr)

2 camere I.C.Frimu, parter. Tel. 406010,
0788146934. (ctr)

850.000.000 2 camere, Centru. Tel.
406010, 0788146934. (ctr)

750.000.000 2 camere, parter, Micro
14. 406010, 0788146933. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, parter, 800 mil.
438874. (4743355)

2 camere decomandate, 10/10, BR-
uri. 312745, 0722851885. (008082)

2 sdec., etaj intermediar, Dunărea, 610
neg. 431347. (2379280)

Particular vând 2 camere, Micro 19, 3/
4, curat, 650.000.000 neg. 442063,
0788327282. (008119)

3 camere decomandate, Centru,
liber, proprietar, 950 mil.
0744883585. (007275)

Persoană fizică vând apartament 3
camere sdec., 2 balcoane, et. 1, Micro
17, 27.000 E neg. Telefon 0742699905.
(007777)

Agenţia Prima vinde apartamente în
orice zonă. 406010. (ctr)

3 cam. Micro 13B, et. 4, liber, 550 mil.
438874. (4743355)

3 camere Micro 20, 90 mp, liber, 950
mil. neg. 438874. (4743355)

3 dec., PC, bloc nou, etaj intermediar,
35.000 E neg. Tel. 473414, 0788285967.
(ctr)

Vând 3 camere, Micro 18, parter,
pretabil birouri, cabinet, preţ 930 mil. Tel.
0788409713. (ctr)

3 camere, I.C.Frimu, et. 2, îmbunătăţit,
27 mii E neg. Telefon 494680. (008104)

Vând apartament 3 camere, Micro 38.
Tel. 463613, 0723989973. (008116)

760.000.000, 3 camere, Micro 17, et.
3. 406010, 0788146934. (ctr)

3 dec. Micro 17, bloc nou, et. 4, 730
mil. Tel. 498750, 0740492621. (ctr)

3 dec. Centru, et. 4, 24.000 E. Tel.
498750, 0740492621. (ctr)

Vând 3 dec., I.C.Frimu, 4/4, 750 neg.
Tel. 432991, 433083. (ctr)

Vând 3 dec., I.C.Frimu, K-uri, iz. de
firmă, modern, merită văzut, 28.000 E
neg. Tel. 432991, 0741934094. (ctr)

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament nou, 4 camere, 4/8,
Micro 17. 492243. (007895)

Vând 4 camere, Ţiglina III, 1/4, centrală
termică, curat + garaj, 1,3 mild neg.
0740056031, 0788264950. (008055)

4 camere, Micro 20, 2 balcoane, bloc
nou, 104 mp, îmbunătăţiri, 1,2 miliarde
fix. 438874. (4743355)

4 decomandate, vedere Dunăre,
centrală, termopan complet, etaj
intermediar, 55.000 E. 431347.
(2379280)

4 dec. Ţiglina II, 1/4, modificat, modern,
mobilat, 40.000 E. Tel. 432991,
0741934094. (ctr)

3 dec. Micro 18, 3/10, 800 neg. Tel.
432991, 433083. (ctr)

3 sdec. Micro 13B, curat, liber, 660
neg. Tel. 432991, 0741104100. (ctr)
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CUMPĂRĂM APARTAMENTE
INDIFERENT DE ZONĂ,
NR.DE CAMERE, ETAJ SAU
SITUAŢIE JURIDICĂ.
CASE + TERENURI.
COMISIONUL AGENŢIEI
ESTE NEGOCIABIL.

Garsoniere
gars. Ţiglina I, 4/10 - 450 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4 - 550 neg.
gars. Ţiglina I, p/4 - 15.000 E
gars.+ WC Micro 40, 3/4 - 290 neg.
2 camere
2 dec. Mazepa I, BR, 2/7 - 26.000 E
2 sdec. Centru, 2/4, superîmb. -
32.000 E neg.
2 sdec. Centru, 2/7 - 30.000 E neg.
2 dec. I.C.Frimu, îmb. - 850 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4+balc. - 800 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 750 neg.

2 dec. Micro 21, 3/4 - 770 neg.
2 dec. Micro 17, 2 balc. - 840 neg.
2 dec. Micro 20, 10/10 - 550 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 600 neg.
2 dec. Micro 13B, 4/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 19, 8/11, centrală,
termopan, mobilat modern - 680 mil.
3 camere
3 dec. Port, p+balc. - 30.000 E
3 dec. Mazepa II, LC - 1.100 mil.
3 dec. I.C.Frimu, K, superîmb. - 28.000
E neg.

3 dec. I.C.Frimu, L, 4/4 - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, S, 2/4 - 30.000 E
3 sdec. Micro 13B, 4/4 - 660 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10 - 800 mil.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 17, 2/4, centrală, aer cond.
- 30.000 E neg.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
3 sdec. Micro 19, 4/4 - 610 mil.
4 camere
4 dec. Micro 14, p+balc. - 25.000 E neg.
Casă Pechea - 310 neg.

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră I.C.Frimu, Ţigline. Dunărea.
Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr apartament 1,2,3,4 camere,
indiferent de zonă, etaj sau situaţie
juridică. Tel. 432991, 433083,
0741104100. (ctr)

Cumpăr apartament o cameră, urgent.
434170, 0724116672. (ctr)

###

Cumpăr urgent apartament 2
camere. 475479. (ctr)

###

Cumpăr urgent 2 camere Sid.,
Doja, I.C.Frimu. 438381. (ctr)

Cumpăr apartament 1, 2, 3 camere,
preiau şi datorii sau neproprietăţi.
435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr 2 camere fără intermediar.
0723945631. (008079)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr urgent 2 camere, orice zonă,
cu bani cash. Tel. 0788461184. (ctr)

Cumpăr 2 camere, Mazepa II, etaj
intermediar. Ofer 1 miliard. 0788404974.
(ctr)

Cumpăr 2 camere, 60 mp, fără ultimul
etaj, ofer 830-840. Tel. 0788461184.
(ctr)

Cumpăr 2 camere, Siderurgiştilor, et.
1-2, varianta mare, ofer 800 mil. Tel.
325866. (ctr)

Cumpăr urgent 2 camere, Ţiglina I,
Micro 17, etaj intermediar, ofer 700 mil.
Tel. 0788404974. (ctr)

###

Cumpăr urgent apartament 3
camere. 438381. (ctr)

###

Cumpăr apartament 1,2,3 camere,
indiferent zonă. 438212. (4748520)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr 3 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, et.
1-2. Ofer 940 mil. Tel. 0788461184. (ctr)

Cumpăr 3 camere dec., spaţios,
simplu, etaj intermediar, Dunărea, 700
mil. 0741969924. (ctr)

Cumpăr Sid.Vest, etaj intermediar.
Ofer 930 mil. Tel. 0741969924. (ctr)

Cumpăr apartament cu 4 camere.
434170, 0724116672. (ctr)

Cumpăr 4-5 camere, parter, Sid-Vest,
I.C.Frimu, orice stare, preiau datorii.
Telefon 0788409713. (ctr)

Cumpăr 4 camere Mazepa, Centru, et.
intermediar, cu îmbunătăţ iri. Ofer
50.000 E. Telefon 0788404974. (ctr)

Vând casă Năruja 5, 55.000 E sau
schimb cu 3-4 camere + diferenţă.
329388, 0740631276. (007463)

Vând urgent şi avantajos casă, teren
intravilan, teren extravilan, com.
Fundeni. Telefon 0788322286.
(007393)

Vând casă 5 camere, 405 mp, 45.000
E. Telefon 456920. (007707)

Vând casă com. Independenţa, 3
dormitoare, 1 living cu bar, aer cond.,
termopan, curte, pavaj, baie, bucătărie
sau schimb ap. 2 cam. plus diferenţă.
Telefon 0740835700. (007897)

Vând vilă nefinisată parter + etaj +
mansardă, str. Al. Cernat, aproape
Brăilei, 65.000 E neg. 0744859303.
(008012)

Agenţia Prima vinde case în orice
zonă. 406010. (ctr)

600 mp teren, 130 mp seră, 30 mp
garaj, 150 mp construcţie, 2 camere,
baie, bucătărie, mansardă. Tel. 473414,
0788285967. (ctr)

Casă reconsolidată, rigips, termopan,
st 235 mp, 35.000 E. Tel. 498750,
0740492621. (ctr)

Vând casă Grădina Veche, 560 mp,
120 construiţi, cu centrală. 430926.
(ctr)

Cumpăr casă locuibilă sau teren.
406010, 0724116672. (ctr)

Schimb eventual vând apartament 3
camere sdec. cu apartament 3 camere
dec. + diferenţă. Telefon 420626.
(007851)

Schimb cameră cămin Port cu
apartament 2 camere + diferenţă.
0742339494, 0745886253. (007996)

Schimb apartament 3 camere,
semidecomandate, Micro 38, cu ap. 3
camere, decomandate + diferenţă.
463613, 0723989973. (08196)

Doresc să închiriez garaj zona Ţiglina
I-II. Telefon 0741222889. (007938)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Agenţia Prima închiriază apartamente
comision 0 proprietar. 406010. (ctr)Ar
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Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Ofer   spre   închiriere  apartament
avantajos.   Tel.   436101. (3304172)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr.)

Apartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (007894)

Închiriez cameră la familie copii sau
fără copii, plată negociabil, strada
Lozoveni nr. 152. Telefon 0743558024.
(007984)

Particular Buşteni ofer cazare preţ
avantajos. Tel. 0745207680,
0244323450. (008046)

Închiriez cameră elevă. Telefon
0726048987. (008076)

Bucureşti 2 camere, mobilate, curate.
418808, 0741557129. (007459)

Agenţia Imobiliară Prima închiriază
apartamente. 406010, 0721092968.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Cameră mobilată Centru. Tel. 411556
sau 0723547965. (007379)

3 camere, parter, Ţiglina I, stradal.
406010, 0721092968. (ctr)

Închiriez 2 camere, mobilate. 490069,
0723572544, 0727471400. (008040)

1 cam. mobilată, Centru, 80 E. Telefon
432231. (ctr)

2 cam. nemobilate, 50 E neg., necesită
curăţenie completă. Tel. 432231. (ctr)

2 nemobilate, 80 E. 432231. (ctr)

Închiriez apartamente de lux, cu
centrală, 2 cam., 200 E; 3 cam., 250; 4
cam., 300 E. Telefon 432231. (ctr)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 0744367433, 0743155356.
(008121)

Primesc în gazdă 2 fete sau tineri
căsătoriţ i. Telefon 0740500442.
(008070)

Închiriez teren 1000 mp, deschidere
21 m, situat în bdul G. Coşbuc, zona
hotel Sofin, toate facilităţ i le. Tel.
0744654231., (003456)

Închiriez sau vând chioşc
aluminiu, vad f. bun, Gară.
0745959422. (008047)

Închiriez spaţ iu comercial str.
Siderurgiştilor, Inel Rocadă, 50 mp, 10E/
mp. Telefon 0723587564. (2383913)

Închiriez spaţiu comercial Aleea
comerţului Micro 39A. 0723547492.
(007652)

Spaţiu comercial central, 110 mp, 8E.
418808, 0741557129. (007460)

Închiriez spaţiu comercial pentru
birouri. 430711, 0742827431. (007991)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri: Tel: 0788500200

Fax: 0236/464870,
e-mail: fci@galati.astral.ro

Închiriez magazin alimentar.
0744642131. (2383967)

Proprietar vând vatră casă pe str.
Drumul Viilor lângă Peco Bulrom,
posibilitate apă, gaze, canalizare şi
electricitate sau schimb cu apartament.
Telefon 0744431749. (003487)

Vând 1000 mp la Fileşti, 150 mil.
Telefon 427579. (007486)

Vând 8000 mp teren scos din
circuitul agricol, zona Metro, la DN
26, com. Vânători, cu studiu geo şi
ridicare topo efectuate. Rel.
0740787827. (007719)

Vând 9000 mp la şosea, drumul spre
Gârboavele. Telefon 0741065608.
(008010)

Vând teren intravilan, cadastru,
avantajos. 0742298469, urgent.
(008016)

Teren 13.000 mp, deschidere 135 m,
vad bun, preţ negociabil. Tel. 473414,
0788285967. (ctr)

Teren 20.000 mp, deschidere 50 m,
DN 26, parcelabil, preţ negociabil. Tel.
473414, 0788285967. (ctr)

Teren zonă centrală, Mazepa II, 340
mp, preţ negociabil. 431347. (2379280)

Cumpăr teren 300-500 mp. Telefon
0742091500. (007201)

Cumpăr teren Lepşa-Greşu. Tel.
0741041330, 318827, 0723225281.
(ctr)

Cumpăr la Fileşti 1 ha teren. Tel.
430806, 0723037099. (007485)

Cumpăr teren arabil în Zătun ş i
Bădălan. Ofer 70.000.000/hectar. Tel.
0742995059, 481986. (008118)

Cumpăr teren, eventual cu casă în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr urgent teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (ctr)

Cumpăr teren 500-1000 mp. Tel.
463220, 0744132966. (2383956)

Vând sau închiriez spaţiu comercial
250 mp, Ţiglina II. Accept variante.
0744617755. (006622)

Vând magazin 38 mp incinta Galgros.
Telefon 0742091500. (007202)

Vând spaţiu comercial 30 mp amenajat
bar Piaţa Micro 39 pretabil orice
activitate, aer cond. apă, toaletă,
magazie, 15.000 E. 0744505576.
(008007)

Cedez stand Galgros, avantajos,
negociabil. 0740245317. (008030)

Vând spaţiu comercial 600 mp bun
pentru clinică medicală (P+1+M).
Telefon 0722205781. (008053)

Vând/închiriez chioşc 12 mp în spatele
Şcolii Nr. 29, 100 E/lună. Telefon 327045.
(007740)

Tonetă (magazin) la depozitul Galatex
(Galgros). Tel. 437961, 0741025852.
(007794)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr spaţ iu comercial, zona
Mazepa şi Micro 19 (capăt troleu linia
102). Tel. 416964, 0722657580.
(8281793)

Vând sau cedez contract leasing
Skoda Octavia 1,8T, 4x4, Elegance,
noiembrie 2002, 45.000 km. Telefon
0745134346. (003428)

Vând Audi A4 1,9, 131 cp, full options,
impecabilă, Ford Transit 2,5 D, 5 locuri
+ caroserie, 1,5 tone, 1998, variante.
0745648737. (007253)

Passat TDI, 130 cp, 6 trepte, negru
impecabil, klimatronic, jante.
0744883585. (007276)

Renault Master marfă, an 1988,
impecabil, 120 mil. negociabil. Tel.
325533, 0742029316. (007310)

Dacia ´93 de garaj. Telefon
0724831321. (007457)

Vând Dacia 1410 culoare gri metal,
an fabricaţie 1998, stare ireproşabilă.
Telefon 0744459939. (007825)

Vând Dacia Papuc 1307, an fabricaţie
1996 şi Dacia 1300, an 1983, ambele la
preţ 79.000.000 lei negociabil. Rel. tel.
331457, 0742900644. (007853)

Vând Opel Vectra B, an 1997, full
options. Accept variante auto.
0740560516. (007880)

VW Passat 1,9 TDI, 73.000 km, full el.,
climatr., volan piele, senzor ploaie
dezab. oglinzi, ABS, ESP, carkit Nokia
tempomat, 5,4%, 131 cp, variante,
14.000 E negociabil. Telefon
0743422796. (007893)

Cielo, an fabr. 1999, înmatriculat 2000,
60.000 km, merită văzut, preţ 209 mil.
Telefon 0744583818. (007920)

Opel Corsa C, 2 uş i, an 2002,
impecabil, proprietar avocat, 5,5%.
Telefon 0740133178. (007972)

Vând Dacia Nova 2000 pe injecţie,
vişiniu metalizat 2700 E neg. Tel.
0744313981, 0723354792. (008025)

Vând TV Rocar, carosată, cabină
dublă. Telefon 497656. (008013)

Vând Nova GTI, 1999, 50.000 km, 80
mil. Telefon 0745084984. (008035)

Vând Dacia Super Nova an fabricaţie
2003, echipată taxi, preţ 130 mil. lei.
Telefon 0740993019. (008073)

Vând autoturism VW Golf Diesel 1,6
fabricaţie 1987. Telefon 0722141698.
(008051)

Vând Dacia Break an fab. 2001. Tel.
498964, 0741027684. (008066)

Vând Dacia 1300, maşină de garaj,
verificarea recentă, 16.500 neg.
0743439770. (008107)

Vând motocicletă MZ. 0744703570.
(ctr)

Cielo august 1996, full option,
proprietar. 464877. (007394)

Urgent VW Golf 3 Break, 1994, 5400
E negociabil. Tel. 499926, 0740521614.
(008064)

Vând BMW 318i roşu 1998, Opel
Omega Caravan negru, 2,5 TD, motor
BMW 1996, preţuri negociabile.
Telefon 0740999968. (007405)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,
Volkswagen, orice stare. 334183,
0744502929. (003143)

Cumpăr Cielo, Espero, Matiz, orice
stare. 0722387376. (007192)

Cumpăr Dacia ’85-’99, plata imediat.
423462. (007418)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (007929)

Dacia, Cielo, Opel, VW, avariate.
334183, 0744502929. (005566)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902, 0743342362. (006176)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8281379)

Vând maşină automată Siemens,
foarte bună. Telefon 325114.
(008061)

Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani
garanţie, marcă germană. Senzaţional
- oferta iernii: cumpăraţi o maşină de
spă lat automată în valoare de
8.900.000, primiţi cadou un tv color nou.
Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 mil.,
Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 19"
4.500.000, 17" 3.500.000. Telefon
315965. (ctr)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou audio, video, DVD nou
sau tv color nou. Calitate garantată, rate.
Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792040. (007361)

###

Vând orgă Roland E66. 0742339494.
(007995)

Vând frigider stare foarte bună,
6.000.000. Tel. 438601, 0726186803.
(007982)

Maşini de cusut şi surfilat industriale.
0788135346. (005102)

Cumpăr laptop. 0788104326. (ctr)

Vând porumb boabe 100
tone. Tel. 0745619831.

Vând cositori, greble, freze, pluguri,
Met 300, 400, 600, 800 l, import
Germania, noi, garanţie 1 an (orice
piesă schimb) sh tractoare import U
650, VR 445, combine, prese.
0744211762. (003182)

Vând/confecţionez mobilier curţi,

grădini, foişoare, preţ promoţional.
0744395480. (2379638)

Vând agregate frigorifice dotare
magazin alimentar. Telefon 346221.
(007432)

Vând tractor U 650M, cositoare 1,85m,
presă balotat pe sârmă, Met 600l.
Telefon 0745370412. (007423)

Vând 25 t grâu panificabil. Telefon
0723205944. (007420)

Vând porci. Telefon 0722558361.
(007420)

Brutărie vinde cuptor tunel CT9. Tel.
0744642144, 0744642145. (2383907)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.250.000 lei TVA inclus. Asigurăm
transport. Tel. 496643, 0744513873.
(2383939)

Vitrină frigorifică orizontală 3 m.
416127, 0740089594. (007597)

Vând garaj Ţiglina II (Ultimul Leu),
curent, apă, capitonat, beci. Tel.
453487, 0745767181. (8269712)

Vând acţiuni la SC Plase
Pescăreşti SA, preţ negociabil.
Telefon 0744240052. (ctr)

######

Vând halate, pantaloni, bluze,
salopete lucru, mărimi şi culori
diferite. Tel. 470012, 0745612550.
(2383980)

#####

Aparat glicemie + teste, sigilat,
Germania, garanţie, 2.000.000. 312921,
0726280747. (007792)

Colecţionar discuri playstation 1 caut
să fac schimb sau vânzare cu
persoanele interesate. Telefon
0741405357. (007848)

Vând vitrină frigorifică orizontală 2,5
m lungime, 10 mil. negociabil. 452702.
(007914)

Vând loc veci Eternitatea. Tel. 476967,
0741430950. (007960)

Ofer  căţel metis Boxer, adult, deosebit,
educat, castrat. Tel. 466333,
0745661347. (007956)

Vând pătuţ copil, stare bună,
1.000.000 lei. Telefon 488739. (007823)

####
SC VINDE HALĂ PRODUCŢIE ŞI

TEREN AFERENT ST=2230 MP,
100.000 E. TEL. 0788641430,
0788494365. (CTR)

####

Vând pompă Epet electrică pentru tras
apa, 2 vibratoare, teodolit, trepied, stadii
maşină scris cu cifre ruseşti. Telefon
0741547882. (007713)

Vând garaj prefabricat transportabil.
Telefon 0741547882. (007713)

Vând baloţ i lucernă, negociabil.
Telefon 821077, după ora 14.00.
(008024)

Vând garaj str. Traian, Baia comunală,
bloc A9. Telefon 0722205781. (008052)

Vând congelator cu 5 sertare, stare
foarte bună, preţ negociabil. Telefon
436320. (ctr)

Vând urgent Dentior 5. Tel.
0744703570. (ctr)

Vând unit dentar ş i scaun
stomatologic import, preţ avantajos.
0744703570. (ctr)

Vând vitrină pernă aer de perete,
vitrină orizontală preparate, râşniţă
cafea. 0722319634. (007882)

Pomi fructiferi  PEPINIERA Lieşti,
înfiinţare livezi, formare tratamente. Tel.
821796, 0745327444. (007526)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spă lat, TV color second hand.
Adresa incinta Grupului de firme
MAriano-Agrodunărea din Micro 39.
Tel. 0743904607, 0745375288.
(2379579)

Vindem anvelope auto import orice
dimensiune, preţuri începând cu
350.000 DN Galaţi-Tecuci după
postul control pe stânga.
0740271273. (2383931)

Livrăm la comandă lemne de foc
(fag-bracuri) minim 16 tone,
1.900.000/t inclus transport. Telefon
0744113652. (2383934)

Vând porci, tăuraşi, vaci. Tel.
312318, 0740194629, după ora
16,00. (007623)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)

Cumpărăm fier vechi de la domiciliu,
idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (2379572)

Cumpăr pictură rusească, turcească,
românească, diverse antichităţ i.
0239611879, 0740562770. (007898)

######

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani, mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie şi băcănie etc. Tel. 410745,
0722779877, 0723405491. (007925)

######

Bărbaţi italieni doresc să cunoască
doamne românce pentru un viitor
împreună, nu aventură. Înscriere
gratuită. Maximă seriozitate. Telefon
443713. (002812)

Grupul de firme W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de
agent pazã
în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la angajare:
- fişă medicală - gratuită;
- curs de formare profesională “agent pază şi ordine” - gratuit.
Se oferă salariu motivant.
Relaţii suplimentare: luni-vineri, între orele 8,00-12,00 şi 13,00-18,00 la

tel. 322200 sau la sediul din str. Mihai Bravu nr.44.

Angajez vânzătoare cu
experienţă magazin mobilier la
comandă. Interviul zilnic între orele
16,00-18,00, la sediul firmei, str. H.
Coandă vizavi Cinema Flacăra,
Mag. Midacmob.

#######

Dacă eşti tânără şi îţi place dansul,
acum noi te putem ajuta! Oferim
coregrafie, costume, contracte în
ţară şi străinătate. Tel. 438744,
467208. (ctr.)

#######

Angajăm operatoare xerox. Telefon
461419. (2379656)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediu firmei Corzah Service, în
apropiere de Metro. (2383837)

Angajăm în activitatea de panificaţie
calificaţi în domeniu şi necalificaţi. Tel.
319563, orele 9,00-14,00. (007219)

Angajăm necalificate pentru
activitatea de croitorie şi croitorese
calificate. Tel. 465205, 328005.
(2379574)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi masaj, atestate
de Ministerul Muncii, cu posibilităţi
de angajare. Telefon 433057.
(2379641)

Brutărie angajează brutari, modelatori
şi cocători cuptor vatră cu lopată.
Telefon 833007. (2383908)

SC angajează vânzătoare cu
experienţă pentru magazin alimentar
(fără limită de vârstă). Relaţ i i la
Magazinele Albo, Aleea comerţului,
Micro 38. (ctr)

SC angajează coafeze ş i
manichiuristă. Telefon 0724230671.
(2383928)

Angajez 2 persoane pentru atelier de
tâmplărie cu stagiul militar satisfăcut.
Relaţ i i bdul G. Coşbuc nr. 223A.
(2383945)

Angajez contabi (contabilitate
primară), patiseri cu experienţă.
0745395680. (007654)

Firmă distribuţie angajează agent
vânzări. Condiţii de participare: domiciliul
stabil în Galaţi, permis de conducere,
experienţă minimă în vânzări. Trimiteţi
CV la 0237224994. (2383968)

Magazinul Music Plus angajează
personal pentru posturile de gestionar
şi vânzătoare. Cerinţe: studii medii,
experienţă. Se oferă salariu motivant şi
carte de muncă. Cv se depun zilnic la
sediul din Ţiglina I, str. Saturn/Brăilei.
Telefon 470442. (007737)

SC angajează scafandri brevetaţi în
timpul stagiului militar pentru iniţiere în
scafandru greu. Salarii atractive. Tel.
0742038481, 0745497790. (007763)

Societate comercială angajează
instalatori, salariu avantajos. Telefon
466529. (2383996)

Restaurant Cozy angajează barmani-
ospătari. Cerinţe: experienţă, calificare,
aspect fizic plăcut. Telefon 472450.
(2383999)

SC Med Dent SRL angajează agenţi
pază. Condiţii: studii generale, clinic
sănătos şi fără cazier. CV-urile se vor
depune la sediul firmei din str. Brăilei,
colţ cu str. Română, bl. BR5B, ap. 15,
et. 5. (2379259)

SC Vâlceana SA Galaţi angajează
următoarele categorii de personal:
motostivuitorist, macaragii pod rulant
250 tf, cu experienţă relevantă. Înscrieri
la tel. 410839, între orele 7,00-15,00.
(2379261)

SC Vâlceana SA Galaţi angajează
ingineri pentru lucrări pe şantier.
Înscrieri la tel. 410839, între orele 7,00-
15,00. (2379261)

Angajăm vopsitor-pregătitor auto
şi mecanic auto pentru maşini
import. Telefon 325316. (ctr)

Angajez barmaniţă cafe-bar, Piaţa
I.C.Frimu. 0722229566. (008054)

Vânzătoare magazin alimentar,
3.500.000 plus 1% din vânzări, contract
de muncă. 495228. (2379270)

Angajez pt. magazin alimentar
nonstop. Vânzătoare exp. 0722547911.
(2379276)

Angajez bucătari. Tel. 0722767672,
0726633778. (008094)

SC angajează contabil cu experienţă,
cunoscător program de contabilitate
Light 2000, GestPro pentru alimentaţie
publică. Selecţia va avea loc pe data
de 13.12.2004, ora 13,00 în str. Traian
nr. 437 fost Abatorul de păsări. (ctr)

Service telefonie mobilă angajează
electronist. Tel./fax 430777. (2383942)

Agenţ ie selecţ ionează persoane
pentru contracte muncă Anglia, viza Au-
Pair. 0742426304. (2383801)

Angajăm cofetar cu experienţă.
Telefon 325662. (007922)

Coafor angajează coafeze şi frizeri.
Telefon 492172. (007835)

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregă-
teşte şoferi amatori şi profesionişti.
Calitate, profesionalism, plata în rate,
pentru 2 categorii, mari reduceri. Vă
aşteptăm zilnic, în Micro 39B, vizavi de
Cinema Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pentru obţinere categorii,
atestate şi control periodic şoferi. Zilnic
orele 8,00-17,00. Telefon 472799. (ctr.)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie 990.000 lei în cadrul Şcolii de
şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr.)

Patronatul Naţional Român
organizează curs de ospătar,
bucătar diplomă internaţională. Tel.
471421 până la ora 16,00, 464742.
(8268956)

New Style - impresariat artistic
organizează preselecţ ie pentru
contracte Italia-Japonia şi alte ţări.
Rugăm seriozitate. Tel. 436362,
0742544482. (2383952)

Societate comercială angajează
economist compartiment financiar-
contabil, vechime în domeniu minim 3
ani. Relaţii la tel. 319417. (ctr)

SC G&D Com SRL angajează agent
vânzări pt. Brăila şi agent vânzări pt.
exterior Galaţi. CV la tel./fax 0236/
499629. (2379269)

Fundaţia STUDIUM anunţă ultimele
înscrieri pentru noua ediţie a cursurilor
de CONTABILITATE INFORMATIZATĂ
(Light) şi OPERARE PC. Tel. 416271,
0722511145. (2383811)

Cabinet ultramodern angajează medic
stomatolog. 0744637257. (007992)

ACJ Globe Tour angajează şoferi taxi,
posesori atestat cu un salariu min.
5.000.000 lei/lună. Telefon 324857.
(2379274)

ACJ Globe Tour angajează dispecer
taxi. Telefon 324857. (2379274)

Bingo Europa angajează operatoare
jocuri electronice. Selecţie azi, ora
12,30, la sediul firmei. (ctr)

SC angajează personal în vederea
extinderii, indiferent de vârstă şi studii,
carte de muncă, salariu 7.000.000. Tel.
419121, 0741969096. (2379278)

Pogany angajează vânzătoare cu
experienţă. CV-urile însoţite de o
fotografie recentă se pot depune la
magazinul Pogany, complexul Winmarkt,
Modern, et. 1. (2379277)

Angajez personal spălătorie auto. Tel.
0788120806, 0788135346. (008103)

Angajez pescari profesionişti
cu experienţă în domeniu. Telefon
0256494490. (ctr)

SC Vidobet Grup SRL
Distrubuţie Galaţi-Brăila,
angajează în condiţii
avantajoase agent vânzări.
CV fax. 826600. (2383855)

Salon Gitana angajează
hairstylist. Telefon
0788404673. (2383921)

SC Asil SRL angajează
mecanici şi lăcătuşi mecanici cu
experienţă în domeniu. Se oferă
transport gratuit ş i salariu
motivant. Relaţii la tel. 319207 sau
470890. (ctr)

Complexul Comercial cu
standuri de închiriat din
Galaţi, Ţiglina I, lângă Piaţă
(fost Restaurant Galaţi,
Distrugătorul) angajează
administrator complex.
Condiţii: studii medii/
superioare, dinamism,
seriozitate, abilităţi de
comunicare, bun organizator
al activităţii de comerţ en
gross şi en detail, limba
engleză constituie un
avantaj. CV-urile se depun la
sediul firmei din Galaţi, str.
Saturn nr. 1, Complex
Comercial Ţiglina I, et. 1. Tel.
319300, 319301. (ctr)

SC angajează automacaragiu.
Telefon 477470. (2379265)
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Electrician execut, repar, modific
instalaţii electrice pentru
apartamente, vile etc. 481686,
0741114619. (006849)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (005796)

Reparaţii frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (006758)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (2383820)

###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

###

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(005751)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometre sau
servicii complete - 170.000 lei/apometre.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv Micro 21). Tel. 473026,
0741203377. (ctr.)

###
AMENAJĂRI INTERIOARE şi

TÂMPLĂRIE DIN ALUMINIU şi
PVC (REHAU) cu geam
termopan. RATE, GARANŢIE. Tel.
490277, 0745922235. (ctr)
###

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Transport marfă 2-3 tone, intern şi
internaţional autorizat, sigur, convenabil.
0744785636, 0744570595. (8269145)

Ofertă! Prosolar execută tâmplărie
PVC cu geam tremopan la preţuri
extrem de mici. Tel. 479934, 471446,
0745516410. (2379639)

Spargem pereţi, găuri, hote. Telefon
479934. (2379639)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
dumneavoastră. Tel. 441257,
0740898757. (005548)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075,
0741984870. (003117)

Repar tv color la domiciliul clientului.
320318, 0744105096. (003161)

Raşchetăm parchet. Maş ină cu
aspirator. Ieftin. 0726835985. (2379625)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat, domiciliu client, garanţie. 471743,
0741523857. (006865)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pt. extrasezon. Telefon 417280.
(007176)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
parchetăm, faianţăm. 0741407107.
(007362)

Formaţie nunţi, Revelion, calitate
ireproşabilă. 433117, 0745612477.
(007427)

###

Contabilitate computerizată şi la
sediul beneficiarului. 470107,
0744766897. (8268953)

###

Servicii complete de constituire şi
funcţionare a unei societăţi comerciale.
Comision constituire zero. 0723579898,
0744271946. (2383958)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6051305)

Zugrăveli, faianţări, rigips, parchet,
rapid. 436338. (007757)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC,
calitate. 312166, 0742350310. (ctr)

Amenajări interioare, gresie, parchet,
lambriu, rigips, zugrăveli, avantajos.
Telefon 0744506761. (007993)

Lucrări rapide, zugrăveli, zidării,
tencuieli, şape, izolaţii, faianţă, metalice,
grilaje, garduri, balcoane. 0741581216,
476581. (008003)

Specialişti amenajări interioare, rigips,
parchet, gresie etc. 0745989324.
(008042)

Masaj de recuperare, întreţinere,
anticelulitic la preţ super avantajos.
Telefon 0727142967. (008049)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
0723921304, 444235. (007883)

Spargem, decupăm pereţi, găuri
hote rapid, negociabil. 322659,
0742036387. (003054)

Organizez zilnic excursii rapide
România-Italia preţ avantajos. Tel.
0742113722, 0743692670,
00393295816495. (006862)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi, atelier deschis
în Piaţa Dunărea. Tel. 462237, 318271,
0744503549. (2379601)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc,
parchet, calitate. 0741408705,
0745309437. (007871)

Parchetar. Maşină mare cu aspirator.
464518, 0744162561. (006741)

Disponibil Construct execută la cele
mai mici preţuri de pe piaţă tâmplărie
PVC, rulouri solare, jaluzele verticale.
Nou!!! Rate la magazin. Plase de insecte
gratuite. 0788459081, 0745648737.
(2383838)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8269073)

Înfiinţări societăţi, modificări acte.
0744797013, 320020. (ctr)

###
PROCONSULT firmă specializată

înfiinţează societăţi, modifică acte
firme. 499267, 0744124925.
(2383840)

###

Rulouri exterioare, jaluzele toate
tipurile. Calitate şi seriozitate. 436785,
0722248732, 0741793039. (2383961)

###

Înfiinţări societăţi, obţinem avize,
autorizaţii. Tel. 0745533666, 490886.
(2383850)

###

Case, apartamente, zugrăveli,
tencuieli. 0745431556. (007697)

Nou! Înfiinţez societăţi comerciale,
contabilitate, consultanţă. Telefon
0744824362. (008050)

Faianţări, zugrăveli lavabile, gleturi,
tapeturi. 317902. (008108)

Repar tv color la domiciliul clientului.
450781, 0721630278. (008106)

Faianţări, zugrăveli, rapid, convenabil,
calitativ. Telefon 477494. (008111)

Moş Crăciun la domiciliu sau la firmă.
Telefon 462336. (008114)

Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc
parchet. Telefon 412620. (008117)

Executăm şarpante
acoperişuri cu ţiglă şi lindab.
Asigurăm materiale ieftine.
0741946459, 0740019962,
491879. (ctr)

Amenajăm apartamente,
spaţii. Asigurăm materiale şi
garanţ ie la execuţ ie.
0741946459, 0740019962,
491879. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare,
transport gratuite. 496609,
0722736633. (2379650)

Transport marfă, Ford
Transit. Telefon 0723196944.
(006966)

Stop! Asociere. Producţie plăci din
“fibră”. Exclusivitate naţ ională.
0788136266. (ctr)

Ofer  împrumut suma minimă 2000 E.
Telefon 0742551144. (007299)

Urgent! Vând afacere la cheie.
0726251340. (007736)

DRP Galaţi organizează licitaţie pentru
efectuarea curăţeniei în Centrul Regional
de Tranzit Galaţi de către o firmă
specializată. Caietul de sarcini se poate
procura de la sediul DRP Galaţi, str.
Lahovary nr. 6, Serv. Administrativ.
Ofertele se primesc până în data de 16
dec. 2004, ora 10,00. Relaţ i i
suplimentare la tel. 411539. (ctr)

Centrul Homer vă pregăteşte la:
engleză - orice nivel, inclusiv pentru
Cambridge; franceză orice nivel,
inclusiv pentru DALF; italiană; română.
Tel. 415606, 0722306946, 0726441313.
(2383844)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, cea
mai puternică, cu har sfânt, descântă
de băutură, de cununii legate, boli
incurabile, spor în casă şi afaceri,
ghiceşte în cărţi şi glob. Română 123.
438955, 0742367465. (007378)

Şcoala Specială Nr. 2 Galaţi,
organizează cursuri de şcolarizare
în Programul “A doua şansă”
pentru tineri cu vârsta de peste 14
ani care, din diferite motive, nu au
absolvit învăţământul obligatoriu.
În urma acestor cursuri se poate
completa şi finaliza pregătirea
generală  obligatorie precum şi
pregătirea pentru obţinerea
calificării profesionale într-un
anumit domeniu. Relaţii
suplimentare la sediul şcolii din
str. Traian nr. 203, tel. 416073. (ctr)

Revelion 2005, Crăciun, mese
festive restaurant Rustic, cadru
deosebit. 462375, 0743073075.
(006929)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, republicată, comunicăm că au
fost emise acte administrative fiscale
pentru următorii contribuabili: SC
Lexicom SRL, str. H. Coandă 8, bl. J5,
parter, 14778755, aviz de garanţie iniţial
nr. 1188/24.09.2004;  SC Lexicom SRL,
str. H. Coandă 8, bl. J5, parter,
14778755, somaţie şi titluri executorii
nr. 17166/1.10.2004; SC Lunok SRL,
str. Siderurgiştilor, bl. C1, ap.21,
14642760, somaţie de plată nr. 17164/
1.10.2004; SC Balena SRL, str. Brăilei
199, bl. A2, ap. 47, 12653526, aviz de
garanţie iniţial nr. 1052/5.08.2004; SC
Criscon SRL, str. Egalităţii 14 bl. Cocor
3, ap. 12, 5870271, somaţie de plată nr.
16804/17.09.2004; SC Latitudine 2001,
str. Laminoriştilor, bl. G2, ap. 226,
14010527, aviz de garanţie iniaţial nr.
1243/21.10.2004; SC Laromex Trading
SRL, str. Brânduşei 1, bl. F4, ap. 8,
9486070, aviz de garanţie iniţial nr.
1284/3.11.2004. Actul administrativ
fiscal poate fi consultat de titularul
acestuia la sediul Administraţ iei
Finanţelor Publice Galaţi. Prezentele acte
administrative fiscale se consideră
comunicate în a cincea zi de la
publicarea anunţului: 13 decembrie
2004. (ctr)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, republicată, comunicăm că au
fost emise acte administrative fiscale
pentru următorii contribuabili: Varvari
Ion Dumitru, Al. Melodiei, bl. B5, ap. 25,
1550717170406, proces-verbal nr.
1674/16.XI.2004; Cantemir Ionel, Mioriţei
nr. 2, B12, ap. 17, 1570914170348,
proces-verbal nr. 11403/29.10.2003,
decizii impunere plăţi anticipate an 2003
şi anul 2002. Actul administrativ fiscal
poate fi consultat de titularul acestuia
la sediul Administraţiei Finanţelor Publice
Galaţi. Prezentul act administrativ fiscal
se consideră comunicat în a cincea zi
de la publicarea anunţului: 13 decembrie
2004. (ctr)

În temeiul art. 43 alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că a fost emis
avizul de garanţie nr. 1251/25.10.2004,
pe numele SC Barj  Service SRL, având
codul fiscal R 12443036 şi domiciliul
fiscal în Galaţi, str. Portului nr. 23 Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Administraţiei
Finanţelor Publice Galaţ i - Serv.
Colectare Venituri Persoane Juridice.
Prezentul act administrativ fiscal se
consideră comunicat în a cincea zi de
la publicarea anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, republicată, comunicăm că au
fost emise acte administrative fiscale
pentru următorii contribuabili: SC
Inoscop SRL, str. Prunari 17, 15055802,
somaţii şi titlurile executorii 560-562,
4660, 4661, 328, 329, 371, 372/

2.11.2004, 23986/16.09.2004; SC
Infosat line SRL, str. Instrucţiei 1, ap. 4,
15992314, somaţie şi titlurile executorii
557-559, 4657-4659, 326, 327, 369,
370/2.11.2004; SC Nicomas Trans
Company, str. Brăilei 238, bl. E7, ap. 34,
14325460, somaţie şi titlul executoriu
nr. 15557/6.05.2004. Actul administrativ
fiscal poate fi consultat de titularul
acestuia la sediul Administraţ iei
Finanţelor Publice Galaţi. Prezentul act
administrativ fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la publicarea
anunţului: 13 decembrie 2004. (ctr)

În temeiul art. 43 alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că a fost emis
avizul de garanţie nr. 1286/3.11.2004,
pe numele SC Bramstar Gasz SRL,
având codul fiscal R 15322047 şi
domiciliul fiscal în Galaţi, str. Tecuci nr.
161. Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
Administraţiei Finanţelor Publice Galaţi
- Serv. Colectare Venituri Persoane
Juridice. Prezentul act administrativ
fiscal se consideră comunicat în a
cincea zi de la publicarea anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din OG 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, republicată, comunicăm că a
fost emisă decizia de impunere
înregistrată sub nr. 11881/28.10.2004
pe numele SC Multix Sistem SRL Galaţi,
având cod de identificare fiscală nr. R
12710052 şi sediul social în localitatea
Galaţi, str. Brăilei nr. 17, bl. R2, ap. 56.
Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
Direcţiei de Control Fiscal,  Serviciul
Informaţii - Monitorizare din Galaţi, str.
Brăilei nr. 33. Prezentul act administrativ
fiscal se consideră comunicat în a
cincea zi de la publicarea anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că a fost emisă
înştiinţarea de plată nr. 1093/9.11.2004,
pe numele SC Miditank SRL, având
codul fiscal  14887817 şi domiciliul fiscal
în str. Dogăriei nr. 133. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Administraţiei
Finanţelor Publice Galaţ i - Serv.
Colectare Venituri Persoane Juridice.
Prezentul act administrativ fiscal se
consideră comunicat în a cincea zi de
la publicarea anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că a fost emisă
înştiinţarea de plată nr. 1090/9.11.2004,
pe numele SC Metalurg Company SRL,
având codul fiscal 15300510 şi domiciliul
fiscal în str. Cartier Fileşti, secţia
mecanizare. Actul administrativ fiscal
poate fi consultat de titularul acestuia
la sediul Administraţiei Finanţelor Publice
Galaţ i - Serv. Colectare Venituri
Persoane Juridice. Prezentul act
administrativ fiscal se consideră
comunicat în a cincea zi de la publicarea
anunţului. (ctr)

În temeiul art. 43 alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că au fost
emise înştiinţări de plată nr. 1102, 1101,
1100, 1099, 1098, 1097/9.11.2004, pe
numele SC Marjorie JB SRL, având
codul fiscal 12496154 şi domiciliul fiscal
în str. Brigadierilor nr. 2. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Administraţiei
Finanţelor Publice Galaţ i - Serv.
Colectare Venituri Persoane Juridice.
Prezentul act administrativ fiscal se
consideră comunicat în a cincea zi de
la publicarea anunţului. (ctr)

Agenţia Naţională de Administrare
Fiscală Direcţia Generalăa Finanţelor
Publice Galaţi -Administraţia Finanţelor
Publice Galaţi. Anunţ privind vânzarea
pentru bunuri mobile anul 2004 luna
decembrie ziua 13. În temeiul art. 157
alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr.
92/2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, republicată, se face cunoscut
că în ziua de 22.12.2004  ora 10,30 în
comuna Tuluceşti, la sediul SC Agromec
SA Tuluceşti se vor vinde prin licitaţie
următoarele bunuri mobile, proprietate
a debitorului SC Agromec SA Tuluceşti,
cu domiciliul fiscal în comuna Tuluceşti
CF 1642793: tractor U-650 nr. inventar
30629, preţ de pornire a treia licitaţie
(conţine TVA) 6.295.052; tractor U-650
nr. inventar 30711, 9.442.579; tractor
U-650 nr. inventar 30713, 9.442.579;
tractor U-650 nr. inventar 30715,
12.590.105; tractor U-650 nr. inventar
30716, 15.737.631; autoturism de teren
ARO 243, 44.065.367. Invităm pe cei
care pretind vreun drept asupra acestor
bunuri să înştiinţeze despre aceasta
organul de executare, înainte de data
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să
prezinte până la termenul de vânzare
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până
în ziua precedentă termenului de
vânzare oferta de cumpărare, dovada
plăţii taxei de participare reprezentând
10% din preţul de pornire a licitaţiei,
împuternicirea persoanei care îl
reprezintă pe ofertant: pentru
persoanele juridice de naţionalitate
română, copie de pe certificatul unic de
înregistrare eliberat de Oficiul Registrului
Comerţului; pentru persoanele juridice
străine, actul de înmatriculare tradus în
limba română; pentru persoanele fizice
române, copie de pe actul de identitate;
dovada emisă de creditorii fiscali că nu
au obligaţii fiscale restante, urmând să
se prezinte la data stabilită pentru
vânzare la locul fixat în acest scop. Data
afişării 10.12.2004. (ctr)

Dino Pizza organizează Revelion
2005 pentru grupuri într-o atmosferă
deosebită. Rezervări la tel. 499858,
0723378891. (2383954)

#######

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 ş i
italian 4.750.000, transport
150.000. Tel. 496000,
0745781785. (ctr)

######

######

NOVOMATIC, 461123,
servicii funerare, transport
autorizat urban, interurban,
Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 44.
0745230304. MAGAZIN,
Brăilei, vizavi McDonald’s.
(ctr)

#####

Asociaţia  de locatari nr. 178,
BR16, sc. 2, regretă dispariţia din
viaţă a doamnei TVIRCO
ECATERINA. (2379279)

Numai lacrimile au mai rămas să
spună durerea noastră. Ai plecat
dintre noi fără să ne mai spui nimic.
Odihneşte-te în pace mama noas-
tră dragă şi noi cei ce am rămas
vom avea neobosit grijă de sufletul
tău bun DUMITRAŞCU ANISIA.
Copiii: Adriana, Petrică, Neculina,
Paulica, Costel şi nepoţii. (008110)

Colectivul bijuteriei Kiss este
alături de colega lor Neli la greaua
pierdere pricinuită de decesul celui
mai drag om - mama,
DUMITRAŞCU ANISIA. Dumnezeu
să-i odihnească sufletul în pace.
(008109)

Colectivul Secţiilor Oncologie
medicală şi Radioterapie este
alături de Julea Ionel şi familia
Popa la durerea pricinuită de
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost POPA IOAN. Sincere con-
doleanţe! (08105)

Cu tine alãturi viaþa era
plinã de bucurii ºi spe-
ranþe, lângã tine viaþa
avea farmecul ei, dar
existã o zi unde timpul se
opreºte ºi durerea este
fãrã cuvinte. Astãzi se
împlinesc 9 ani de când
ai plecat pe un drum fãrã
întoarcere

MAHULEA CATIA-GETA.
Dumnezeu sã te odih-
neascã în pace. Marcel.
(ctr)

O rugãciune, o lumâ-
nare ºi multe lacrimi în
ziua de 13 decembrie
când se împlinesc 9 ani
de când iubita noastrã
mamã, bunicã ºi soþie

MAHULEA CATIA-GETA

a trecut în lumea umbre-
lor ºi a  îngerilor. Oricâte
lacrimi am vãrsa, oricâte
flori vom aºterne pe
mormântul tãu nu-þi vom
putea întoarce dragos-
tea ºi grija ce ni le-ai
purtat. Rãmâi îngerul
nostru pãzitor ºi ocro-
titor. Familia. (ctr)

Astăzi s-au împlinit cinci luni de
la dispariţia fulgerătoare a fratelui
meu scump ş i drag NEGRU
DANIEL.

Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Nu te voi uita niciodată.
(008115)

Aşternem fulgii iernii pe tristul
mormânt ce acoperă de 7 ani
chipul celui mai

drag soţ şi tată, GOGA IONEL.
Dumnezeu să-l ierte! Soţia şi copiii.
(008113)

Astăzi 13 decembrie, când se
împlineşte un an ne rugăm pentru
ca sufletul bunului nostru tată şi
bunic

STOICU GHEORGHE să se
odihnească în pace. Vasile fiu,
Didina noră, George, Aura ş i
Marian nepoţi. (008084)

Au trecut 40 de zile de când cel
care a fost bun şi blând ca un înger
a plecat lăsând în urmă o imensă
durere şi

lacrimi. Fie ca Bunul Dumnezeu
şi îngerii Lui să-l ocrotească pe
PAUL GABRIEL CULCEVICI. Fam.
Ana şi Petre Chirilă. (007988)

S-au scurs 40 de zile de când
bunul ş i dragul nostru PAUL
GABRIEL CULCEVICI a răspuns
unei chemări tainice şi a plecat
dintre noi. Dumnezeu

să odihnească în pace sufletul lui
bun. Fam. Doina ş i Romeo
Ciocănaru. (007988)

Suspine,  lacrimi,  acum  când
se-mplinesc 12 ani de la dispariţia
scumpei noastre mame şi bunici
TUDOR MARIA.

Nimeni şi nimic nu te vor înlocui
vreodată. Dumnezeu să te aibă în
paza Sa. Fiica, fiul, nora ş i
nepoţelul. (007958)

Au trecut 40 de zile de dor, lacrimi
şi durere de când dragul nostru fiu
HANŢESCU FELICIAN IANI 45 ani
ne-a părăsit. Cu smerenie ne
rugăm pentru sufletul tău bun.
Rugăm îngerii să-ţi

vegheze somnul etern, cântându-ţi
încetişor ş i dulce veşnica
pomenire. Virgil ş i Didina
Hanţescu, părinţi. (003315)

Cu nespusã durere
anunþãm împlinirea a 6
luni de la trecerea în
nefiinþã a celui care a
fost

ENACHE LUCIAN.

Amintirea lui va rãmâne
vie în inimile noastre.
Dumnezeu sã odihneascã
sufletul lui bun. Fam.
Chizeveter, Cucoaneº.
(008096)

Împietriţ i de durere ş i
neputincioşi în faţa morţii,
anunţăm că au trecut 40 de zile
de la plecarea în veşnicie

asemeni unui înger bun şi
blând a dragului nostru fiu
PAUL GABRIEL CULCEVICI 29
ani. Mioara ş i Valerian
Culcevici. (007988)

Mihaela şi Marcel Trifăilă sunt
alături de Mioara ş i Valerian
Culcevici acum când s-au împlinit
40 de zile de la dispariţ ia
fulgerătoare a iubitului lor fiu.
(007987)

40 de zile de lacrimi şi durere au
trecut de când dragul nostru nepot
şi văr PAUL GABRIEL CULCEVICI
a plecat la Bunul Dumnezeu
lăsându-ne nemângâiaţi pe veci.
Tanti Măricuţa, Vali şi Dana Stanciu.
(007987)

Suntem alături de Mioara ş i
Valerian Culcevici pe ai căror obraji
lacrimile nu au încetat să curgă.
De 40 de zile de când scumpul lor
fiu PAUL GABRIEL CULCEVICI a
plecat în lumea îngerilor.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Bia, Gabi ş i Mariana.
(007987)

Au trecut 40 de zile de când
Mioara şi Valerian Culcevici plâng
dispariţia iubitului lor fiu PAUL
GABRIEL. Suntem alături de ei şi
ne rugăm pentru sufletul bun al lui
GABI. Fam. Maria şi Ovidiu Dinu.
(007987)

Aducem sfântă rugăciune de
iertare pentru sufletul minunat al
celui care a fost PAUL GABRIEL
CULCEVICI şi care a plecat dintre
noi acum 40 de zile. Dumnezeu
să-l odihnească. Fam. Delia şi
Victor Dobocan. (007987)

Astăzi ar fi împlinit 56 ani cea care
a fost COVALCIUC EUGENIA, dar
timpul s-a oprit în loc pe
30.09.2002 când a plecat în lumea
îngerilor. Ce folos că

astăzi este ziua ta dacă nu te
putem felicita şi în loc de urare de
viaţă  îţi spunem Dumnezeu să te
ierte? Familia. (008059)

Aveai în permanenţă dorinţa de a
trăi şi  printre  suferinţe  puterea
de-a  zâmbi, ai fost un vis sau poate
o poveste pe acest pământ,
primeşte-l, Doamne, în

Raiul sfânt. La 40 de zile de la
dispariţia fulgerătoare a dragului
nostru fiu, PAUL GABRIEL
CULCEVICI, Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Mama şi tata.
(008074)

În temeiul art. 43 alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că a fost emisă
înştiinţarea de plată nr. 19072/
9.11.2004, pe numele SC Borna 5 SRL,
având codul fiscal R 5827247 ş i
domiciliul fiscal în Galaţi, str. Dr. Ctin
Levaditti, bl. Nufăr 3, ap. 18. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Administraţiei
Finanţelor Publice Galaţ i - Serv.
Colectare Venituri Persoane Juridice.
Prezentul act administrativ fiscal se
consideră comunicat în a cincea zi de
la publicarea anunţului. (ctr)
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HANDBAL. Echipa HC Minaur Baia
Mare a câştigat, cu scorul de 35-30,
meciul disputat, pe teren propriu,
împotriva formaţiei Steaua Bucureşti, în
etapa a XIII-a (ultima) a turului Ligii
Naţionale de handbal masculin. Jocul a
fost aproape de a fi oprit în minutul 46,
când antrenorul echipei Steaua, Vasile
Stângă, şi-a retras jucătorii de pe teren,
din cauză că mai mulţi spectatori
băimăreni l-au îmbrâncit pe Buceschi,
după ce acesta s-a dus în tribună. Jocul
a fost întrerupt aproximativ două minute,
dar în cele din urmă Steaua a revenit pe
teren. Alte rezultate înregistrate în
această rundă: Poli Timişoara - Buco-

vina Suceava 28-18, Agronomia Cluj
- CSM Medgidia 36-33, HCM Piatra
Neamţ - UCMR Reşiţa 29-33

BASCHET. Rezultate înregistrate în
etapa a X-a a Diviziei A de baschet
masculin: Farul Constanţa - CSU Forex
Braşov 83-60, Rapid Bucureşti - CSU
Asesoft Ploieşti 74-85, CSU Sibiu -
BCMUS Piteşti  97-78, Poli Cluj-Napoca -
West Petrom Arad 80-68, Universitatea
Iaşi - Elba Timişoara 72-60.

HOCHEI. Echipa Steaua Bucureşti a
învins, cu scorurile de 8-1 şi 4-1,
formaţia Sport Club Miercurea Ciuc, în
meciurile din etapa a X-a (ultima) a
sezonului regulat al Ligii Naţionale de

hochei pe gheaţă, dis-
putate pe patinoarul
“Mihai Flamaropol”.

BASCHET. Rezul-
tate înregistrate în eta-
pa a IX-a a Diviziei A
de baschet feminin:
CET Govora - Olimpia
Bucureşti 68-51, Ra-
pid Bucureşti - Terapia
Cluj-Napoca 69-79,
Livas Târgovişte - So-
meş Dej 113-31, Magic
Sibiu - CSU Ora-
dea 88-36, Sportul
Studenţesc - ICIM Arad
53-52 Clasament:
1.Livas Târgovişte 18
puncte, 2.Sportul Stu-
denţesc 17 p, 3.CET
Govora 16 p.

VOLEI. Rezultate
înregistrate în etapa a
IX-a a Seriei A1 de volei
masculin: Petrom Plo-
ieşti - Fermit Rm.Sărat
3-0, VCM Constanţa -
Explorări Baia Ma-
re 3-1, Deltacons
Tulcea - Steaua

Bucureşti 3-0,  Dinamo Delta - VCM
Piatra Neamţ 3-1.

Consiliul Mondial al Federaţiei
Internaţionale de Automobilism a aprobat
calendarul oficial al Campionatului
Mondial de Formula 1 în 2005, care va
cuprinde un număr record de 19 Grand
Prix-uri.

Etapele istorice - Silverstone şi Imola
- au fost astfel confirmate, la fel ca şi
Marele Premiu al Franţei, deşi în ultima
perioadă au existat dubii privind
includerea acestor probe în calendar.

Campionatul Mondial de Formula 1 va
debuta pe 6 martie, în Australia, şi se
va încheia pe 16 octombrie, în China. O
noutate în calendarul pe 2005 este
Marele Premiu al Turciei, care va avea
loc pe 21 august.

Calendarul oficial al Formulei 1 este
următorul:

6 martie: MP al Australiei,
20 martie: MP al Malaysiei,
3 aprilie: MP al statului Bahrein,
24 aprilie: MP al statului San Marino,
8 mai: MP al Spaniei,
22 mai: MP al Principatului Monaco,
29 mai: MP al Europei,

12 iunie: MP al Canadei,
19 iunie: MP al SUA,
3 iulie: MP al Franţei,
10 iulie: MP al Marii Britanii,
24 iulie: MP al Germaniei,
31 iulie: MP al Ungariei,
21 august: MP al Turciei,
4 septembrie: MP al Italiei,
11 septembrie: MP al Belgiei,
25 septembrie: MP al Braziliei,
9 octombrie: MP al Japoniei,
16 octombrie: MP al Chinei.

Înaintea ultimelor partide din sezonul
regulat de hochei pe gheaţă (Liga
Naţională), cele două combatante
ocupau, în ordine, locurile trei şi patru:
Progym - 5 victorii şi 11 puncte,
combinata Dunărea Dinamo - 4 victorii
şi 8 puncte. Un calcul simplu arăta că,
dacă se impunea în ambele meciuri
(teoretic foarte posibil), combinata
trecea pe locul al treilea şi avea prima
şansă să joace meciul în plus din
play-off pe teren propriu. Pe gheaţă,
însă, lucrurile nu s-au prezentat deloc
aşa.

În primul joc, gazdele au prezentat o
echipă „văduvită” de trei piese impor-
tante (Dan Gabriel, Dima şi Dănuţ
Popovici - suspendaţi). În plus, au folosit
(neinspirat, spunem noi) trei linii, şi aşa
bulversate de absenţele amintite. De
partea cealaltă, oaspeţii, foarte disci-
plinaţi tactic (şi cu numai două linii!) şi
cu un portar în mare formă - S.Molnar -
rezerva gălăţeanului Radu Viorel la
„naţională”, au atacat metodic şi nu s-au
sfiit chiar să degajeze interzis, atunci

când situaţia o impunea. Mai mult,
profitând de atacurile individuale şi total
dezorganizate ale celor de la Dunărea
Dinamo, au punctat de două ori în
inferioritate numerică. La toate acestea,
să adăugăm şi ratările monumentale ale
localnicilor şi rezultă că scorul înre-
gistrat: 0-6 (0-4, 0-2, 0-0) nu este deloc
exagerat!

Partida a doua a avut o cu totul altă
desfăşurare (un hâtru din tribună
spunea că ar fi bine să se joace numai
meciul al doilea, făcând aluzie şi la
precedentele jocuri din campionat).

Prima repriză a fost dominată copios
de localnici, 3-0 fiind un scor mic pentru
a ilustra diferenţa de pe gheaţă. Şi
repriza a doua a debutat bine pentru
noi, scorul ajungând la 4-0. Din acel
moment, gazdele au tratat jocul ca fiind
câştigat, s-a ratat nepermis de mult şi
oaspeţii au punctat de trei ori, ducând
rezultatul, înaintea ultimei „treimi”, la un
îngrijorător şi inconsistent 4-3. Repriza
a treia a fost un adevărat chin, cele
două combatante ratând, rând pe rând,

ocazii de a se desprinde sau a egala. În
final, un 4-3 logic, meritat, dar cu câtă
greutate... Golurile echipei Dunărea
Dinamo au fost marcate de Peter, Andrei
Nuţu şi Dima (2).

Jocurile au fost arbitrate de către
Gh.Mâcu, ajutat de Mihai Trandafir şi
Mihai Lascăr (toţi din Bucureşti) - primul,
respectiv Levente Galuşneak (Miercu-
rea Ciuc), ajutat de aceiaşi asistenţi.

În urma rezultatelor înregistrate,
clasându-se pe locul IV, Dinamo
Dunărea va juca, în play-off, trei meciuri
cu Steaua (locul I), învingătoarea
urmând să joace finala cu echipa
câştigătoare a partidelor Progym - SC
Miercurea Ciuc (locurile III şi II).

Antrenorul Gheorghe Huţan a avut
la dispoziţie următorul lot de jucători:
Viorel Radu, C.Avram - portari,
I.Popovici, Dimache, Tănase, Andrei
Nuţu, Zaharia, Mironov, Ciubotaru,
C.Zapşa, Georgescu, Apostolache,
Peter, Chiriţă, Vlad, Stoian, Şchiopu,
Brandabur şi Liga - pentru ambele
partide şi Dănuţ Popovici şi Dima - numai
pentru a doua.

În cea de-a IX-a etapă a Diviziei A1
la volei feminin, echipa gălăţeană CSU
Metal a avut o deplasare foarte grea. A
jucat la Bacău, cu echipa
vicecampioană naţională Ştiinţa, cea
care a reprezentat voleiul românesc în
acest sezon şi în cupele europene.

Misiunea aproape imposibilă şi
temerile s-au risipit o dată cu începutul
jocului. Gălăţencele au avut un start
foarte bun şi au câştigat primul set de
18. Pe lângă victoria în set, adjudecarea
acestuia le-a dat mai multă încredere în
forţele proprii, mai mult curaj în
confruntarea cu fosta campioană
naţională în ediţiile precedente. Chiar
dacă următorul set a revenit
băcăuancelor, elevele antrenorului
Adrian Radu au condus „ostilităţile” şi
au fost „vioara întâi”. Setul al treilea a
fost controlat aproape în totalitate de
gălăţence, în pofida faptului că tabela
s-a dus până la 26-24. Deosebit de
disputat a fost setul al patrulea, pe care,
până la urmă, fetele noastre l-au
câştigat la 25-23 şi, o dată cu acesta,
meciul cu 3-1.

O victorie mare, obţinută în faţa
fostului lider - Ştiinţa Bacău - pe care
gălăţencele l-au detronat după acest
splendid succes!

A arbitrat corect cuplul Costel Oprea
(Bucureşti) - Alin Mataizer (Ploieşti).

CSU Metal a abordat întâlnirea în
următorul „sextet”: Andreea
Constantinescu, Tatiana Liulenova,
Georgeta Cojocaru, Saşa Avramovici,
Daniela Cocoş-Encică, Daniela
Enea-Ionescu - Ioana Pristavu (libero).
Au mai fost folosite Diana Neaga, Corina
Bratu-Prisecaru, Adriana Dumitru şi
Tanka Dimoşka.

Într-un alt meci, deosebit de important
pentru configuraţia clasamentului, ieri,
în Capitală, Rapid - Dinamo 2-3.

Situaţia la zi în clasament se
prezintă astfel:

1.CSU METAL GALAŢI - 7 victorii
şi două înfrângeri, 2-4. Ştiinţa Bacău,
Rapid Bucureşti, Dinamo Bucureşti -
câte 6 v ictor i i  ş i  3 înfrângeri ,
5.Politehnica Timişoara 5-4, 6.CSU
Gaz Tg.Mureş 3-6, 7.Penicilina Iaşi
2-7, 8.Unic Piatra Neamţ 1-8.

În următorul meci, gălăţencele vor
juca acasă, cu CSU Gaz Tg.Mureş
(sâmbă tă ,  18 decembrie, Sala
„Siderurgistul”, ora 11,00).

Echipa gălăţeană de baschet CSU LPS
defilează pur şi simplu prin Divizia B. În turul
campionatului - încheiat recent - elevii prof.
Aurel Pricop au susţinut şapte partide şi au
obţinut tot atâtea succese. Unele dintre
aceste victorii au fost dobândite la diferenţe
mari de scor, astfel că şi coşaverajul general
este unul... consistent.

Zilele acestea, la Constanţa s-au disputat
meciurile primului turneu de sală, în care
jucătorii de la CSU LPS nu au lăsat nici o
şansă adversarilor din cele patru meciuri. Ei
au obţinut victorii în toate partidele, după ce
şi-au dominat copios partenerele de
competiţie. În cele patru jocuri, talentaţii
baschetbalişti gălăţeni au înscris 338 de
puncte şi au primit 257.

Iată   rezultatele  înregistrate  în
turneul încheiat  sâmbătă,  la  Constanţa:
63-45 cu LPS Staer Internaţional, 87-57
cu CSS ITC Constanţa, 94-77 cu Gama

Cahul şi 94-78 cu Politehnica Fenix Iaşi.
Punctajele generale individuale ale celor 9

jucători arată astfel: Pricop 62 puncte marcate
în patru meciuri (11 aruncări de 3 puncte),
Hliza 15 (4x3), Popescu 14, Pieptănaru 55
(2x3), Trifan 47, Tiron 47 (12x3), Bălănică 60
(10x3), Teodoraşcu 14 (2x3) şi Fătăciune 24
(4x3). Nu au jucat în acest turneu Mazilu,
Muawia şi Dorobăţ.

Următoarele examene pentru cei de la CSU
LPS vor avea loc la sfârşitul acestei
săptămâni. În perioada 17-19 decembrie, la
Iaşi vor avea loc meciurile celui de-al doilea
turneu de sală, când gălăţenii vor avea de
susţinut trei partide. Adversarele vor fi, în
ordine, Axiopolis Cernavodă (fostă divizionară
A), LPS Focşani şi BC Juniorii Iaşi.

După acest turneu, echipele vor intra într-o
binemeritată vacanţă, după care vor urma
meciurile returului propriu-zis, cu etape
săptămânale.

ADRIAN
RADU

VOLEI

Gãlãþencele -
din nou pe locul I

 Elevele antrenorului
Adrian Radu au obþinut
o victorie spectaculoasã,
în deplasare: 3-1 la Bacãu

HOCHEI

Victorii împãrþite
în jocurile Dunãrea
Dinamo - Progym

Baschetbaliºtii
de la CSU LPS -
invincibili!

BURSA
TRANSFERURILOR

Apulum vrea
sã facã bani

 Preşedintele grupării Apulum
Alba Iulia, Viorel Măluşel, a declarat
că a primit oferte pentru mai mulţi
jucători. “Pentru Dan Iurişniţi voi
discuta în aceste zile cu conducătorii
Rapidului, în vreme ce Paleacu şi
Ciobanu au oferte concrete. Atât în
cazul lor, cât şi în cel al lui Iurişniţi,
dacă vor avea de câştigat şi clubul
şi jucătorii, nu ne vom opune unei
eventuale despărţiri. Ne-am propus

ca din transferurile de jucători să
obţinem în jur de 3-400.000 de dolari!”,
a spus Măluşel. În acelaşi timp,
jucătorii sârbi Pavlovici, Pandurevici
şi Bozici se vor alătura lotului echipei
Apulum în luna ianuarie, la fel ca şi
atacantul francez Bihombele.

 Jucătorii echipei AS Roma,
Francesco Totti şi Antonio Cas-
sano, ar putea ajunge, în perioada
de minimercato, la formaţia Real
Madrid. Valoarea estimată de trans-
fer a fiecăruia dintre cei doi se ridică
la 25 de milioane de euro.

 Gruparea Chelsea Londra
intenţionează să-l achiziţioneze pe
fotbalistul brazilian Robinho, iar,
potrivit agentului jucătorului, clubul
patronat de Roman Abramovici este
dispus să plătească 14 milioane de
lire sterline pentru atacant, informea-
ză BBC. Agentul a afirmat că tran-
zacţia va avea loc în ianuarie.
Robinho evoluează la FC Santos, iar
de serviciile sale s-au mai arătat
interesate formaţiile Real Madrid, AC
Milan, Bayern Munchen ş i
FC Barcelona.

 Mijlocaşul Adrian Sălăgean a
fost achiziţionat de gruparea Gloria
Bistriţa, de la divizionara B Olimpia
Satu Mare. Preşedintele clubului din
Bistriţa, Jean Pădureanu, a declarat
că jucătorul, care a mai fost dorit de
cluburile Rapid, Dinamo şi Jiul
Petroşani, a ajuns la Bistriţa “în baza
unei relaţii de prietenie cu Olimpia”.
Mijlocaşul a fost transferat definitiv,
în contractul său fiind inclusă o
clauză care prevede ca, în cazul
unui transfer în vara anului viitor,
Olimpia să primească 75 la sută din
suma de transfer. În cazul în care
Sălăgean (21 de ani) va rămâne la
Gloria mai mult de şase luni, suma
încasată în urma unui eventual
transfer va fi împărţită în mod egal
între cele două cluburi.

 Atacantul danez Ebbe Sand
şi-a prelungit contractul cu echipa
Schalke 04 până în 2006. “Obiectivul
meu a fost întotdeauna acela de a-mi
încheia cariera la Schalke”, a spus
Sand (32 de ani), care evoluează la
clubul german din 1999. Ebbe Sand
a evoluat în 165 de partide pentru
Schalke 04 şi a marcat 64 de goluri.

 Fundaşul brazilian Leandro a
semnat un contract pe o durată de
cinci ani cu formaţia portugheză FC
Porto. În ultimii doi ani, Leandro (25
de ani) a jucat 145 de meciuri pentru
Cruzeiro şi a înscris 7 goluri. Brazili-
anul este aşteptat la Porto în
luna ianuarie.

 Cluburile AC Parma şi Interna-
zionale Milano l-ar putea deţine în
coproprietate pe mijlocaşul Ianis
Zicu, a anunţat site-ul “calciomer-
cato.com”, citând cotidianul italian
“Tuttosport”. Antrenorul milanezilor,
Roberto Mancini, a declarat că
doreşte să-l transfere, la începutul
sezonului viitor, pe mijlocaşul Marco
Marchionni de la Parma. Pentru
achiziţionarea lui Marchionni, condu-
cătorii lui Inter sunt dispuşi să
plătească nouă milioane de euro
plus cedarea a jumătate din dreptu-
rile asupra lui Zicu, care în acest
moment este împrumutat de grupa-
rea milaneză la Parma.

 Conducerea clubului Chelsea
pregăteşte o ofertă de 21,5 milioane
de euro pentru achiziţionarea
atacantului formaţiei Tottenham
Hotspur, Jermain Defoe, infor-
mează “Daily Mirror”. Tottenham
a plătit, în ianuarie, clubului West
Ham United, 10 milioane de euro
pentru achiziţionarea lui Defoe.
Potrivit sursei citate, antrenorul
echipei Chelsea, Jose Mourinho, ar
putea lua în considerare şi varianta
oferirii la schimb a atacantul sârb
Mateja Kezman.

Laureat
Portughezul Maniche a fost desemnat cel mai bun jucător al ultimei finale a Cupei

Intercontinentale, competiţie câştigată ieri, la Yokohama, de echipa sa, FC Porto, în
faţa columbienilor de la Once Caldas.

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

Vitali Kliciko ºi-a pãstrat titlul

Formula 1,
în 2005

JAPONIA. Echipa FC Porto a
câştigat, ieri, la Yokohama, ultima ediţie
a Cupei Intercontinentale, după ce a
învins, cu scorul de 8-7, după
executarea loviturilor de departajare,
formaţia columbiană Once Caldas. La
finalul celor 90 de minute de joc, scorul
a fost 0-0, arbitrul Jorge Larrionda
(Uruguay) anulând două goluri marcate
de jucătorul formaţiei FC Porto, Benni
McCarthy. Portughezul Maniche a fost
ales jucătorul finalei. FC Porto a mai
câştigat Cupa Intercontinentală în 1987,
în faţa echipei Penarol Monntevideo
(Uruguay), scor 2-1, în timp ce Once
Caldas a participat pentru prima oară la
această competiţie. Cupa Interconti-
nentală, care era dotată cu trofeul
Toyota Cup, va fi înlocuită, începând din
sezonul viitor, de Campionatul Mondial
al cluburilor, la care vor participa cele
mai bune echipe din fiecare continent.

SPANIA. Rezultate înregistrate,
sâmbătă, în etapa a XV-a a cam-
pionatului Spaniei: Albacete - FC
Barcelona 1-2, Athletic Bilbao - Atletico
Madrid 1-0. Partidele Malaga - Levante,
Getafe - Villarreal, Betis Sevilla -
Santander, Deportivo La Coruna - FC
Sevilla, Osasuna - Zaragoza, Valencia
- Numancia, Real Madrid - Real
Sociedad şi Espanol Barcelona -
Mallorca s-au disputat aseară.

ITALIA. Rezultate înregistrate,  în
etapa a XV-a a campionatului Italiei:
Lazio Roma - US Lecce 3-3, Atalanta -
Udinese 0-1, AC Milan - Fiorentina 6-0,
Siena - Internazionale Milano 2-2,
Reggina - Cagliari 3-2, Brescia - AS
Roma 0-1, Chievo Verona - Palermo 2-1,
Livorno - FC Parma 2-0, Sampdoria
Genova - Messina 1-0. Partida
Bologna - Juventus Torino s-a disputat
aseară.

ANGLIA. Rezultate înregistrate în
etapa a XVII-a a campionatului Angliei:
West Bromwich Albion - Charlton
Athletic 0-1, Everton - Liverpool 1-0,
Crystal Palace - Blackburn Rovers 0-0,
Manchester City - Tottenham Hotspur

FOTBAL Goluri, goluri...

FC Porto a câºtigat ultima
Cupã Intercontinentalã

0-1, Newcastle United - Portsmouth 1-1,
Norwich City - Bolton Wanderers 3-2,
Southampton - Middlesbrough 2-2,
Aston Villa - Birmingham City 1-2.
Partida Arsenal Londra - Chelsea a avut
loc aseară, iar meciul Fulham -
Manchester United se va disputa astăzi.

GERMANIA. Rezultate înregistrate,
în etapa a XVII-a a campionatului
Germaniei: FSV Mainz - FC
Nurnberg 0-1, Bayern Munchen - VfB
Stuttgart 2-2, VfL Bochum - SV
Hamburg 1-2, Hanovra - Hertha
Berlin 0-1, Hansa Rostock - Borussia
Dortmund 1-1, Schalke - SC
Freiburg 1-1, Werder Bremen - FC
Kaiserslautern 1-1. Meciurile Borussia
Monchengladbach - Bayer Leverkusen
şi VfL Wolfsburg - Arminia Bielefeld
s-au disputat ieri.

TURCIA. Rezultate înregistrate în
etapa a XVI-a a campionatului Turciei:
Kayserispor - Beşiktaş 1-2, Sebatspor
- Sakaryaspor 0-1, Istanbulspor -
Ankaraspor 1-1, Malatyaspor -
Gaziantepspor 2-1, Samsunspor -
Trabzonspor 0-4, Rizespor -
Diyarbakirspor 3-0, Konyaspor -

Ankaragucu 3-4, Genclerbirligi -
Denizlispor 1-3. Meciul Galatasaray -
Fenerbahce s-a disputat aseară.

FRANŢA. Rezultate înregistrate,  în
etapa a XVIII-a a campionatului Franţei:
Rennes - RC Lens 3-1, OSC Lille - FC
Nantes 2-1, Olympique Marseille - AJ
Auxerre 0-1, Bastia - AS Monaco 0-2,
FC Metz - RC Strasbourg 1-0, OGC Nice
- AC Ajaccio 3-0, Girondins Bordeaux -
Olympique Lyon 0-0, FC Toulouse -
Istres 2-1, AS Saint-Etienne - Caen 5-0.
Meciul Sochaux - Paris Saint Germain
s-a disputat aseară.

PORTUGALIA. Rezultate
înregistrate,  în etapa a XIV-a a
campionatului Portugaliei: Boavista
Porto - Academica Coimbra 1-0, Rio Ave
- Vitoria Setubal 1-0, Sporting Lisabona
- Sporting Braga 0-0. Partidele Estoril
Praia - Nacional Madeira, Uniao Leiria -
Gil Vicente, Penafiel - Vitoria
Guimaraes, Beira Mar Aveiro -
Moreirense, Belenenses Lisabona -
Benfica Lisabona au avut loc aseară,
în timp ce meciul Maritimo Funchal - FC
Porto se va disputa astăzi.

Relaþii
Preşedintele clubului Gloria Bistriţa, Jean Pădureanu, a declarat

că mijlocaşul Adrian Sălăgean a fost achiziţionat de gruparea sa, de
la Olimpia Satu Mare, “în baza unei relaţii de prietenie”.

BOX. Pugilistul ucrainean Vitali
Kliciko şi-a păstrat titlul mondial la
categoria grea, versiunea WBC, după
ce meciul disputat, duminică dimineaţă,
la Las Vegas, împotriva britanicului
Danny Williams a fost oprit de arbitru în
repriza a opta (FOTO). Lupta ar fi trebuit
să se desfăşoare pe parcursul a 12
reprize, dar Kliciko şi-a trimis adversarul
la podea de patru ori, iar arbitrul a fost
nevoit să oprească meciul. Vitali Kliciko
şi-a apărat pentru prima oară titlul
cucerit pe 24 aprilie în faţa
sud-africanului Corrie Sanders. Pugilis-
tul ucrainean, în vârstă de 33 de ani, a
obţinut cea de-a 35-a sa victorie (34
înainte de limită), din cele 37 de partide
disputate. Înfrîngerea suferită în faţa lui
Kliciko a fost cea de-a patra din carieră
pentru Danny Williams (31 de ani), care
are în palmares 32 de victorii, printre
care şi cea obţinută, pe 30 iulie, prin KO
în repriza a patra, în faţa lui Mike Tyson.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Cleveland - New Jersey
103-97, Minnesota - Dallas 87-97,
Phoenix - Godlen State 118-104,
Sacramento - Charlotte 109-92, Atlanta
- Memphis 89-97, Detroit - Toron-
to 90-86, Milwaukee - Miami 96-101,
New Orleans - New York 79-86, San
Antonio - Seattle 96-102, Utah -
Orlando 100-106, Washington -
Denver 105-111, Portland - Boston
89-87.

BOX. Proprietarului automobilului pe
care fostul campion mondial la categoria
grea, Mike Tyson, l-a avariat, pe 27
noiembrie, la ieşirea dintr-un bar din
Scottsdale, şi-a retras acuzaţiile. Asaf
Alikadici, în vârstă de 22 de ani, a explicat
că nu are nici un interes să îl vadă pe
Tyson “după gratii” şi că a vrut doar să
obţină o compensaţie pentru a-şi repara
maşina. Tyson îi va plăti lui Alikadici daune
în valoare de 1.400 de dolari.

Aurel Pricop
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 Elevii lui Cârþu au primit cele mai puþine goluri, punctul lor forte fiind
compartimentul defensiv  Locul al optulea la sfârºitul turului - o poziþie
pentru o vacanþã liniºtitã  Majoritatea golurilor au fost înscrise de
apãrãtori!  Golgeter - Victoraº Iacob, cu numai trei realizãri  Oþelul a
fost sancþionatã cu douã penaltiuri, dar n-a beneficiat de niciunul! 
Patru jucãtori au fost eliminaþi, iar de 46 de ori gãlãþenii au primit
cartonaºe galbene  Au fost folosiþi 21 de jucãtori - doi dintre ei evoluând
în toate partidele

 Fotbalistul echipei Manchester
United, Wayne Rooney, a fost desemnat
de 30 de jurnalişti din Europa “cea mai
bună speranţă a anului 2004”, a anunţat
cotidianul care acordă această
distincţie, Tuttosport. Rooney (FOTO)
i-a devansat pe coechipierul său de la
Manchester United, Cristiano Ronaldo,
şi pe atacantul spaniol al formaţiei
Atletico Madrid, Fernando Torres.
Distincţia, aflată la a doua ediţie, este
rezervată jucătorilor care evoluează la
un club european de primă ligă şi au
mai puţin de 21 de ani. În 2003, titlul i-a
revenit olandezului echipei Ajax
Amsterdam, Rafael van der Vaart.

 Fostul fundaş Jose Luis Cuciuffo,
care a câştigat alături de reprezentativa
Argentinei Cupa Mondială din 1986, a

decedat, în urma unui accident de
vânătoare. Cuciuffo (43 de ani) a fost
împuşcat în zona abdominală în timp ce
se afla la vânătoare şi a decedat la
spital. Fostul fotbalist a evoluat, de-a
lungul carierei, la formaţiile Talleres,
Velez Sarsfield, Boca Juniors, Nîmes şi
Reims.

 Fotbalistul portughez al echipei
Real Madrid, Luis Figo, a devenit, vineri,
tată pentru a treia oară. A treia fiică a
cuplului Luis Figo - Helen Swedin se
numeşte Stella.

 Atacantul brazilian Ronaldo a
declarat că îşi menţine pariul de a marca
35 de goluri pentru Real Madrid în
actualul sezon competiţional. “Pot să
câştig sau pot să pierd, dar voi menţine
acest pariu”, a afirmat Ronaldo. De la
începutul acestui sezon, Ronaldo a
marcat 10 goluri (şapte în campionat şi
trei în Liga Campionilor).

 Un vietnamez a fost înjunghiat
mortal în timpul unui conflict referitor la
un pariu legat de partida dintre
reprezentativele statelor Vietnam şi
Singapore (scor 1-1), din cadrul
turneului unui regional. Bărbatul a fost
înjunghiat de prietenul său şi a decedat
în timp ce era transportat la spital.
Agresorul a fost arestat.

 Fotbalistul echipei Chelsea, Arjen
Robben, a fost suspect, în acest an, de
cancer testicular. “Am fost foarte
speriat. A fost o perioadă dificilă, când
fotbalul nu a mai contat. Aşteptarea a
fost îngrozitoare. Apoi am aflat că
alarma era falsă şi a fost pentru mine o
mare uşurare”, a precizat fotbalistul.

HANDBAL. Reprezentativa de
handbal feminin a României a înregistrat
prima înfrângere la Campionatul
European din Ungaria, pierzând, vineri
seara, la Bekescsaba, cu scorul de
24-26 (12-14), meciul disputat în faţa
selecţionatei Germaniei, în Grupa C
preliminară. Cea mai bună marcatoare
a echipei române a fost Carmen
Amariei-Lungu (6). În urma înfrângerii
suferite de Suedia în faţa Danemarcei,
cu scorul de 21-24, reprezentativa
României a obţinut calificarea în grupa

 Federaţia Engleză de Fotbal a
anunţat, într-un comunicat, numirea lui
Brian Barwick în funcţia de preşedinte
executiv, începând din 31 ianuarie 2005.
Barwick a fost ales în funcţie pentru a-i
succede lui Mark Palios, care a
demisionat în luna august. Noul
preşedinte doreşte ca arbitrii să
beneficieze de imagini televizate la
meciurile de fotbal, pentru a-i ajuta în
luarea deciziilor corecte, informează
agenţia Sportinglife. Deşi FIFA se opune
unei astfel de idei, totuşi Barwick
doreşte ca Premiership să fie primul
campionat în care să se folosească
acest sistem. Barwick a fost timp de 24
de ani director al departamentului de
sport la posturile de televiziune BBC şi
ITV.

 Tribunalul Superior de Justiţie
Sportivă a decis ca gruparea Sao
Caetano să fie sancţ ionată cu
retragerea a 24 de puncte în
clasamentul campionatului Braziliei,
deoarece l-a folosit pe fotbalistul
Serginho, care a decedat în urma unui
stop cardiac în timpul unui meci. În urma
acestei decizii, Sao Caetano, care, cu
două etape înainte de finalul
campionatului, ocupa locul 4, cu 77 de
puncte, a ajuns acum pe locul 14, cu 53
de puncte.

Pe data de 27 octombrie, Serginho,
pe numele adevărat Paulo Sergio de
Oliveira Silva, s-a prăbuşit pe gazon în
întâlnirea dintre Sao Caetano şi Sao
Paulo.  În urma autopsiei s-a stabilit că
fotbalistul, care avea 30 de ani, era
bolnav de inimă.

principală a Campionatului European,
indiferent de rezultatul ultimului meci din
grupă, disputat aseară, în compania
Danemarcei.

NATAŢIE. Înotătorul român Ioan
Gherghel a câştigat medalia de bronz
în finala probei de 100 metri fluture din
cadrul Campionatului European de
nataţie în bazin scurt de la Viena.
Gherghel, cronometrat cu timpul de 52
de secunde şi 26 de sutimi, a fost
devansat de germanul Thomas
Rupprath (50.67) şi de rusul Nicolai
Skvortsov (50.92). Ioan Gherghel a
câştigat medalia de bronz şi în finala
probei de 200 metri fluture, fiind
cronometrat cu timpul de un minut, 54
de secunde şi 86 de sutimi. Românul a
fost devansat de rusul Nicolai Skvortsov
(1:52.90) şi de polonezul Pawel
Korzeniowski (1:53.19).

HANDBAL. Echipa de handbal
masculin Uztel Ploieşti a ratat calificarea
în sferturile de finală ale Challenge Cup,
după ce a fost învinsă, sâmbătă, în
deplasare, cu scorul de 33-26, de
formaţia elveţiană TSV Otmar St.Gallen,
în manşa secundă a optimilor
competiţiei. Meciul tur a fost câştigat de
Uztel, cu scorul de 33-30. Singura
reprezentantă a României în Challenge
Cup rămâne astfel HC Minaur Baia Mare,
care a trecut în optimi de formaţia Red
Boys Differdange, din Luxemburg.

GIMNASTICĂ. Gimnaştii români
Marius Urzică şi Ioan Suciu au obţinut,
sâmbătă, medaliile de argint, respectiv
bronz în finala la cal cu mânere din

cadrul Cupei Mondiale de gimnastică de
la Birmingham. Urzică (FOTO) s-a clasat
al doilea, cu nota 9,812, în timp ce Suciu
a ocupat poziţia a treia pe podium, cu
9,662. Pe locul întâi s-a situat chinezul
Qin Xiao (9,825). În finala feminină la
sărituri, Monica Roşu a ocupat poziţia a
doua, cu o medie a notelor de 9,456,
după Alicia Sacramone (SUA), notată
cu 9,481. În finala masculină la sol,
Marian Drăgulescu a ocupat poziţia a
cincea, cu 9,362, în timp ce Ioan Suciu
s-a clasat al optulea, primind 9,325.

HANDBAL. Echipa de handbal
masculin Dinamo Bucureşti a ratat
calificarea în sferturile de finală ale
Cupei EHF, după ce a terminat la
egalitate, scor 28-28, meciul disputat,
sâmbătă, în deplasare, împotriva
formaţiei suedeze IFK Skovde HK, în
manşa secundă a optimilor competiţiei.
În partida tur, Dinamo a pierdut cu scorul
de 29-31.

RUGBY. Echipa de rugby România A
a fost eliminată din Scutul European,
după ce a pierdut, vineri, la Brescia, cu
scorul de 21-32 (14-16), meciul disputat
în faţa formaţiei Leonessa, în manşa
secundă a primului tur al competiţiei.
Partida tur, disputată la Timişoara, a fost
câştigată de România, cu scorul de
18-15.

Din
sportul
gãlãþean
„Cupa
Speranþei”
la handbal
feminin

 În organizarea Şcolii din
Şendreni, în colaborare cu
Departamentul Sport al
Inspectoratului Şcolar Judeţean,
la sfârşitul acestei săptămâni la
Galaţ i se va desfăşura o
competiţie de handbal rezervată
echipelor gimnaziale - „Cupa
Speranţei”. La întreceri şi-au
anunţat participarea formaţiile
Şcolii 43, Şcolii 10, Şcolii 17 şi
Şcolii din Şendreni.

Meciurile vor fi găzduite de
noua sală a sporturilor a Clubului
Sportiv Şcolar ş i se vor
desfăşura vineri (de la ora 8,00
la 10,00) şi sâmbătă (de la orele
8,00 - 10,00 şi 12,00 - 14,00).

Amintim că echipa
handbalistelor din Şendreni a
avut o clasare onorabilă în
Campionatul Naţional Şcolar din
acest an.

 În Divizia A2 de volei feminin,
echipa a doua a CSU Metal Galaţi
a jucat în deplasare, cu CSS
Oneşti. Gazdele s-au impus cu
scorul de 3-2, provocând prima
înfrângere din acest sezon
talentatelor jucătoare pregătite de
antrenoarea Honorina Borojni.

 La Galaţi, în Divizia A2
masculină, voleibaliştii de la CSU
(antrenaţi de Gabriel Prisecaru)
au primit replica celor de la
Provolei Botoşani. Întâlnirea a
fost permanent controlată de
gazde, care şi-au trecut în cont
un succes categoric, cu scorul
de 3-0 (7, 12, 16), jocul
încheindu-se în mai puţin de 50
de minute.

A arbitrat cuplul Lică Sofron
(Piatra Neamţ) - Dorel Boldor
(Bacău).

Învingătorii au jucat în formula:
Păcuraru, Iancu, Florescu,
Encică, Calotă, Răcuciu - Ţârlea
(libero). Au mai jucat: Pârvu,
Calenic, Lazăr şi Jugănaru.

Până la încheierea
campionatului au mai rămas de
disputat două meciuri, pe care
jucătorii de la CSU le vor susţine
astfel: acasă, cu Ştiinţa Bacău
(pe 18 decembrie) ş i în
deplasare, cu Rapid Bucureşti
(miercurea viitoare, pe 22
decembrie).

 S-au încheiat meciurile
turneului al III-lea al Campionatului
Naţional de handbal pentru
junioare III. În ultimele trei partide
disputate în Sala Sporturilor
„Siderurgistul”, junioarele de la
Clubul Sportiv Galaţi au înregistrat
rezultatele: 15-32 cu LPS Brăila,
24-8 cu LPS Buzău şi 24-17 cu
CSS Bacău.

De la CSS Galaţi - care se
anunţă o echipă de mare
perspectivă - s-au evidenţiat
următoarele jucătoare: Iuliana
Pancu, Valentina Iancu şi Mihaela
Bourceanu.

Următorul turneu se va
desfăşura în luna februarie, la
Bacău.

 La sfârş itul acestei
săptămâni (17-19 decembrie), la
Galaţi se vor desfăşura meciurile
celui de-al doilea turneu al
Campionatului Naţional de
baschet pentru juniori III (14 ani).
Turneul va fi organizat de Clubul
Phoenix.

 Cunoscutul şlefuitor de
talente Zoly David, ajutat de Mihai
Olteanu, continuă selecţiile pentru
completarea grupelor de copii ale
CF Oţelul. Selecţiile au loc în noua
sală de sport a Şcolii 34 (Micro
39B), la ele luând parte copii de 6
şi 7 ani, în fiecare zi de vineri,
între orele 16,00-17,00.

 În vederea completării
efectivelor de sportivi de
perspectivă, secţia de gimnastică
a Liceului cu Program Sportiv
organizează selecţie în fiecare
luni, miercuri şi vineri, între orele
16,00 şi 17,00. Selecţia are loc la
sala liceului (din str.Dr.Carnabel),
unde sunt aşteptate fetiţe în
vârstă de 5 şi 6 ani.

 Meciul din Liga Naţională de
tenis de masă, dintre Stirom
Bucureşti şi Clubul ICMRSG, care
trebuia să se dispute sâmbătă,
s-a amânat pentru sfârşitul
acestei săptămâni  - 18
decembrie.

Înaintea acestei confruntări
decisive pentru configuraţia
clasamentului, Stirom ocupă
primul loc, iar gălăţencele  - locul
al IV-lea.

Pentru acest meci deosebit de
important, antrenorii Teodor
Grigoriu şi Mircea Lazăr vor conta
pe serviciile următoarelor
jucătoare: Mirabela Niţă, Cristina
Marin, Olimpia Pascar, Rodica
Gogoriţă Herghelegiu şi Irina
Mititel.

„Oţelarii” au trebuit să-şi distribuie
forţele, în sezonul recent încheiat, în
cele 15 partide de campionat, dar şi în
jocurile din Cupe.

În competiţia naţională „Cupa
României” au susţinut trei partide: 1-0
cu FC Botoşani, 1-1 (6-5 după
penalty-uri) cu „U” Cluj - ambele echipe
din Divizia B, 1-2 şi 0-2 în dubla cu
divizionara A Farul Constanţa.

Cele trei goluri i-au avut ca autori pe
Victoraş Iacob - 2 şi Daniel Munteanu.

Au fost şi două întâlniri în tururile
preliminare ale Cupei UEFA, în care
gălăţenii au făcut o figură frumoasă.
Au înscris opt goluri albanezilor de la
Dinamo Tirana (4-0 la Constanţa şi 4-1
la Tirana) şi au cedat la mare luptă titratei
echipe belgrădene Partizan: 0-0 la
Constanţa şi 0-1 în deplasare.

Cele 8 goluri au fost marcate de
Negru, Iacob, Nanu şi Apostol - în tur,
respectiv Danciu - 2, Rohat şi Aldea - la
Tirana.

Echipa noastră a stabilit un mic
record în turul campionatului. Deşi a
marcat doar 11 goluri, a reuşit să
agonisească 20 de puncte: a câştigat
patru meciuri cu 1-0, două cu 2-0 şi a
realizat o “remiză” în “Cotroceni” şi una
acasă, cu Craiova.

Dacă la capitolul eficacitate, gălăţenii
stau aşa şi-aşa, ei se prezintă foarte
bine la goluri primite. Cu cele 12 goluri
de la pasiv, Oţelul a prezentat cea mai

bună defensivă! Pe locurile următoare:
Steaua,  Farul şi Bacăul - cu câte 13
goluri primite, Rapid - 16, FC Naţional -
17. Cea mai slabă apărare - Apulum, cu
34 de goluri primite, urmată de  Timişoara
şi Braşov - câte 26, Iaşi şi Piteşti - câte
25.

În încheiere, iată şi realizatorii
golurilor gălăţene: VICTORAŞ IACOB -
3, Daniel Munteanu - 2, Mărginean,
Rohat, Gheară, Aldea, Crăciun şi Badea
(Dinamo, autogol) - câte unul.

Tehnicianul gălăţean a apelat la 21
de jucători în cele 15 meciuri ale turului.
În toate partidele au jucat Gică Rohat -
cel mai constant jucător - şi Victoraş
Iacob. Îi urmează în acest clasament
sui-generis V.Tănase - 14, D.Munteanu,
Crăciun şi Nanu - câte 13, Dragomir,
Mărginean şi Izvoreanu - 12, D.Oprea,
Mozacu şi Danciu - 11, A.Călin şi Aldea
- 10, Barbu - 9, Gheară - 8, Cernea - 6,
Toporan - 5, Negru şi Macare - câte 2,
Nemţanu - 1.

Cea mai scurtă şi nefericită prezenţă
a avut-o Leonard Nemţanu; în etapa a
12-a a fost introdus în teren în min. 83,
iar după numai patru minute a comis un
fault în suprafaţa de pedeapsă, penaltiul

ducând la înfrângerea în faţa celor de
la CFR Cluj.

Şase dintre cei 21 au fost desemnaţi
jucătorul meciului: Gheară (în partida cu
Farul), Mihai Barbu (cu Sportul
Studenţesc), Crăciun (cu Iaşiul),
Victoraş Iacob (cu Rapid şi Dinamo),
Rohat (cu FC Naţional) şi D.Munteanu
(cu Apulum).

Cei mai slabi  jucători într-un singur
meci - Cernea, Mozacu şi Iacob, în
confruntarea cu Poli AEK, de la
Timişoara, când au fost cotaţi cu câte
o… pătrăţică, ceea ce înseamnă foarte
slab! Ceilalţi jucători folosiţi au primit doar
câte o stea (slab).

Cum este şi firesc, în disputele
sportive de pe gazon - pentru goluri şi
puncte - jucătorii mai acţionează, fără
să vrea, şi în afara regulamentului. De
aici apar cartonaşele galbene şi roşii,
eliminările.

În turul campionatului, elevii lui Sorin
Cârţu au fost penalizaţi cu două
cartonaşe roşii - Daniel Munteanu (în
meciul cu FC Argeş - disputat la Ploieşti)

şi Augustin Călin (min. 18, în meciul cu
Apulum).

Un alt jucător a luat drumul vestiarului
înainte de limită - Ciprian Danciu a fost
eliminat de două ori, pentru cumul de
cartonaşe galbene, în meciurile cu FC
Argeş şi Gloria Bistriţa.

De-a lungul celor 15 jocuri din actualul
tur, fotbaliştii de la Oţelul au fost
penalizaţi cu 46 de cartonaşe galbene...

Oţelul  a susţinut 8 meciuri pe teren
propriu şi 7 în deplasare, iar numărul
total al spectatorilor care au văzut
echipa gălăţeană la lucru se cifrează la
67.800. Media  spectatorilor pe meci
este de 4.520.

Cei mai mulţi spectatori pe teren
propriu: 7.000 cu Farul, câte 6.000 cu
Rapid şi Dinamo, iar cei mai puţini - 600,

în etapa a II-a, cu FC Argeş, când meciul
s-a disputat la Ploieşti, şi 1.500 cu
Apulum.

Cei mai mulţi spectatori în meciurile
disputate în deplasare: 15.000 la
Timişoara, 10.000 la Steaua şi 7.500 la
Cluj. Cei mai puţini spectatori - 300 la
Braşov, 600 la Gloria şi 800 la FC
Naţional.

Debutul -
 la Constanþa
ºi Ploieºti

Din cauza stării de
impracticabilitate a celor două
terenuri gă lăţene (“Oţelul” ş i
“Dunărea”), Sorin Cârţu şi elevii săi
au fost nevoiţ i să joace două
meciuri din Cupa UEFA şi primul
meci din campionat pe terenuri
străine - la Constanţa, respectiv
Ploieşti. Dacă Galaţiul ar fi putut
găzdui aceste partide, cu siguranţă
rezultatele ar fi fost altele.

Debutul în campionat a fost la
Bacău, unde s-a pierdut la limită.
Primul meci socotit pe teren
propriu a avut loc pe Stadionul
“Astra” din Ploieşti, cu FC Argeş.
Având ş i un arbitraj potrivnic
(Sebastian Colţescu - craiovean
de-al lui Cârţu!), Oţelul a pierdut
întâlnirea, tot la limită: 1-2 şi a avut
trei eliminaţi - Munteanu şi Danciu,
în timp ce Sorin Cârţu a fost trimis
şi el în tribună. În plus, adversara
a primit un penalty, din care a
deschis scorul. A urmat un meci
amânat, cu Braşovul, pentru
confruntarea cu Partizan Belgrad.
Partida s-a disputat mult mai târziu
şi a fost câştigată de braşoveni, cu
2-1.

Prima victorie…

 ...a venit în etapa a IV-a, când
“oţelarii” au întâlnit Farul, echipă
care îi găzduise pentru jocurile din
preliminariile Cupei UEFA. A fost

Echipa numărul unu a Galaţiului a încheiat sezonul de toamnă cu un bilanţ care poate fi
socotit drept bun. Aceasta, ţinând cont de lotul de jucători, de condiţiile avute şi de contextul
de disputare a primelor meciuri ale sezonului.

Oţelul s-a situat la mijlocul clasamentului - locul 8, cu 20 de puncte (golaveraj 11-12 şi
minus 4 la “adevăr”), punctaj rezultat din 6 victorii, două egaluri şi 7 înfrângeri. Chiar dacă au
o clasare de mijloc, gălăţenii se pot mândri cu rezultate foarte bune în faţa “mai marilor”
campionatului: 1-0 cu Rapid, 2-0 cu Dinamo, 1-0 cu Farul şi 0-0 în Capitală, cu FC Naţional.
A pierdut mai mult decât onorabil la lider, chiar în Ghencea (scor 0-1).

prima apariţie în faţa propriului
public, în care elevii lui Sorin Cârţu
nu au avut o evoluţie foarte bună,
dar au câştigat cu 1-0. Prima
victorie a fost realizată  printr-un gol
marcat de Decebal Gheară, care a
fost şi jucătorul meciului! Jucătorii
noştri au trebuit să joace împotriva
a doi foşti coechipieri - Iulian
Apostol şi Mihai Guriţă. Meciul,
însă, nu a fost unul… în familie,
arbitrul Ionică Serea acordând
gălăţenilor 5 cartonaşe galbene.
Dar  totul a fost bine până la urmă,
Oţelul părăsind zona fierbinte a
clasamentului ş i ajungând pe
locul 11-12.

Următoarea deplasare ne-a
adus - ca de obicei, din păcate, în
acest sezon - încă o înfrângere: 1-2,
la Timişoara (golul nostru a fost
marcat de Aldea, la scorul de 2-0).
Amărăciunea grupării gălăţene
după acest insucces a fost
estompată, întrucâtva, de prezenţa
în tribune a 15.000 de spectatori -
cei mai mulţi în această toamnă,
care au asistat la un joc al Oţelului.

Meci greu, cu o
echipã ambiþioasã

Meciul din etapa a VI-a nu a fost
deloc unul uşor. Adversară a fost
Sportul, care, se ştie, practică un
joc avântat, specific echipelor
stundeţeşti. Am învins cu 1-0, însă
defensiva noastră a avut serios de
lucru,  Mihai Barbu fiind declarat
jucătorul partidei.

O nouă deplasare, din nou cu
intenţia de a aduce măcar un

punct. Dar nici vorbă de aşa ceva,
pentru că Bistriţa lui “nea Jean”
ne-a dat nu mai puţin de trei boabe
(3-0), iar Danciu s-a ales cu o
eliminare ş i, implicit, a fost
suspendat!

A urmat 1-0 cu Iaşiul, echipă
promovată de Vasile Simionaş. În
acest meci, Crăciun, fostul jucător
al Ploieştiului (ş i al Metalului
Toflea!), a fost cel mai bun de pe
teren. Oţelul a urcat, astfel, pe locul
al zecelea.

Un meci cu Rapidul este
întotdeauna un examen dificil
pentru orice echipă. Ei bine, Oţelul
s-a comportat foarte bine, iar
Victoraş Iacob a dat  lovitura de
graţie (în final), fiind şi jucătorul
meciului. Echipa noastră a mai
săltat un loc în clasament, iar
moralul s-a... fortificat serios.

Deplasarea
în Ghencea…

Un meci împotriva Stelei, chiar
în Ghencea, este o misiune
aproape imposibilă pentru orice
echipă. Am pierdut onorabil, cu 1-0,
în faţa a 10.000 de spectatori.

Înfrângerea a fost repede uitată,
“oţelarii” luând în calcul meciul
următor - cu Apulum. A ieşit bine,
fundaşul Daniel Munteanu
înscriind amble goluri (2-0).
Confruntarea nu a fost una uşoară,
Oţelul trebuind să joace nu mai
puţin de 72 de minute în inferioritate
numerică, după ce Călin a fost
eliminat în min.18.

Pariu
Atacantul brazilian Ronaldo a declarat că îşi menţine pariul de a

marca 35 de goluri pentru Real Madrid în actualul sezon competiţional,
deşi a înscris până în prezent doar de zece ori.

Medalii
Înotătorul român Ioan Gherghel a câştigat două medalii de bronz în finalele probelor

de 100 şi 200 metri fluture, din cadrul Campionatului European de nataţie în bazin
scurt de la Viena.

O partidă greu de uitat a avut loc
la Cluj, cu CFR, unde gălăţenii au
menţinut tabela neatinsă timp de
87 de minute! În acel minut,
fundaşul Nemţanu (intrat în joc de
patru minute) a comis un fault în
suprafaţa de pedeapsă, şi am
pierdut cu 1-0, din penalty!

Una caldã,
alta rece…

După un duş rece, a urmat o
splendidă victorie împotriva
echipei Dinamo: 2-0, spre bucuria
miilor de suporteri gălăţeni.

Şi următoarele două meciuri
(ultimele din turul campionatului)
s-au disputat sub… zodia
alternanţei. A fost mai întâi un 0-0
în “Cotroceni” - primul punct cucerit
în deplasare în această toamnă,
însă a urmat o “remiză”, nedorită:
0-0 cu Craiova, la Galaţi.

Aceasta este, pe scurt,
“radiografia” participării Oţelului la
cele 15 meciuri din turul
campionatului Diviziei A, ediţia
2004-2005.

Cinci jocuri în Cupe...

20 de puncte
cu doar  11 goluri

Cârþu a folosit
21 de jucãtori

Patru eliminãri ºi 46
de cartonaºe galbene

67.800 de spectatori

Sportivi români în întreceri
internaþionale

FLASH FOTBAL

Rooney - cel mai bun tânãr jucãtor

O victorie
deosebit

de preţioasă
a fost

cea obţinută
în etapa

a IX-a:
1-0 cu
Rapid

- LA ORA BILANÞULUI
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE

REALITATEA

13 DECEMBRIE
MEGA TV

CINEMA

13 DECEMBRIE

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Consiliul Judeţului - 411099
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Galaţi
- tel. verde: 0800828674  - 477900; fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM :  centrală  - 473380; dispecerat  - 463294;

      relaţii cu publicul  - 473151

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR  - 476716
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Sensi Blu (fosta Librărie Centrală)         - 498135

apelor Dunãrii din
12  decembrie
Cernavodă 288 cm +  11 cm
Hârşova 340 cm +   8 cm
Brăila 355 cm +   8 cm
GALAŢI  345 cm + 10 cm
Isaccea 270 cm + 10 cm
Tulcea 210 cm +   3 cm

COTELE

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 14 a suplimentului
“Altã viaþã-magazin” de sâmbãtã:

perioada
10 - 16 decembrie 2004

Cinema “Central”: Celularul -
acţiune, SUA. Program: 9,30; 11,30;
13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Luni şi vineri
spectacolele încep la ora 11,30; Cine-
ma “Republica”: Lotus - zilnic ora
13,00;  Harry Potter şi prizonierul din
Azkaban - zilnic orele: 14,30; 17,00;
19,30. Luni, preţ redus.

Vremea se va menţine în limitele normale pentru această perioadă a anului. Pe
fondul unui cer în general acoperit, vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze
de 10-25 km/h, din sector nordic şi nord-vestic. Temperaturile maxime se vor încadra,
astăzi, între 3 şi 5°C, în timp ce minimele vor fi cuprinse, în cursul nopţii, între -2 şi -4°C
(informaţii preluate din surse on-line).

1466 - Încetează din viaţă
DONATELLO (n. 1386), sculptor
florentin din perioada Renaşterii timpurii.

1553 - Se naşte HENRIC al IV-lea de
Navara (m. 1616), rege al Franţei,
întemeietorul dinastiei de Bourbon.

1668 - Se naşte ALLAIN RENÉ
LASAGE (m. 1747), scriitor francez.

1693 - Încetează din viaţă DOSOFTEI
(n. 1624 cca), mitropolit, “primul nostru
mare poet cult”, autor, printre altele, al
unei versificări a “Psaltirei” (1673) şi al
poemului cronologic despre domniile
Ţării Româneşti, traducător, în special
de cărţi religioase din greceşte şi
ruseşte, autorul unei izbutite prelucrări
româneşti a hagiografilor (“Viaţa şi
petrecerea sfinţilor”).

1797 - Se naşte HEINRICH HEINE (m.
1856), poet, publicist german.

1839 - Se naşte PETRE S. AURELIAN
(m. 1909), economist, agronom, bota-
nist, om politic, membru vicepreşedinte
şi preşedinte al Academiei Române.

1843 - Se naşte GEORGE
STEPHĂNESCU (m. 1925), compozitor,
dirijor, pedagog.

1866 - Se naşte în cartierul Bădălan,
din valea oraşului Galaţi, NAE (NAIA)
LEONARD (m. 1928), tenor, cel mai mare
interpret român de operetă.

1879 - Se naşte MIHAIL LUNGEANU
(m. 1966), prozator.

1887 - Se naşte MIHAIL CRUCEANU
(m. 1988), poet. A mai publicat proză
fantastică şi evocări memorialistice.

1893 - Se naşte GHEORGHE
ATANASIU (m. 1972), fizician,
geofizician, membru al Academiei
Române.

1900 - Se naşte IONEL PERLEA (m.
1970), dirijor,  compozitor român, stabilit
în SUA.

1917 - Se naşte MIRON
CONSTANTINESCU (m. 1974), sociolog,
istoric, om politic, membru al Academiei
Române.

1925 - Se naşte OVIDIU MAITEC,
sculptor, membru corespondent al
Academiei Române.

1929 - Se naşte CHRISTOPHER
PLUMMER, actor canadian.

1945 - Se naşte BOGDAN PIETRUŞ,
pictor.

1948 - Încetează din viaţă ZAHARIA
BÂRSAN (n. 1878), dramaturg, poet,
prozator, actor.

1955 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU PROCA (n. 1897), fizician
român stabilit în Franţa, profesor
universitar la Sorbona.

1983 - Încetează din viaţă NICHITA
STĂNESCU (n. 1933), poet, membru
post-mortem al Academiei Române.

1987 - Încetează din viaţă GEORGE
ACSINTEANU (n. 1905), prozator.

V.G.

Sf. Mari Mucenici Eustratie, Evghenie, Mardarie şi Orest;
Sf. Mc. Lucia fecioara.

La vamă, control de rutină:
- Ţigări, whisky, cafea?
- La oboseala asta, dacă se poate,

un  pahar cu lapte! replică un mucalit.

- Am citit foarte multe cărţi! zise cu
aroganţă un tânăr...

- Da, răspunse bătrânul său inter-
locutor. Dar să ştii că cititul se
aseamănă cu mâncarea. Dacă nu digeri
bine, totul e în zadar.

- Te văd cu ochelari pentru prima
oară, cum te simţi cu ei?

- Minunat. Întâlnesc mereu oameni
pe care nu  i-am văzut de mult.

V. GHICA

18,30 Obiectiv Express - jurnal
informativ; 19,00 Film documentar;
20,00 Penalty;  21,00 Muzică; 21,30
Obiectiv Express (r); 22,00 Închiderea
programului.

SÃGETÃTOR
Reprezentaţi o forţă şi

poate tocmai de aceea atât
de multe persoane vin să vă ceară
părerea. Dacă vă plictisesc,
asumaţi-vă răspunderea!

CAPRICORN
Sunteţi convins(ă) că pe

undeva, în comunicarea dvs.
cu partenerul(a) de viaţă a

intervenit o sincopă. Poate că dvs.
trebuie să faceţi primul pas.

VÃRSÃTOR
Nu lăsaţi loc de îndoială şi

atitudinea aceasta este cea
mai bună din toate posibile.

Chiar dacă pentru anumite situaţii nu
aveţi acoperire.

PEªTI
Jucaţi pe două fronturi,

dar se pare că vă place să
tră iţ i periculos. Nu se

sesizează nimeni până când nu vă
daţi de gol prosteşte.

BERBEC
Solicitările pe care le

faceţi rămân în aer pentru că
apar probleme mai
importante. Decizia vă pică

ca o bucată de plumb în stomac.
TAUR

Sunteţi independent(ă)
în opinii şi din această
cauză nimeni nu poate

comenta asupra unor eventuale
interese personale. Frumos!

GEMENI
Respectaţi regulile şi vă

trataţi partenerii de discuţie
cu un tip de francheţe

politicoasă care impune. Pur şi simplu
sunteţi impecabil(ă).

RAC
Refuzaţ i să vă daţ i

acordul pentru o acţiune
inutilă, dar consumatoare de

fonduri. Sunteţi capabil(ă) să vă
susţineţi punctul de vedere.

LEU
Ipotezele după care vă

orientaţ i de zor nu sunt
tocmai corecte şi nici tocmai

noi. Pentru informaţii daţi telefon şi e
netaxabil.

FECIOARÃ
Genul de divertisment pe

care aţi început să îl preferaţi
lasă loc de ridicări din

sprânceană. Toţi avem nevoie să fim
şi superficiali...

BALANÞÃ
Doriţi să vă afirmaţi la locul

de muncă, chiar cu riscul de a
vă întâlni din ce în ce mai rar
cu familia. Există şi o limită

raţională de timp?
SCORPION

Hotărâţi că nu ar fi deloc
greşit să vă ascultaţi impulsul
interior şi să plecaţi într-o
scurtă călătorie. De refacere

şi de reflecţie.
CASANDRA

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
ofertă de loc de muncă pentru şomeri:  montator pereţi şi plafoane din
gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent
de pază; instalator centrale termice, confecţioner-asamblor produse
textile, confecţioner tâmplărie de aluminiu şi mase plastice, dulgher -
tâmplar, parchetar, fierar betonist - montator prefabricate, măcelar, zidar
pietrar tencuitor, administrator imobile, lucrător social, îngrijitor copii la
domiciliu.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 13.12.2004: agent de pază, control, acces, ordine şi intervenţie; agent
reclamă publicitară; analist (absolvent 2004, permis B);  betonist;  brutar;  bucătar;
coafor;  confecţioner asamblor articole textile; consilier, expert, inspector, referent
economist în management; contabil; croitor; dulgher (exclusiv restaurator); fierar
betonist; fotograf (absolvent 2004); frizer; gestionar depozit; inginer autovehicule
rutiere;  instalator apă-canal; lucrător comercial (absolvent 2004);  meseriaş
întreţinere cale;   muncitor necalificat pentru calificare la locul de muncă; patiser;
primitor distribuitor materiale şi scule; şofer autoturisme/autocamion  mare tonaj;
spălător vehicule; strungar universal; sudor autogen; sudor electric;  vânzător;
zidar roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU
OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

  8,00 Minerii din
Pennsylvania
(dramă, SUA, 2002)
cu Graham Beckel

  9,30 O fermă de belea
(comedie, SUA, 1988)
cu Chevy Chase

11,15 Funeralii... cu cântec
(comedie, China,
2001)

13,00 Tipul cel nou
(comedie, SUA, 2002)

14,30 Anita şi eu
(dramă, Marea
Britanie, 2002)

16,05 Aventurile lui Rocky
şi Bullwinkle
(animaţie, SUA, 2000)

17,40 Al naibii tratament!
(comedie, SUA, 2003)

19,30 Pe platourile de
filmare

20,00 Insomnia
(thriller, SUA, 2002)
cu Al Pacino

22,00 Viziunea mortală
(thriller, coprod.,
2002) cu Tony Leung
Ka Fai

23,50 Punct de origine
(thriller, SUA, 2002)
cu Ray Liotta

  1,15 Spider
(thriller, Franţa, ’02)
cu Ralph Fiennes

  9,30 Timpul trecut (r)
10,30 Enki Bilal (r)
11,30 Art/autor (r)
12,00 Muzeul Ermitaj (r)
12,30 Viaţa dublă a lui

Eddie McDowd (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de engleză
14,30 Akagera
15,00 Identităţi
15,30 Seri muzicale (r)
16,30 Salomeea (s)
17,25 Curs de engleză
17,55 Jackie Kennedy
18,50 Jurnal cultural
19,00 Muzeul Ermitaj
19,30 Viaţa dublă a lui

Eddie McDowd (s)
20,00 Sticleţii (s)
20,30 Dilemele istoriei
21,45 Jurnal cultural
22,00 De-ar veni o dată

duminica!
(comedie, Franţa,
1983)
cu Fanny Ardant

23,40 Concert Orchestra
Aragon

  6,00 Emisiunea de dimineaţă

cu Ciprian Dinu

10,45 Ziarul realităţii

11,15 Arhitectonic (r)

12,45 Ziarul realităţii

13,15 Dinescu (r)

15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma

16,00 Realitatea de la 16,00

17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu

18,45 Fillere

19,15 Trebuie să ştii!
cu R. Dumitrescu

20,00 Realitatea de la 20,00
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea de la 21,00
21,45 Fillere
22,15 Dinescu

Talk-show
cu Mircea Dinescu

23,15 Leul greu
cu D. Apostol şi C. Popa

 0,00 Realitatea de la 0,00

  7,00 Jurnalul TVR
  7,45 Agenţia doi fără un sfert

cu Paul Traşcă şi Filip Stoler
  8,45 Desene animate: Yu-Gi-Oh
  9,15 Corect!

cu Ruxandra Gheorghe
  9,20 Cinci minute de cultură
  9,30 Teleshopping
10,00 Surprize, surprize (r)

cu Andreea Marin
12,30 Teleenciclopedia (r)
13,30 Desene animate: Familia

Iepurilă
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Pro Patria
15,30 Kronika

Emisiune în limba maghiară
16,55 Sănătate pentru toţi
18,00 Portul miracolelor (s)
18,50 Sport pro
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Iartă-mă!

cu Raluca Moianu
21,00 Ochiul magic
22,00 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Nocturne
  0,30 Aşteptându-l pe Mesia

(dramă, coprod., 2000)
cu Stefania Sandrelli

  2,20 Jurnalul TVR (r)
  3,15 Caroline

(dramă, SUA, 1990)
cu Stephanie Zimbalist

  4,55 Sănătate pentru toţi (r)

  7,00 Televiziunea
dragostea mea! (r)

  8,00 Teleshopping
  8,30 Atenţie,

se cântă! (r)
  9,30 Farmece (s/r)
10,30 Întoarcerea în paradis (s)
11,45 Pasiuni (s)
12,35 D'ale lu' Mitică
13,30 Teleshopping
14,30 Desene animate
15,00 Împreună în Europa
16,00 Sâmburele de adevăr
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
17,55 Euro-dispecer
18,00 Jurnalul Euronews pentru

România
18,15 Cinci minute de cultură
18,30 Zestrea românilor
19,00 Fotbal în sală: ACS 3

Bucureşti - Senic Craiova
20,30 Dramaturgia

românească în festival
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul

Euronews pentru România
22,15 Ieşind din tenebre

(dramă, Marea Britanie,
1988)
cu Alexandra Paul

  0,05 Districtul (s)
  1,00 Poftă bună! (r)
  1,30 Nimic

nu e veşnic (r) (dramă,
SUA, ’95) ultima parte

  3,10 Sâmburele de adevăr (r)

  7,00 Ştirile PRO TV
cu Mihai Dedu şi Olivia Steer
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,05 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Moş Crăciun există!
  9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Duminică de duminică cu

Florin Călinescu (r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Gaşca lui Beniker

(comedie, SUA, 1994)
cu A. McCarthy

15,55 Moş Crăciun există!
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)

cu Joshua Morrow
17,00 Ştirile PRO TV
17,40 Moş Crăciun există!
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Avionul Buclucaş II

(comedie, SUA, 1982)
22,20 La Bloc (s)

cu Dana Rogoz, Dragoş
Moştenescu

23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Cu mafia

pe urme
(comedie neagră, SUA, 1988)
cu Michelle Pfeiffer

  2,00 Icstrim tivi cu George Vintilă
  2,30 Ştirile PRO TV
  3,30 Gaşca lui Beniker (r)

(comedie, SUA, 1994)
  5,00 ProVest (r)
  6,00 Teo (r)
  6,30 În gura presei (r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Canalul de ştiri
cu Ovidiu Uscat

10,00 În gura presei (r)
11,00 Comedia animalelor (r)
11,30 Concurs interactiv
12,30 Desene animate:

Gadget şi Gadgetinii (r)
13,00 Observator
13,45 Folclorul contraatacă (r)
15,00 Divertis (r)
16,00 Observator
16,45 9595 - Te învaţă

ce să faci
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
cu Dorelia Vasilescu

18,55 Meteo
19,00 Observator

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,15 Cei mai frumoşi ani
cu Crina Matei

22,15 Observator
cu Letiţia Zaharia

23,00 Expertul (s)
  0,00 În gura presei
  0,30 Comedia animalelor (r)
  1,00 Concurs interactiv
  2,00 Patrula (s)

cu Mark Ruffalo
  3,00 Observator (r)
  3,45 Împotriva destinului (s)
  4,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s/r)
cu Lorenzo Ciompi

  5,30 9595 - Te învaţă
ce să faci (r)

  7,30 Capital TV (r)
  7,55 Sport cu Florentina
  8,00 Dragoste şi putere (s/r)
  8,30 Sunset Beach (s/r)
  9,30 Roseanne (s)

cu Roseanne Barr, John
Goodman

10,00 Filmul şi televiziunea (r)
10,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Totul este

relativ (s)
12,55 Bani la greu
13,25 Roseanne (s/r)
14,25 Sunset Beach (s/r)
15,25 Dragoste şi putere (s/r)
15,50 Camera de râs
16,30 Tilică, steluţă de cinema

(s)
16,50 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus

cu Magda Vasiliu
19,00 Monica

cu Monica Puiu
20,00 Real TV

cu Vlad Sterescu
21,00 Dincolo de limite
22,00 Trăsniţi în NATO (s)

cu Grig Chiroiu
22,30 Focus Plus

cu Cristina Ţopescu
23,15 Kensky Show (r)
  0,15 Clipa decisivă

(SF, SUA, 1992)
cu Rutger Hauer, Kim Cattrall

  2,15 Clubul de noapte
  2,45 Focus (r)
  3,45 Clubul de noapte

  7,30 Bucătăria pentru toţi (r)
  8,30 Muzica pentru toţi
  9,00 Al şaptelea cer (s/r)
10,15 Fetele Gilmore (s/r)
11,30 Extravaganta Anastasia

(s/r)
12,30 Perla, cărările iubirii (s)
13,15 Numai iubirea (s/r)

cu A. Arambula
14,15 Pisica sălbatică (r) cu

Marlene Favela
15,30 Pădurea blestemată (s)

cu Gabriel Soto
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

20,00 Prizoniera (s)
21,15 De 3 X femeie
22,20 5’shopping

cu Dana Săvuică
22,30 Ciocolată cu piper (s)

cu Murilo Benicio
23,30 Extravaganta

Anastasia (s)
cu Norkis Batista,
Juan Pablo Raba

  0,45 Perla, cărările iubirii (s)
  1,45 Poveştiri adevărate (r)
  2,15 De 3 X femeie (r)
  3,25 5’shopping (r) cu Dana

Săvuică
  3,30 Muzica de Acasă
  5,00 Reţeta de Acasă (r)
  5,30 Poveştiri adevărate (r)
  6,00 Pădurea

blestemată (s/r)

IAşI
pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2pe Canalul 2
al Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Româneal Televiziunii Române
13 DECEMBRIE

17,00  Ştirile zilei; 17,05 Arena -
actualitatea competiţională din judeţele
Moldovei; 17,45 Formula I; 18,30
Expres - ştiri din actualitatea
regională.
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Triunghiul magic: Orizontal - MACULATURA; AGATATORI; CALIMARA;
UTILARI; LAMARE; ATARE; TORI; URA; RI; A.

Anagrame: Orizontal - SITA; ULITA; UNITAR; SIP; RECI; ATENT; ASANAT;
REA; T; STER; R; BETII; APIS; UTA; COTI; U; RINA; MARIT; ACTIVI; OCA; TAIN;
SUNET.

Reconstituire: Soluţia - ION LUCA CARAGIALE; CAŢAVENCU; TIPĂTESCU;
RICĂ VENTURIANO.

Moarte de
foame
Onorifice
(înv.)

Ceas de
ceas
Scăpaţi din
vedere

Agitaţie
mare
Cuvântul
opoziţiei

Plin
de
pete!

Casă de...
asigurări
Haos
general

Propovăduitori
Stil de
muzică
uşoară

Sunt în
etate
Făcute
ghem

Cută la
pantaloni!
Curs de
noapte

Lipsit de
strălucire

Loc de
oprire
A dispărea

Scoase
din mapă!
Prezentat
la vedere

A da greş
Acoperişul
corpului

Odată!
Gresaţi

Extract
de mai
Statură

Ceai!
Deosebit
de cald

Oameni
hazlii
Calc!

Scândurele
la fracturi
Are timp
destul

Zet prin
întoarcere!
Osii!

Băltoacă
murdară
Singură!

Mediu
vital!

Adept al
frumosului

AVIONUL BUCLUCAº 2
(comedie, SUA, 1982) Pro TV, ora 20.15

Cu: Robert Hays,
Julie Hagerty. Titlu
original: Airplane II:
The Sequel.

După ce, cu ani în
urmă, Ted Striker a
salvat eroic multe vieţi,
evitând prăbuşirea
unui avion, a trecut
ceva timp de când n-a
mai simţ it gustul
victoriei. Ted lucrează
ca pilot de încercare
a unor prototipuri noi
de avioane, iar dacă
acestea se mai şi
prăbuşesc nenorocirea nu este atât de mare pentru că totul se petrece într-o lume
virtuală. Dar când Ted află că unul dintre avioanele care nu sunt pregătite pentru
zbor va decola curând, iar la bord se află fosta sa iubită Elaine, eroul fără voie va
face tot ce-i stă în puteri pentru a împiedica decolarea. Însă nu reuşeşte, ba mai
mult, se trezeşte la bord, unde situaţia este critică. Cu un nebun la bord, cu
motoarele care nu funcţionează şi cu “îngerul morţii” bântuind de colo, colo,
nenorocirea este aproape deplină. Va fi desăvârşită însă în momentul în care Ted
descoperă că la bordul avionului în picaj nu există... nici un pic de cafea.

AºTEPTÂNDU-L
PE MESIA
(dramã, Spania - Italia -
Argentina, 2000)
TVR 1, ora 0.30

Cu: Daniel Hendler, Enrique Pineiro,
Hector Alterio. Titlu original: Esperando
al mesias.

Ariel, un tânăr evreu, după ce refuză sfatul
tatălui său de a-i prelua afacerile şi de a se
căsători cu o fată agreată de familie, încearcă
să-şi construiască singur un drum în viaţă.
Întâlnirea cu Santamaria, un bărbat care, după
ce şi-a pierdut slujba şi soţia, e nevoit să trăiască
pe străzi, va fi hotărâtoare pentru Ariel...

CLIPA
DECISIVÃ
(SF, SUA, 1992)
Prima TV,
ora 0.15

Cu: Rutger Hauer, Kim
Cattrall, Neil Duncan.
Titlu original: Split Sec-
ond.

Anul 2008, Londra. Un
poliţist care şi-a pierdut
partenerul din cauza unei
creaturi ciudate este acum
vânat la rândul său de către
creatură...

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-plan;
22,45 Prim-plan.

7,00  Ora 7 dimineaţa;  9,00 Prim-
plan; 9,30 Weekend plăcut; 10,30 Hai la
Moşu; 11,00 Prim-plan; 11,05 Prima
pagină; 11,30 Retrospectiva ştirilor (r);
12,00 Zoo mania; 12,30 Oraşul meu (r);
13,00 Prim-plan; 13,05 Prima pagină;
13,30 Student Club; 14,50 Prima pagină;
15,00 Prim-plan; 15,05 Polemici culturale;
16,00 Prim-plan; 16,05 Prima pagină;
16,15 Cartea Profului de Română; 16,30
Exerciţii de lectură; 17,00 Prim-plan;
17,05 Câte-n lună şi în stele; 17,30 Hai
la Moşu; 18,00 Prim-plan; 18,05 Hai la
Moşu; 18,30 Prim-plan; 19,00 Oraşul
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00
Medicina în direct; 21,00 Ofensiv; 22,00
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială; 23,00
Ora 7 dimineaţa (r).
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

toparea proliferării nucleare pare a fi un obiectiv prea greu de
atins pentru Agenţia Internaţională pentru Energie Atomică (AIEA).
Dar dacă de oprit nu are cum să o oprească, AIEA încearcă

măcar să evalueze proporţiile fenomenului, în special în ceea ce priveşte
programele nucleare dezvoltate de Libia, Iran şi Irak. În toate cele trei
cazuri, toate investigaţiile duc la cercetătorul pakistanez Abdul Qadeer
Khan, cel care a reuşit să pună la punct o veritabilă reţea de comerţ cu
tehnologie nucleară. AIEA doreşte să-l interogheze pe Qadeer, însă
autorităţile pakistaneze şi-au rezervat dreptul de a stopa orice acces
direct la omul de ştiinţă. Nici nu este de mirare în condiţiile în care
“inculpatul” este părintele programului nuclear pakistanez. Abdul Qadeer
Khan are o biografie demnă, măcar în parte, de un... James Bond. După
ce a studiat la universităţi de prestigiu din Occident, pakistanezul a
reuşit, în anii ’70, să intre în echipa URENCO - un consorţiu format din
firme germane, olandeze şi britanice - ce avea ca principal obiect de
activitate punerea la punct a tehnologiei pentru îmbogăţirea uraniului!
Adică, materia primă ce poate fi folosită la realizarea armelor nucleare.
Timp de ani de zile Khan a avut acces la date ultrasecrete şi nu a ezitat
să le furnizeze serviciilor de informaţii pakistaneze. Când “afacerea” a
fost pe punctul de a fi dată în vileag, Khan a fugit în Pakistan unde
autorităţile l-au numit... şef al programului nuclear. Ulterior s-a aflat şi că,
în timp, Khan a organizat o veritabilă reţea de trafic cu tehnologie nucleară,
oficial fără ştiinţa autorităţilor de la Islamabad... Coreea de Nord a primit,
se pare,  informaţii în schimbul tehnologiei ce a dus la îmbunătăţirea
rachetelor balistice pakistaneze GHAURI I şi II, Iran şi Irakul au primit la
rândul lor informaţii în schimbul petro-dolarilor. Nici China nu e tocmai
străină în acest “joc”. După toate aceste tranzacţii, Pakistanul a fost
capabil să dea o replică forte, în 1998, organizând un test nuclear la
doar  câteva săptămâni după ce India organizase un experiment similar.
Practic, Abdul Qadeer Khan a devenit peste noapte eroul absolut al
Pakistanului, primind cele mai înalte onoruri de stat. Nici măcar
recunoaşterea publică a Libiei cum că ar fi primit prin “filiera pakistaneză”
planuri pentru dezvoltarea unor arme de distrugere în masă nu au putut
periclita poziţia lui Khan. Cercetătorul a recunoscut în luna ianuarie a.c.
că, într-adevăr, s-a ocupat cu trafic de tehnologie nucleară, asta însă nu
l-a împiedicat pe preşedintele Pervez Musharraf să-l graţieze şi să-i
ofere în continuare protecţie. O întâlnire faţă în faţă Khan - inspectorii
AIEA ar da în vileag multe secrete ce s-ar putea dovedi incomode pentru
conducerea pakistaneză. Directorul AIEA, Mohamed El Baradei, a declarat
că ar fi ajuns la un acord cu Pakistanul asupra “modalităţilor” prin care ar
putea primi răspuns la unele dintre întrebări. E puţin probabil însă ca
autorităţile pakistaneze să renunţe la posibilitatea de a controla
răspunsurile lui Khan, pentru a-i proteja pe oficialii care cunoşteau
activităţile ilicite desfăşurate de acesta. Pe undeva, poate că nici interesul
pentru a compromite autorităţile de la Islamabad nu este prea mare
într-un moment în care Pakistanul este un aliat important al Statelor Unite
în războiul contra terorismului. Deocamdată, AIEA “face valuri”, dar
Washingtonul tace. La fel şi Abdul Qadeer Khan.

“Filiera
pakistanezã”

Candidatul opoziţiei ucrainene la
alegerile prezidenţiale, Viktor Iuşcenko,
a fost victima unei otrăviri cu dioxină, a
declarat, sâmbătă, un medic care l-a
examinat pe acesta la Viena, transmite
AFP. “Nu există nici o îndoială că boala
a fost provocată de o otrăvire cu
dioxină”, a precizat Michael Zimpfer,
medicul-şef al clinicii Rudolfinerhaus,
din nordul capitalei austriece, unde a
fost internat Iuşcenko vineri seară.

Parchetul general ucrainean a
redeschis, sâmbătă, ancheta refe-
ritoare la tentativa de asasinare a
liderului opoziţiei, a anunţat o sursă din
Parchet, citată de AFP.  La 21
septembrie, Parchetul deschisese o
anchetă referitoare la tentativa de
asasinare asupra lui Iuşcenko, însă
aceasta a fost închisă după o lună,
instanţa afirmând că liderul opoziţiei a
suferit “o febră virală”.

Un responsabil al Ministerului rus al

Dioxina este o substanţă care poate
avea efecte multiple şi pe termen lung
asupra sănătăţii, au informat numeroşi
experţi, citaţi de AFP.

Acneea clorică, o boală de piele care
se manifestă prin desfigurare, este cel
mai frecvent simptom al prezenţei

Preşedintele american, George W.
Bush, continuă să fie “într-o formă
excelentă”, potrivit rezultatelor vizitei
medicale anuale, anunţate, sâmbătă, de
Casa Albă, relatează AFP.

Preşedintele Bush, în vârstă de 58
de ani, a declarat, în timpul vizitei la
spitalul militar Bethesda, că se simte
“foarte bine”, însă a adăugat că regretă
că s-a îngrăşat. “Probabil am mâncat
prea multe clătite în timpul campaniei
electorale” care s-a încheiat la 2
noiembrie, a afirmat el, anunţând că
dorinţa sa pentru anul viitor va fi să mai
slăbească. Bush are o greutate de 90
de kilograme şi o înălţime de 1,82 metri.

Potrivit comunicatului Casei Albe,
medicii au ajuns la concluzia că
“preşedintele este în continuare într-o
formă excelentă şi este apt pentru
serviciu”. “Toate datele indică faptul că
preşedintele îşi va menţine aceeaşi
stare a sănătăţii pe durata celui de-al
doilea mandat”, au afirmat medicii,
precizând că el este în formă mai bună
decât multe alte persoane de aceeaşi
vârstă. Bush practică sportul şi se
antrenează frecvent. El şi-a dovedit
rezistenţa fizică în timpul campaniei,
deplasându-se pe întreg teritoriul
Statelor Unite şi organizând mai multe
întâlniri electorale în aceeaşi zi.

Premierul italian, Silvio Berlusconi, a
afirmat, sâmbătă, că ţara sa va dispune
de un mandat în cadrul Consiliului de
Securitate, ulterior, consilierii săi fiind
nevoiţi să dea explicaţii în legătură cu
aceste declaraţii, relatează AFP. “În
cadrul reformei ONU, mandatul Italiei va
fi garantat şi nu există nici o posibilitate
să fie exclusă din Consiliul de Securi-
tate”, a anunţat Berlusconi. El nu a făcut
precizări, însă declaraţia a provocat
surprindere în rândul membrilor partidu-
lui său, Forza Italia. Italia nu face parte
dintre ţările care ar putea deveni membri

permanenţi ai Consiliului. În plus,
această ţară se opune atribuirii unui
mandat permanent Germaniei şi doreşte
ca acesta să fie oferit Uniunii Europene.
Surse guvernamentale italiene au
declarat ulterior că Berlusconi “nu s-a
referit la un mandat permanent pentru
Italia, ci doar la necesitatea garantării
rolului acestei ţări, fie prin atribuirea unui
loc Uniunii Europene, fie printr-o posibilă
rotaţie a locurilor nepermanente”. “Italia
nu cere şi nu a cerut niciodată un loc
permanent în Consiliul de Securitate”, a
subliniat sursa citată.

O echipă NATO va merge la Sofia,
săptămâna aceasta, pentru a evalua
contribuţia Bulgariei la Alianţă, în
vederea redactării raportului anual,
relatează site-ul internet Novinite.com.
Discuţiile vor dura două zile şi vor
începe la 13 decembrie, la Ministerul
Apărării de la Sofia.

Delegaţia NATO va verifica gradul
de modernizare a armatei bulgare şi va
face o evaluare a capacităţilor de

apărare a acestei ţări. Echipa va fi
condusă de John Colston, secretarul
adjunct al NATO pentru Planifi-
care pentru apărare şi operaţiuni.

Bulgaria va fi reprezentată de
adjunctul ministrului Apărării, IIko
Dimitrov, dar şi de responsabili ai
armatei, ai Ministerelor de Externe şi
Finanţelor.

Bulgaria a devenit membră NATO în
2004.

Premierul portughez Pedro Santana
Lopes a anunţat, sâmbătă seara, că va
prezenta preşedintelui demisia Guver-
nului său, ca urmare a dizolvării
Parlamentului, transmite AFP. “Prezint
cererea de demisie a Guvernului”, a
afirmat Santana Lopes, la finalul unui
consiliu de miniştri extraordinar. El a
adăugat că preşedintele Jorge Sampaio
îl va primi, luni (astăzi n.n.), “pentru a
oficializa această cerere de demisie”.
“Vom continua să îndeplinim respon-
sabilităţile guvernamentale” în ceea ce
priveşte gestionarea afacerilor curente,
a precizat Santana Lopes, într-o
declaraţie retransmisă de posturile de
radio şi televiziune.

Premierul de centru-dreapta i-a

succedat în funcţie lui Jose Manuel
Durao Barroso, când acesta a devenit
candidat, în iulie, pentru preşedinţia
Comisiei Europene, post pe care îl
ocupă în prezent. Preşedintele socialist
Jorge Sampaio şi-a explicat, vineri
seară, decizia de a dizolva Parlamentul,
care este dominat de o majoritate de
centru-dreapta, invocând “grava criză
de credibilitate a Guvernului”. El a fixat
pentru 20 februarie data legislativelor
anticipate, deşi electoratul urma să se
prezinte la urne de-abia în 2006.
Sampaio nu l-a demis pe premier, dar a
avertizat că “prerogativele Guvernului
vor fi limitate politic” după dizolvarea
Parlamentului, adică Executivul va fi sub
supraveghere.

Circa 2.000 de persoane au asistat,
sâmbătă, la catedrala din Westminster,
la o slujbă religioasă celebrată de
cardinalul Cormac Murphy-O’Connor, cel
mai important prelat catolic din Anglia,
în memoria ostaticei britanice Margaret
Hassan, transmite AFP.

Margaret Hassan, în vârstă de 59
de ani, era responsabil al organizaţiei
caritabile internaţionale CARE în Irak. Ea
avea trei naţionalităţi - britanică,
irlandeză şi irakiană - şi a fost răpită la
19 octombrie. Moartea acesteia a fost
anunţată la jumătatea lunii noiembrie, dar
cadavrul ei nu a fost găsit.

“O numesc pe Margaret martiră.
Folosesc acest cuvânt în cunoştinţă de
cauză, pentru că înseamnă «martor».
Margaret a fost martor al actului iubirii,
în viaţă şi în moarte”, a declarat
cardinalul.  “Ea a fost persecutată,
asasinată brutal, pentru că lucra pentru
cauza binelui”, a adăugat arhiepiscopul
de Westminster în catedrala care era
plină, multă lume stând în picioare.

În faţa altarului se afla un portret al
lui Margaret Hassan care ţinea în braţe
un copil irakian, fotografia fiind
înconjurată de flori şi lumânări.

Soţul său irakian, Tahseen, nu a putut

Flash
nnnnn Tancuri pentru irakieni nnnnn

Premierul ungar, Ferenc Gyurcsany, a
anunţat că ţara sa va furniza tancuri
armatei irakiene şi a declarat că va
retrage până la Crăciun contingentul
ungar de 300 de militari, staţionat în
regiunea HillaI. nnnnn Cooperare nnnnn
Premierul britanic, Tony Blair, a pledat,
ieri, pentru cooperare între Statele Unite
şi Europa, şi a acuzat ţările europene
că îi ridiculizează pe americani. nnnnn
Îngrijorare nnnnn Statele Unite s-au
declarat profund îngrijorate de otrăvirea
cu dioxină a candidatului opoziţiei
ucrainene şi au cerut autorităţilor de la
Kiev,  să ancheteze acest caz. nnnnn Noi
acuzaţii nnnnn  Ministrul britanic de Interne,

Aproximativ 500 de persoane au
manifestat, vineri, la Minsk, în speranţa
declanşării unei “revoluţii portocalii” şi
în Belarus, după modelul mişcării
contestatare populare din Ucraina,
relatează AFP.

Belarus, fostă republică sovietică,
se află de zece ani sub regimul autoritar
al preşedintelui Aleksandr Lukaşenko.

În jur de 500 de manifestanţi s-au
strâns în Piaţa Octombrie, din centrul
oraşului Minsk, la apelul opoziţiei din
Belarus, care speră să declanşeze
evenimente similare celor din Ucraina.
“Ucraina a depăşit această etapă, dar
mai rămâne să se întâmple acest lucru
şi în Belarus. Iar noi vom fi conti-
nuatorii!”, a declarat Vinţuk Vecerka,
liderul mişcării de opoziţie Frontul
Popular din Belarus, adresându-se

manifestanţilor.“Belarusul se va îndrep-
ta, sigur deşi lent, în această direcţie. E
cel mai greu pentru noi, pentru că nu
avem o presă independentă”, a adăugat
el. Presa independentă a fost des-
fiinţată progresiv, în ultimii ani, în Belarus,
după ce regimul preşedintelui
Lukaşenko a devenit din ce în ce mai
autoritar şi a iniţiat o campanie de
represiuni la adresa opoziţiei. “Am fost
la Kiev şi avântul popular al ucrainenilor
m-a entuziasmat. Atâţia oameni au ieşit
pe stradă şi au câştigat!”, declară unul
dintre manifestanţi, care ţine în mână o
pancartă pe care scrie “Astăzi în
Ucraina, mâine în Belarus”.

Manifestaţia, desfăşurată sub
atenta supraveghere a poliţiei, s-a
încheiat fără reţinerea nici unei
persoane.

Un atentat cu bombă, comis ieri, în
piaţa din oraşul General Santos, din
sudul statului Filipine, s-a soldat cu 13
morţi şi cel puţin 52 de răniţi, a anunţat
armata, citată de AFP. Şeful poliţiei,
Antonio Billones, a declarat anterior că
persoane neidentificate au detonat o
bombă în apropierea unui restaurant din
această piaţă şi că motivul atentatului
ar putea fi o dispută între comercianţi.

Un prim bilanţ anunţa trei morţi şi 12
răniţi. În sudul statului Filipine există
numeroase grupări armate, printre care
ş i organizaţ i i ale separatiştilor
musulmani.

Opoziţia taiwaneză a câştigat
alegerile legislative de sâmbătă, menţi-
nându-şi majoritatea absolută în Parla-
ment, a declarat un responsabil al
Comisiei Electorale oficiale, citat de AFP.

Opoziţia, favorabilă ameliorării
relaţiilor cu China, are majoritatea
absolută a Parlamentului, cu 114  din
225 de mandate, în timp ce susţinătorii
preşedintelui Chen Shui-bian au câştigat

101 locuri, a declarat responsabilul
citat, Tsai Ying-che. Ceilalţi zece aleşi
sunt candidaţi independenţi, dintre care
doi sunt mai apropiaţi de Kuomintang
(KMT), principalul partid de opoziţie.
Dintre cei 176 de deputaţi aleşi direct,
opoziţia are 89 şi tabăra prezidenţială,
77.

Ceilalţi 49 au fost desemnaţi prin
sistem proporţional.

Dosarul medical al fostului
preşedinte palestinian, Yasser Arafat,
a fost predat Autorităţii Palestiniene, a
anunţat, sâmbătă, nepotul acestuia,
Nasser al-Qidwa, într-o conferinţă de
presă la Ramallah, în Cisiordania,
transmite AFP. Este pentru prima dată
când responsabilii palestinieni au acces
la dosarul medical al fostului lider. “Am
predat oficial raportul de 557 de pagini
Autorităţii Palestiniene, deoarece
Cabinetul palestinian a decis să creeze
un comitet special de anchetă asupra
circumstanţelor decesului”, a declarat
el. “Nu există nimic nou în raport, care

este împărţit în două secţiuni - prima
referitoare la boala preşedintelui în timp
ce se afla în Cartierul său General şi a
doua în legătură cu tratamentul primit la
Paris”, a adăugat al-Qidwa,
reprezentant al palestinienilor la ONU.
“Medicii din Franţa au făcut o serie de
teste pentru a verifica dacă a fost
otrăvit, dar nu au găsit urme de otravă.
Acest lucru nu înseamnă că este vorba
despre o concluzie definitivă”, a mai
spus el. “Nu cred că avem mijloacele
medicale sau politice pentru a descoperi
ceva nou, dar cazul rămâne deschis”, a
subliniat el.

Accident
aviatic

Un avion al Gărzii Naţionale
din Venezuela s-a prăbuşit,
vineri, la El Junquito, la 20 de
kilometri nord-vest de
Caracas, toate cele 16
persoane de la bordul
aeronavei pierzându-şi viaţa,
relatează AFP.

Avionul, care decolase de
la Los Teques, din statul
Miranda şi se îndrepta către
aeroportul La Carlota din
Caracas, s-a prăbuşit din
motive încă nedeterminate,
au declarat pompierii.

Focare
de gripã

Primele focare de gripă -
determinate în principal de
virusul A/H3N2 - au provocat,
săptămâna trecută,
creşterea numărului de
îmbolnăviri în Franţa, Irlanda
de Nord şi Scoţia,  potrivit
buletinului informativ al
Centrului Naţional de Referinţă
pentru Gripă din cadrul
Institutului Cantacuzino.

Faţă de săptămâna
anterioară, când circulaţia
virusurilor gripale era egal
repartizată între virusurile
gripale de tip A şi de tip B,
numărul de detecţii de virusuri
gripale de tip A este de
aproximativ cinci ori mai mare
faţă de cele de tip B.

Condamnare
Maxime Brunerie, bărbatul

care a încercat să-l asasineze
pe preşedintele francez
Jacques Chirac, în timpul
defilării militare de la 14 iulie
2002, a fost condamnat de
Curtea cu Juri din Paris la zece
ani de închisoare, relatează
AFP. Curtea, care a deliberat,
vineri seară, mai mult de patru
ore, a luat o decizie mai aspră
decât solicitarea pro-
curorului Philippe Bilger.

Înainte de încheierea au-
dierilor, acuzatul şi-a exprimat
“regretele profunde şi sincere
pentru gestul său” şi şi-a cerut
din nou scuze publice preşe-
dintelui. “I-am scris la câteva
zile după ce am comis acel
gest ş i în fiecare zi, la
închisoare, aştept un
răspuns, un semn din partea
lui, sperând că mă va ierta”, a
adăugat el. Avocatul acestuia,
Pierre Andrieu, a apreciat că
dezbaterile Curţii au fost
“dificile”. “S-a pus prea mult
accentul pe opiniile politice ale
lui Maxime Brunerie”, a
precizat el.

Retragere
Bernard Kerik, care a fost

desemnat la 3 decembrie în
funcţia de secretar al Depar-
tamentului american pentru
Securitate Internă, a decis să
se retragă, plasându-l într-o
situaţie stânjenitoare pe
preşedintele american
George W. Bush, transmite
AFP.

“Comisarul Kerik a informat
Casa Albă, vineri seară, că
renunţă din motive personale
la funcţia de secretar pentru
Securitate Internă.
Preşedintele îi respectă
decizia şi îi transmite cele mai
bune urări comisarului Kerik
şi soţiei sale, Hala”, a declarat
purtătorul de cuvânt al Casei
Albe, Scott McClellan, într-un
scurt comunicat.

Bernard Kerik, în vârstă de
48 de ani, şi-a explicat decizia
invocând o problemă casnică
referitoare la dădaca angajată
de familia sa, care este în
situaţie ilegală.

David Blunkett, este vizat de noi
elemente care sugerează că a facilitat
procesul de eliberare a vizei pentru
dădaca angajată de fosta sa iubită.nnnnn
Pregătiri pentru alegeri nnnnn  Pregătirile
pentru alegerile din Irak au fost
intensificate, sâmbătă fiind depuse
listele cu candidaţii comunişti şi islamiştii
sunniţi, în pofida presiunilor constante
ale rebelilor, care continuă să comită
atacuri pentru a compromite scrutinul.
nnnnn Posibil acord nnnnn Laburiştii israelieni
şi partidul de dreapta Likud al premierului
Ariel Sharon speră să încheie un prim
acord în vederea coalizării la guvernare
în cursul săptămânii viitoare, a declarat,
duminică, un lider laburist. nnnnn Violenţe
nnnnn Şapte civili au fost ucişi, vineri şi
sâmbătă, de bărbaţi înarmaţi şi purtând
cagule, în “triunghiul morţii” din sudul
Bagdadului, au afirmat martori oculari

şi poliţia. nnnnn Declaraţie nnnnn  Preşedintele
moldovean, liderul comuniştilor Vladimir
Voronin, a declarat, sâmbătă, cu ocazia
celui de-al cincilea congres al partidului,
că problema transnistreană este o
încercare de camuflare a unor afaceri
de milioane cu interese de stat ale
marilor puteri.nnnnn Colaborare nnnnn  Casa
Albă a anunţat, vineri seară, că va
continua să colaboreze strâns cu
secretarul general al Naţiunilor Unite,
Kofi Annan, dar a făcut apel din nou la
desfăşurarea unei anchete aprofundate
asupra deturnării de fonduri din
programul petrol contra hrană. nnnnn
Arestare nnnnn Judecătorul spaniol Juan
del Olmo a ordonat plasarea în detenţie
a sirianului Adman Waki, arestat,
miercuri, pentru presupusa sa implicare
în atentatele de la Madrid, a informat o
sursă judiciară.

TCDD, dioxina Seveso, una dintre cele
mai periculoase. Însă substanţele de
acest tip pot provoca şi alte afecţiuni
cronice, cum ar fi boli cardio-vasculare
sau ale ficatului.

Pericolul reprezentat de dioxină este
acela că după ce afectează celula este

foarte dificil de distrus.
Substanţa este omniprezentă în sol,

sedimente şi aer. Este vorba despre
molecule compuse din atomi de carbon,
hidrogen, oxigen ş i halogeni.
Contaminarea populaţiei cu dioxină se
face în proporţie de 95 la sută pe cale

asista la slujbă din cauza problemelor
de sănătate, dar surorile fostei ostatice,
Deirdre, Geraldine şi Kathryn, precum
şi fratele lor Michael au fost prezenţi.
“Era curajoasă, caritabilă, umilă şi foarte
muncitoare. Da, a fost toate acestea,
dar mai mult decât atât, era sora noastră
mai mare”, au declarat ei. “Era împotriva
războiului şi sancţiunilor. A încercat să
schimbe lucrurile. Era o forţă a binelui.
Se îngrijea de copii, de bolnavi, de cei
care nu aveau nici hrană, nici apă
potabilă. Margaret şi-a dat viaţa pentru
persoanele vulnerabile şi defavorizate”,
au adăugat ei. “Margaret era irlandeză,
Margaret era engleză. Margaret era
irakiană. Toţi o recunosc ca fiind de-a
lor”, au continuat ei.

Sănătăţii şi-a exprimat reticenţele faţă
de diagnosticul medicilor austrieci.
“Dioxina nu este o otravă cu efect
imediat, otrăvirea s-a desfăşurat pe
durata a câţiva ani, chiar zeci de ani,
astfel că este imposibil ca o doză
administrată într-o zi să producă
afecţiuni a doua zi”, a declarat Iuri
Ostapenko, şeful centrului de informaţii
în domeniul toxicologiei. “Este adevărat
că efectele la nivelul pielii reprezintă
primele semne ale otrăvirii cu dioxină,
dar este şi o formă caracteristică
acneei”, a explicat el.

Potrivit expertului, “dioxina este mai
degrabă o problemă ecologică decât
una toxicologică”. “Este o substanţă
tenace, împrăştiată în atmosferă în urma
proceselor de producţie industrială, se
acumulează în aer, apă, alimente, toată
lumea a inhalat sau va inhala o doză de
dioxină la un moment dat”, a mai declarat
acesta.

Viktor Iuºcenko a fost
otrãvit cu dioxinã

Dioxina, o otravã cu efecte
îndelungate asupra sãnãtãþii

alimentară.
Aceste toxine sunt produse

involuntar în timpul proceselor termice
care implică substanţe organice şi clor,
dar pot fi produse şi de activitatea
vulcanilor, incendiile de pădure şi mai
ales de crematoriile de deşeuri.

ROLUL ITALIEI
ÎN CADRUL ONU

Berlusconi face afirmaþii
surprinzãtoare

Bush este
în formã

PORTUGALIA

Premierul anunþã
demisia Guvernului sãu

Slujbã în memoria
ostaticei Margaret
Hassan

Spionaj
Administraţia Bush dispune de interceptări ale conversaţiilor lui Mohamed El  Baradei

cu diplomaţi iranieni şi le analizează pentru a descoperi elemente cu ajutorul cărora
l-ar putea înlătura pe acesta din funcţia de director al AIEA.

Declaraþie
Viktor Iuşcenko a declarat, ieri, la Viena, că regimul de la Kiev “îşi

trăieşte ultimele zile” şi s-a declarat foarte bucuros că este în viaţă,
după ce medicii austrieci au afirmat că a fost otrăvit cu dioxină.

NATO va evalua contribuþia
Bulgariei la Alianþã

Dosarul medical al lui Arafat -
predat Autoritãþii Palestiniene

Atentat în Filipine
n 13 morþi ºi 52 de rãniþi

BELARUS
Manifestaþie la Minsk

Alegeri legislative în Taiwan
n  Opoziþia îºi menþine majoritatea
absolutã în Parlament

Bãtaie între
Moº Crãciuni

O reuniune a Moş Crăciunilor din
Marea Britanie s-a terminat cu o bătaie
generală, din cauza stării avansate de
ebrietate în care se aflau participanţii.

Organizatorii doreau să stabilească
un nou record mondial, prin mobilizarea
a 4.250 de Moş Crăciuni în localitatea
britanică Newtown, din Ţara Galilor.
După maratonul anual “Santa Run”, la
care au participat peste 4.000 de Moşi,
câţiva dintre participanţi s-au îndreptat
spre un bar, pentru a marca aşa cum
se cuvine momentul. Însă, în loc să se
simtă bine la o sticlă de bere, Moşii s-au
încăierat, fiind nevoie de intervenţia
poliţiei pentru calmarea spiritelor.

Poliţiştii i-au putut calma pe Moşii
recalcitranţi doar după ce au recurs la
gazele lacrimogene şi la bastoanele din
dotare. Cinci bărbaţi au fost arestaţi
pentru tulburarea ordinii publice, iar
patru agenţi au fost răniţi în urma
incidentelor.Ar
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Cum au început?
 De la zero, în 1994. Prima

realizare: un mic magazin de mobilier
şi amenajări interioare. Au mizat pe
calitate  şi nu pe cantitate. Şi au reuşit.
Acum au două sute de angajaţi, un
magazin de mobilier de 4.000 de  metri
pătraţ i, unul de materiale de
construcţii plus încă alte trei magazine
"care-ţi fac baia".  Secretul reuşitei
grupului de firme Decovil? Au ştiut să
ofere fiecărui client ceea ce are
nevoie, inclusiv consultanţa unui
"expert în mobilier". Costel Mocanu,
directorul magazinului Mobexpert, a

declarat că "ne-am dorit să fim mai mult
decât simpli comercianţi de mobilă, am
încercat să-i ajutăm pe clienţii noştri
să-şi aleagă mobila care li se potriveşte,
care le transformă casa într-un cămin.
Acum, pentru a veni în ajutorul celor

Reduceri ºi cadouri,
la 10 ani de DECOVIL

De ce reduceri?
 Grupul de firme DECOVIL împlineşte în această lună

zece ani de activitate. Zece ani în care au lucrat
permanent pentru a vă oferi cele mai bune preţuri la
mobilier şi materiale de construcţii. Şi au reuşit, pentru
că, de zece ani, sunt experţii gălăţenilor în mobilier şi
cei care ne fac baia. De aceea, pentru a fi în continuare
aproape de gălăţeni, oferă reduceri de 10% la
canapelele din piele şi o baterie de lavoar cadou pentru
fiecare set de obiecte sanitare cumpărat.

care îşi doresc altceva pentru casa
lor, oferim reduceri de 10% pentru
canapelele de piele". Şi pentru că
fiecare om trebuie să se simtă rege la
el în casă, au apărut magazinele
PROCLIMA, care comercializează
obiecte sanitare. Mioara Elefteriu,
directorul magazinelor ProClima, a
declarat că  "ne-am dorit să oferim
posibilitatea clienţilor noştri să vadă
ceea ce cumpără. Să vadă cum va
arăta baia lor în realitate. Aşa că am
oferit un mod de expunere care le vine
în ajutor, oferindu-le soluţia unei
amenajări accesibile ca preţ. În luna
decembrie oferim cadou o baterie de
lavoar pentru fiecare set  de obiecte
sanitare cumpărat".

Ce urmeazã la DECOVIL?
Un depozit de materiale de construcţii, plus alte magazine de

mare suprafaţă. Cu garanţia că există varietate de produse,
consiliere, şi nu în ultimul rând calitate şi la preţuri accesibile.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi
În municipiul Galaţi  - pe străzile

Cloşca, Brăilei şi Henri Coandă; pe
Faleza Sperioară; în municipiul
Tecuci - pe străzile  Gheorghe
Petraşcu,  1 Decembrie 1918 şi
Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la  Iveşti,
Tudor Vladimirescu ş i
Independenţa; pe DN 26 – la
Frumuşiţa, Şiviţa şi Vânători; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 -  la Cuca,
Pechea şi  Slobozia Conachi.

Sâmbătă am dat două variante. Congo sau Paraguay. Vorba aia,
avem pe alese, căci merităm. Nu am nici o îndoială că începând din
dimineaţa asta o să ne ia aşa, câte-un sentiment de sfârşit de nuntă,
cam pe când se joacă faza cu găina şi mai în dos, ginerică, naşu' şi
măcar un cuscru numără daru'.

Ideea este că s-a terminat şi eu am în cap o întrebare pe care mi-a
pus-o un domn distins, care-a votat şi-n '46 şi care, deşi era conştient
că nu mai are multă pensie de mâncat, m-a lovit la trei coaste, unde-i
greu voinicului. Şi după vot ce urmează?

Grea întrebare, veşnic dubiu.
Asta-i din ciclul “există viaţă după mandat?”, pentru că trebuie să

avem curajul să recunoaştem că ne-o fi monopolizat atenţia duelul dus
la vârfuri, Băsescu - Năstase, dar nu prestaţiile celor doi au crescut
tensiunea ci colateralele de genul “Probleme, Gherguţ? Las-o-aşea, la
punctul mort!”. “Gherguţ, ne mai ţii mult, mă?”, frământările de tip “cine
i-a numărat ouăle lui Năstase îi mai poate socoti voturile lui Băsescu?”,
“Mircea Geoană nu poate fi prim-ministru decât dacă-l cheamă Ion Iliescu”,
patriciunismele liberalului cu acelaşi cont, evaluările care, fiind întocmite
cu simţ de răspundere, nu au dat decât soluţia anticipatelor, ridicarea
autobazelor la rang de secţii de votare, speranţele deşarte că ori se
sparge Alianţa, ori se rupe PSD-ul, de parcă n-ar fi valabile ambele
variante, totul parcă bun de însăilat într-un scenariu de tip Bollywood,
cu zbateri pe ultima sută de mii de voturi …

Sunt trist pentru că zeama în care ne-am frământat ne-a dat ocazia
să ne dăm seama nu cine ne sunt politicienii ci cum sunt ei. Şi asta o văd
ca pe singura problemă pe care o avem, împreună. Politicienii, aleşi sau
nu, au devenit de-a dreptul o clasă socială, putredă, plină de probleme
de orice tip, mai puţin de conştiinţă, gata să-şi sfâşie adversarii fără nici
un pic de respect pentru alegătorii celorlalţi, toţi derivaţi, deviaţi şi-n cel
mai bun caz ricoşaţi din marxism-stalinismul ceauşist.

Iar divizarea naţiunii între urbanii sofisticaţi până la plictiseală şi sătenii
fără alternativa informaţiei, între ardelenii care au neamuri în Germania
şi moldovenii care n-au cablu, a creat cea mai păcătoasă variantă a ex-
comunismului: etnocraţia. Şi asta cred că urmează.

Pe alese
Un grup de arheologi a descoperit

un sat medieval la aproximativ 50 de
metri de Villa romană din Casale, în piaţa
Armerina, în apropierea oraşului italian
Palermo, informează agenţia italiană de
presă Ansa.

Probabil că vechea locaţie a oraşului
a fost distrusă în 1161 de Wilhelm I,
pentru a rezolva un conflict între arabi
şi creştini.

Echipa de arheologi de la
Universitatea din Roma a descoperit
aproximativ 50.000 de obiecte, printre
care amfore, monede, obiecte ceramice,
obiecte de artă. Aceste descoperiri au
fost depozitate în 300 de cutii de lemn
ş i aşteaptă să fie analizate de
specialişti.  Descoperirea a fost făcută
întâmplător, în timpul unor săpături
efectuate în zonă.

Amatorii de cadouri ceva mai
originale au ocazia ca în locul
obişnuitelor cărţi sau parfumuri să
dăruiască celor dragi un titlu nobiliar.
Site-ul Buyagift.com a scos la vânzare
mici parcele de pe proprietatea scoţiană
Glencairn, iar prin achiziţionarea
acestor terenuri, noii proprietari au
posibilitatea să se aleagă şi cu titlul de
“Laird” (“Moşier”). Potrivit comercianţilor,
acest titlu ar fi corespondentul  actualului
titlu de “Lord” sau de “Lady”. Pentru 42
de euro, acesta este “cadoul ideal
pentru toţi cei care aspiră la mai mult şi

care doresc să ataşeze în faţa numelui
titlul de Lord sau de Lady”. Ediţia
britanică a site-ului lastminute.com a
scos ş i ea la vânzare părţ i de
proprietate, însă ţine să îi anunţe pe
clienţi, că prin achiziţionarea unui astfel
de teren nu primesc şi dreptul de a
construi vreun imobil pe bucata de
pământ.

Oricum, noii proprietari ar trebui să
ştie că, spre deosebire de titlul de “lord”,
“laird” nu aduce şi apartenenţa la
nobilimea britanică.

Titluri nobiliare -
cadou de Crãciun

Sat medieval,
descoperit la Palermo

Arheologii din cadrul universităţii din
localitatea Tuebingen, din sud-vestul
Germaniei, au descoperit un flaut din
fildeş de mamut, vechi de aproximativ
35.000 de ani.

După cum informează site-ul
actu.voila.fr, arheologii au precizat că
flautul respectiv este unul dintre cele
mai vechi instrumente muzicale din
lume. Flautul a fost reconstituit din 31
de bucăţi de fildeş, găsite într-o grotă
din munţi, au mai subliniat oamenii de
ştiinţă. Instrumentul va fi prezentat joi
publicului de către responsabilul echipei
care a efectuat săpăturile, Nicholas
Conard.

Flaut din
fildeº
de mamut

Noi descoperiri
Echipa de arheologi de la Universitatea din Roma a descoperit aproximativ 50.000 de

obiecte, printre care amfore, monede, obiecte ceramice, obiecte de artă.

Cadouri inedite
Amatorii de cadouri ceva mai originale au ocazia ca în locul

obişnuitelor cărţi sau parfumuri să dăruiască celor dragi un titlu
nobiliar.
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